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Алғысөз 
 

Орман - экологиялық жүйе, биоценоз, онда басты тіршілік нысаны 
ағаштар болып табылады. 

Орман-табиғаттың құрамдас бөлігі, «орман» ұғымын әртүрлі деңгейде 
қарастыруға болады. Орманды табиғи-аймақтық бөлімше ретінде, 
провинциялық бөлімше ретінде, орман алқабы ретінде (Шипов орманы, 
Шатилов орманы, қара орман), экожүйе ретінде қарастыруға болады. 
Ормандар құрлықтың үштен бір бөлігін алып жатыр, жердегі орман алаңы 38 
млн км2 құрайды. Олардың 264 млн га немесе 7% адам отырғызылған, XXI 
ғасырдың басында адам бұрын планетада болған ормандардың шамамен 50 
%-ын жойды. Орман аймағының жартысы тропикалық ормандарға тиесілі. 
Ұшар басы 0,2—0,3-тен кем тұйықталған ағаштар орналасқан алаңдар сирек 
ағаш деп есептеледі.  

Ағаштардың тұрақты өсуі мүмкін барлық жерлерде орман өседі. 
Орманның өсу мүмкіндігіне әсер ететін негізгі фактор жауын-шашын 
мөлшері болып табылады, олар жылына кемінде 200 мм болуы тиіс. Қалған 
факторлар, мысалы, жылу мөлшері, Топырақ құрамы негізінен түрлік 
құрамға әсер етеді. Орман шекарасы — орман және ормансыз екі негізгі 
түрлі экожүйелер сыныптары арасындағы күрделі өткел (экотон). Ормандар 
теңіз деңгейінен және оның географиялық енінен жердің белгілі бір 
биіктігіне дейін ғана өседі. 

Ормандардың өсу аймағы шегінде орман өрт қауіпті жағдайға 
байланысты өсе алмайтын немесе қоршаған жағдай табиғи немесе 
антропогендік себептердің әсерінен қатты нашарлайтын ормансыз учаскелер 
кездеседі. Ормансыз аумақтардың жиі өрттерінен бірнеше гектардан мың 
шаршы километрге дейінгі алқаптарды құрайды. Мысалы, солтүстік 
америкалық прерийлердің едәуір бөлігі осы себепті ормансыз деп 
болжанады. 

Бұталар, шөпті өсімдіктер, тіпті қыналар мен мүк ормандардың 
қалпына келуіне кедергі келтіруі және оларды ығыстыруы мүмкін. 
Бұталардан, ал кейде тіпті дәнді немесе басқа шөптерден, мысалы, алтыннан 
немесе Астра, көптеген ағаш тұқымдарын қоныстандыруға кедергі келтіруі 
мүмкін. Осыған байланысты кейбір аумақтар 30 жылдан астам уақыт бойы 
ормансыз қалады. Көптеген өсімдіктер ағаш тұқымдарының өсуін тежейтін 
заттарды (ингибиторлар) бөледі. 

Оқу құралы 1508000 "Орман шаруашылығы, бақ-саябақ және 
ландшафтық құрылыс" (түрлері бойынша) мамандығының, техникалық және 
кәсіптік, орта білімнен кейінгі білім берудің өзектендірілген типтік оқу 
жоспарлары мен бағдарламалары бойынша әзірленген және осы 
мамандықтың "орман шебері" біліктілігіне арналған. 

Оқу құралы 3 тараудан және 15 тақырыптан тұрады. Әр тараудың 
соңында студенттердің білімін бекіту және өзін-өзі бақылау сұрақтары 
ұсынылды. 
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Оқу құралы студенттердің өзіндік жұмысы үшін "Орман дақылдарын 
құру" атты курстық жұмысты (жобаны) жазуға арналған әдістемелік 
нұсқаулар берілген. Курстық жұмысты (жобаны) жазу кезінде әр студент 
үшін жеке бастапқы деректерді таңдау ұсынылады. Бағалау критерийлері оқу 
нәтижелеріне бағдарланады. 

Курстың негізгі мақсаты мен міндеттері орман шаруашылығы және 
орман өсіру жұмыстарының негізгі әдістері мен тәсілдерін меңгеруге 
бағытталған. 

Студенттер Қазақстан Республикасында орман шаруашылығы және 
орман өсіру жұмыстарын жүргізу ерекшеліктерімен танысады. Тәртіп сақтау, 
жұмыс орнын дайындау және құлату бағытын таңдау, ағаштарды құлату 
және кесу, орманды пайдалану түрлері, орман тұқымы шикізатын дайындау, 
питомникте орман дақылдарын түгендеуді қабылдау, орман дақылдарын 
құру, сондай-ақ орман шаруашылығы және орман өсіру жұмыстарын 
орындау кезіндегі қауіпсіздік техникасы зерделенеді. 

Осы оқу құралын оқу аяқталғаннан кейін студенттерде орман 
шаруашылығы саласындағы кәсіби құзыреттер қалыптасады.  
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1 БӨЛІМ. ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ НЕГІЗГІ ОРМАН ШАРУАШЫЛЫҒЫ 
ЖӘНЕ ОРМАН ӨСІРУ ЖҰМЫСТАРЫН ДАМЫТУ 

1.1. Адам өміріндегі орманның маңызы және орман  
экожүйелерінің пайда болуына тарихи шолу 

 
Орман географиялық және экологиялық фактор ретінде 
Ормандар атмосферада, жер бетінде және кейбір тереңдікте болып 

жатқан процестерге елеулі әсер етеді, қоршаған ортаның көптеген 
компоненттерімен өзара әрекеттеседі, оның сапасына айқындаушы әсер 
етеді: 

Гидросфера. Орман тікелей табиғаттағы су айналымына қатысады 
және осылайша су балансын қолдайды. Орман қардың жиналуына ықпал 
етеді, топырақ, еріген және жаңбыр суын тежейді, бұл су қоймаларының 
гидрологиялық режимін жақсартады, соның ішінде жер асты. Көктемде 
қардың еруін баяулата отырып, ормандар жиі жойғыш көктемгі су 
тасқынының қарқындылығын әлсіретеді, өзендердің суықтығын қолдайды, 
бұл гидроэнергетика үшін маңызды. 

Топырақ. Азотқа және басқа да орман құлауы элементтеріне бай орман 
төсеніші мен гумусқа айналады. Қышқыл жапырақты топырақты 
қалыптастыратын күл түзуші процесс тайгада ең байқалады, жапырақты 
жыныстар мен балқарағай әлсірейді. Ағаштардың тамырлары судың терең 
қабатына еніп, аэрацияға ықпал етеді, олардың ылғал сыйымдылығы мен су 
өткізгіштігін өзгертеді, топырақтың тұздануын тежейді. Топырақты шайып 
кетуден сақтау үшін биік тік беткейлердегі және су бөліктеріндегі ормандар 
аса маңызды. Ормандар да құмды бекітуге көмектеседі. Топырақтың құнарлы 
қабатының желденуін болдырмау үшін, сондай-ақ қар тоқтату үшін 
жыртылған жер учаскелері арасында желден қорғайтын орман жолақтары 
құрылады. 

Ауа райы және климат. Ормандар температураның маусымдық 
ауытқуын жеңілдетеді, желдің жылдамдығы мен күшін төмендетеді. 
Транспирация және салыстырмалы түрде әлсіз жел ормандағы ауаның 
ылғалдылығын 5-10% - ға арттыруға ықпал етеді. Үлкен аумақта орманды 
жою климатты континенттік және құрғақ етеді, құрғақшылық мүмкіндігін 
арттырады. 

Орман-көміртекті сақтаушы 
Орман атмосфераның химиялық құрамына шешуші әсер ете отырып, 

табиғаттағы оттегі айналымына белсенді қатысады. Тұрақты ормандарда 
фотосинтез процесінде тұтынылатын көміртегі оксиді (көмірқышқыл газы) 
мөлшері, әдетте, тыныс алу, жану және шіру нәтижесінде Жер 
атмосферасына бөлінетін мөлшерден аспайды, орман көміртегінің 
геохимиялық циклында маңызды рөл атқарады. Орман-жердегі негізгі 
көміртегі резервуарларының бірі. Жер атмосферасында көмірқышқыл газы 
түрінде 800 Гт көміртек бар. Ең көп бөлігін ормандар құрайтын жер бетіндегі 
өсімдіктерде шамамен 550 Гт көміртек бар, егер атмосфераға түссе, 
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парниктік әсерді және жаһандық жылынуды күшейтеді. Сонымен қатар, 
көміртектің көп мөлшері топырақта шоғырланған. Ормандардың өмір 
сүруінің арқасында бұрын тас көмір және басқа да пайдалы қазбалар қоры 
жинақталған. 

ФАО бағалауы бойынша 2010 жылы ормандарда 650 Гт-дан астам 
көміртек қоры бар, оның ішінде 44% - ы биомассада, 45% - ы топырақта, 
қалғаны сүрек пен қоқыста. 

Орманның шаруашылық маңызы 
Орманды шаруашылық мақсатта пайдаланудың келесі негізгі 

бағыттарын атап өтуге болады: 
 Тамақ көзі (саңырауқұлақтар, жидектер, жабайы, бал). 
 Энергия көзі (отын, ал қазір биоотын өндіруге арналған шикізат). 
 Орман өнеркәсібіне, оның ішінде ағаш өңдеу, целлюлоза-қағаз және 

орман-химия өнеркәсібіне арналған шикізат көзі (ағаш, шайыр, қара май, 
қабық және т.б.). 

 Мал шаруашылығының жем базасы. 
 Ара шаруашылығын дамыту үшін қолайлы орта. 
Орманның адам денсаулығы үшін маңызы 
Орманның санитариялық-гигиеналық және емдік маңызы зор. Табиғи 

ормандардың ауасында 300-ден астам түрлі химиялық қосылыстар бар. 
Ормандар атмосфералық ластануды белсенді түрде өзгертеді. Ең жоғары 
тотықтырғыш қабілеті қылқан жапырақты — қарағай, шырша, арша, сондай-
ақ түлкі, қайыңның кейбір сорттары бар.   

Орман аэрозольды өнеркәсіптік ластануды белсенді сіңіреді,атап 
айтқанда ұшарбасқа шаң отырғызады, кейіннен оны шөгінділермен бірге 
топыраққа ауыстырады, ауа құрамының тұрақтылығын қолдайды (1 га орман 
жылына 50-70 т дейін Шаң отырғызады). Жол бойындағы орман жолақтары 
көліктен шуды төмендетуге ықпал етеді. 

Ормандар, әсіресе қылқан жапырақты — бактерицидтік қасиеттері бар 
ұшпа заттар. Қарағай ормандары тәулігіне 5 кг фитонцидтерді, арша — 
шамамен 30 кг. фитонцидтер ауру тудыратын микробтарды өлтіреді. Қылқан 
жапырақты ормандарда ауа дерлік стерилденген. 

Орман тарихи фактор ретінде 
Орманның болуы немесе болмауы этностардың тарихи процестері мен 

тағдырына тікелей әсер етті. 
Мысалы, неміс географиясының топонимдері: Friedrichroda, Gernrode, 

Osterode, Rodach, Walsrode, Wernigerode, Zeulenroda және басқалар. 
Екінші жағынан орман, оның тұрғын үйге жақындығы тарихи 

қалыптасқан адамдардың өмір сүру салтына, атап айтқанда, ұлттық 
архитектураға айтарлықтай әсер етті. Шығыс славяндарына арналған тұрғын 
үйдің типтік түрі бөренелі құрылыстар болды. Тіпті ғимараттың бірінші 
қабаты тастан (кірпіштен) тұрғызылған жағдайда да, екінші қабат және одан 
да биік қабаттар ағаштан жасалынған болатын. Бұған ағаш құрылыстағы өмір 
тасқа қарағанда денсаулыққа пайдалы деп сену ықпал етті. 
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Орманның тарихи рөлі алғаш рет Юлия Цезаря (б.з. д. 100-44 жуық) 
Галль соғысы туралы — De bello Gallico жазбаларында деректі көрсетілген, 
ол 58 және 51 жылдар арасында Рейннің оң жағалауындағы ормандар 
мекендеген германдық тайпалармен байланыста болды. Өзінің экспансияны 
таратудан бас тартуы және осы жерлерге Цезарь бұл ормандардың бір-
бірімен және басқа да мифтік жануарлармен қоныстанғанын түсіндірді, 
сондықтан бұл жерлер ешқашан отарлана алмайды және оларды елемеу 
керек. 

Мүмкін, себебі Цезардың ашық кеңістіктерде дұрыс жеңіс әкелетін Рим 
легиондарының тактикасын орман жерінде қолдану пайдасыздығы туралы 
анық түсінігінде болды. Және бұл қауіп Тевтобург ормандарында Херус 
Арминий Квинтилия вараны жариялаудың Рим әскері әскерін талқандаған 
кезде расталды. Нәтижесінде біздің дәуірдің басында германдықтар 
мекендеген орманды аймақ Римдіктерге "еркін Германия" (Germania libera) 
деген атау берді. 

Климаты орташа облыстарда өмір сүретін адамзаттың негізгі бөлігі үшін 
ормандар ұзақ уақыт бойы ірі қоғамдастықтардың тұратын жері болудан 
қалды,алайда олардың қарсыласынан, сондай-ақ қоғам тарапынан шамадан 
тыс регламенттеуден қорғану ретіндегі қызметі бүкіл адамзат тарихының 
бойында сақталды. Орман әрқашан маргиналды тұлғалардың мекендейтін 
орнымен байланысты, бұл көркем әдебиетте (Робин Гуд Шервуд 
ормандарынан) немесе Муром ормандарынан "Бұлбұл — қарақшылық" 
Ұлттық орыс эпосында өз көрінісін тапты. 

Орыс мемлекетінде XV—XVIII ғасырлардағы ерекше қорғалатын 
ормандар Қырым татарларының шапқыншылығынан қорғаудың маңызды 
қызметін атқарды. Бұл ормандарда ұшы үшін өтетін ағаштардың жаппай 
үйінділері орнатылды. 

Екінші дүниежүзілік соғыс кезінде Брян ормандары, Украинадағы және 
Белоруссиядағы кең алқап ормандары Партизан өлкесі деп аталды. Бұл жерде 
оккупациялық режимге қарамастан, Кеңес өкіметінің органдары өмір сүруді 
жалғастырды. Литвада, Латвияда және Эстонияда соғыстардан кейін 
ормандар өзін "орман ағайындарымен"деп атаған ұлтшыл отрядтардың пана 
болды. 

Вьетнамдағы соғыста тропикалық орманның рөлі белгілі. 
Пасха аралындағы ормандарды жою ежелгі рапануйліктердің бірегей 

өркениетінің жойылу себептерінің бірі болып табылады, топырақ эрозиясын 
туғызған ағашсау басқа факторлармен бірге майя өркениетінің құлдырауына 
алып келді. 

Орман тарихы. Ежелгі тарих. Ең алғашқы жер өсімдіктері Австралияда 
табылды. Олардың жасы шамамен 395 млн. жыл. Шамамен 370 млн жыл 
бұрын (Девон кезеңінің басы) құрлықта төменгі бұталы түрлерден жасалған 
өсімдіктер кеңінен таралған. 

Алғашқы ормандар 7,5 м-ден астам биіктікке ие, қарапайым 
папоротниктерден және басқа да ұсақ өсімдіктерден орман ағаштары бар, 
алып қылқан жапырақты ормандар болды. 
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Перм кезеңінің басында (280 млн жыл бұрын) тау түзілу, оңтүстік жарты 
шардың күшті мұздануы және құрлық пен теңіздің жаһандық қайта бөлінуі, 
климат құрғақ болды. Бұл кезде қарапайым Сағыз және қылқан жапырақты, 
алып құйрық, плауналар және ағаш тәрізді папоротниктер таралған. 

Динозаврлар дәуірі. 225 млн жыл бұрын динозаврлар дәуірі — мезозой 
дәуірі басталды. Триас және юралық кезеңдерде негізгі ағаш сағалық және 
қылқан жапырақты (көп секвой) құрады, гинкговтардың көп саны тарады. 
Шығыс Қытайда әлі күнге дейін гинкго екі қабатты, әлі күнге дейін сақталған 
гинкговтар класының жалғыз өкілі өседі. Ең көп таралған заманауи 
арауқарияға ұқсас ағаштардың қылқан жапырақты ормандары болды. 

Соңғы уақыт. Палеоген кезеңінің басында палеоцен дәуірінде климат 
жылы және ылғалды болып қала берді, бұл флораның әртүрлілігіне және 
өсімдіктердің мол болуына, оның ішінде жабылған тұқымды ағаш 
өсімдіктерінің мол болуына ықпал етті. Солтүстік жарты шардағы ормандар 
тропикалық және орташа белдеулердің қазіргі заманғы ормандарына ұқсас 
болды. 

Флораның арктотретикалық түрі сол уақытта бар ең Солтүстік болды. 
Жапырақ ағаштар мен осы типтегі басқа да өсімдіктер Солтүстік Америка 
мен Азияның қазіргі заманғы өсімдіктеріне өте ұқсас болды, осы бүкіл таралу 
аймағына өте ұқсас болды. Кең жапырақты тұқымдардың басым бөлігі бұғы, 
каштан, үйеңкі болды, маңызды рөл ольха және метасеквойя ойнады. 

Флораның үштен бір бөлігі экваторға жақын таралған, қазіргі 
тропикалық және субтропикалық түрлерге ұқсас, мәңгі жасыл кең 
жыныстармен ерекшеленді. Климаттық жағдайлардың өзгеруіне байланысты 
неогенді кезеңде флора түрлері экваторға бағыт бойынша көшті. 
Ормандардың аумақтары шөп қауымдастықтарына орын бере отырып, 
қысқарды. 

Флораның мадретикалық түрі Солтүстік Американың батысында құрғақ 
климаттың таралуына қарай қалыптасты, оған АҚШ-тың қазіргі заманғы 
Мексика және оңтүстік-батысына ұқсас ұсақ жапырақты ағаштар мен бұталар 
тән. 

Кайнозой дәуірі аяқталған төртінші кезең шамамен 1,8 млн жыл бұрын 
басталды және қазір жалғасуда. Оның ерекшеліктері: кең материктік 
мұздықтар (гляциалдар) және жылы мұз аралық дәуірлер (интергляциалдар) 
дәуірлерінің кезектесуі. Осыған байланысты ағаштар мен басқа да 
өсімдіктердің көптеген түрлері қатып қалды, ормандардың көлемі едәуір 
және жаппай азайды. 

Адам өркениеті дәуірінде. Соңғы 8000 жылда адам ғаламшарда болған 
орман алқаптарының 50 % - ға жуығын толығымен жинақтады,бұл аумақтар 
егістікпен, жайылымдармен, қоныстармен, бос жерлермен және басқа да 
антропогендік ландшафттармен айналысады, қалған ормандардың тек 22% - 
ы ғана табиғи экожүйелерден тұрады. Ал ормансыздықтың 75 % - дан астамы 
XX ғасырға — жаһандық демографиялық жарылыс кезеңіне келеді. 
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Орманды зерттеу 
 
Орманды зерттейтін ғылым ормантану деп аталады. Орманды күрделі 

өсімдік қоғамдастығы ретінде зерттейді, оның ішінде: 
   барлық орман мекендейтін организмдер және олардың өмір сүру 

ортасымен байланысы, 
   орман тұқымдары мен екпелердің биологиялық ерекшеліктері 

мен орманшылық қасиеттері, 
   орманның ескіруі мен ескіруі кезінде тұқымдардың ауысу 

заңдылықтары, 
   орманның аймақтық типтері және оларға сәйкес орман өсіру 

жағдайлары. 
Орман шаруашылығының теориялық базасы бола отырып, ормантану 

орман шаруашылығын ұйымдастыру жүйесін және жүргізу тәсілдерін 
зерттейді. 

Ағаш өсімдіктерін зерттейтін ғылым (ағаштар, бұталар және бұталар) 
дендрология деп аталады. 

Орманды тұрақты басқаруды қамтамасыз ету үшін  
БҰҰ-ның ауыл шаруашылығы ұйымы (food and Agriculture 

Organization) (бұдан әрі БҰҰ ФАО) оны зерттеудің келесі негізгі бағыттарын 
анықтады: 

   орман ресурстарын тарату, 
   биологиялық әртүрлілік, 
   орманның денсаулығы мен өміршеңдігі, 
   орман ресурстарының қорғау функциялары, 
   орман ресурстарының өнімді функциялары, 
   орман ресурстарының әлеуметтік-экономикалық функциялары, 
   Заң, саяси және ұйымдастыру аспектілері. 

БҰҰ ФАО барлық елдер бойынша орман ресурстарының мониторингі 
мен жаһандық бағасын жүргізеді. Бес жылдық кезең үшін есептер 
жариялайды.  

Орманды қорғау. Бүгінде орманды кесу көлемі оның табиғи қалпына 
келтіру көлемінен бірнеше есе көп. Осыған байланысты өркениетті елдерде 
орман отырғызу жолымен, сондай-ақ кейбір ормандарда кез келген 
шаруашылық қызметке толық тыйым салу арқылы орманды молайтуға көп 
көңіл бөлінеді.  

Орманды қорғау қоршаған ортаны қорғау және табиғатты қорғау 
жөніндегі қызмет бағыттарының бірі болып табылады және: 

  халықаралық құқық деңгейінде, мысалы, БҰҰ-ның Қоршаған орта 
және даму жөніндегі конференциясы қабылдаған Конвенция, Рио-де-
Жанейро, 1992 жылғы 3-14 маусым; 

  мемлекеттік деңгейде; 
  қоғамдық ұйымдар деңгейінде, тіпті ағаштарды егудің радикалды 

әдістеріне дейін. 
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Орман қорғауға байланысты іс-шараларды келесі топтарға бөлуге 
болады: 

   ғылыми-зерттеу, 
   ұйымдастыру-техникалық, 
   қорықтар мен басқа да қорғалатын аумақтарды құру, 
   орманды қалпына келтіру, 
   экономикалық, 
      әкімшілік-құқықтық. 

1.2. Қазақстандағы орман шаруашылығының даму тарихы 
 
Ресей империясының еуропалық бөлігінің типі бойынша 

орманшылықтарды құруға негізделген Қазақстандағы ормандар мен орман 
шаруашылығын басқару жүйесі, Батыс Қазақстан аумағында Орал дала 
орманшылығы алғаш рет ұйымдастырылған кезде 1881 жылдан бастап (басқа 
жағынан 1884 жылдан бастап) бастау алады. 

1884 жылы Дала өлкесінде бір уақытта 4 орманшылықтың құрылғаны 
белгілі: Омбы, Көкшетау, Петропавл және Павлодар. Орманды басқаруға 
ыңғайлы болу үшін орманшылықтардың алаңы, әдетте, облыстардың 
әкімшілік-аумақтық бөлінісіне сәйкес келтіріліп, жекелеген уездер алып 
отырған өлшемдерге ұштастырылды. 

1911-1912 жылдары Қазақстанның революцияға дейінгі шекарасында 
54 орманшылық жұмыс істеді, оның ішінде Ақмола облысында – 13, 
Астрахан губерниясында – 2, Семей – 17, Жетісу – 6, Сырдария-6, Торғай-6 
және Орал облысында-2 орманшылық. Нәтижесінде Қазан төңкерісі кезінде 
орманшылықтар саны 75 бірлікке жетті. 

Қазақстанның бүкіл орман қоры сол кезеңде, қазіргі заманғы 
Қырғызстан мен Омбы облысы ормандарының бір бөлігін қоса алғанда (98 
млн. га) 23,84 млн га құрады, оның ішінде 9,53 млн га орман алқабы бар. 

Бірақ бұл ормандар әр түрлі меншік иелері мен әкімшілік-аумақтық 
бірліктерге тиесілі елдің бүкіл үлкен аумағы бойынша өсіп-өнудің 
бытыраңқы сипатынан, Ресей империясының жалпы юрисдикциясымен 
болғанымен, басқарудың біртұтас жүйесі болған жоқ. 

Қазақстанда алғаш рет орман мектебін (училище) Бөкей ордасында, 
XIX ғасырдың ортасында Жәңгір хан өз ставкасында ашқаны туралы 
мәліметтер бар.  Ал Жәңгір хан емтихан комиссиясының тұрақты мүшесі 
болды. 

Бірінші орман мектебі 1894 жылы Омбы қаласының маңында Омбы 
орман мектебінің атауымен ашылды. Бірақ оның түлектеріне бүкіл Қазақстан 
бойынша жұмыс істеуге тура келгенін ескерсек, 1898 жылы оны Боровской 
орманшылығына ауыстырды және Боровской орман мектебі деп атады. Оның 
18 тәрбиеленушісімен бірге онда меңгеруші, 2 оқытушы, хатшы және 
аспазшы келді. 

1918 жылдың 30 мамырында қабылданған ормандар туралы Негізгі Заң 
ормандар туралы декреттің Ресейдегі орман қатынастарын заңнамалық 
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қамтамасыз етуді жетілдіру тәртібінде жойылды және оның орнына РСФСР 
Орман Кодексі қолданысқа енгізілді (1923 ж.). Онда бірыңғай мемлекеттік 
орман қоры ұғымы тіркелген, ол жергілікті маңызы бар ормандарға және 
жалпы мемлекеттік маңызы бар ормандарға бөлінді. 

1929 жылдың аяғына дейін елдегі орманды басқарудың бас органы 
РСФСР Наркозем ормандарының Орталық басқаруы болды. 

1947 жылы бас орман қорғау базасында КСРО-ның одақтық-
республикалық орман шаруашылығы министрлігі құрылды. КСРО Орман 
шаруашылығы министрлігінің құрылуы бірнеше ірі шешімдерді қабылдауға 
ықпал етті, олардың ең бастысы 1948 жылы бекітілген табиғатты қайта құру 
жоспары болды. 

1953 жылы КСРО орман шаруашылығы министрлігі жойылып, 
табиғатты өзгерту жоспары жойылды. Осылайша, орман шаруашылығы 
саласы ауыл шаруашылығы министрлігінің құрамына қайта оралды, онда 
орман шаруашылығы және далалық орман өсіру Бас басқармасы құрылды, ол 
кейіннен КСРО ауыл шаруашылығы министрлігінің орман шаруашылығы 
және далалық орман өсіру жөніндегі Бас инспекциясы болып қайта құрылды. 

Орман шаруашылығының кадрлары және оларды республикада 
даярлау. Қазақстандағы орман шаруашылығы өндірістің жаңа саласы ретінде 
қалыптасты.  

Орман шаруашылығы қызметкерлері бойынша мәліметтер Қазақ КСР 
орман шаруашылығы министрлігінің қызмет еткен жылдары неғұрлым толық 
болып табылады. Олардың қатары 1947-1953 жылдары орман 
шаруашылығын басқарудың барлық деңгейлері бойынша төменгі буыннан 
жоғарғы буынға дейін кадрлар санының динамикасын бақылауға мүмкіндік 
береді. 

1922 жылы орман шаруашылығы мамандарына қажеттіліктің жылдам 
өсуін есепке ала отырып, Семей қаласында 20-25 адамнан жылдық жинаумен 
жаңа орман техникумы ұйымдастырылды. Сонымен қатар, 1924 жылы 
Боровской орман мектебі Боровской орман техникумы болып қайта құрылды. 
Бастауыш жылдары осы техникумда біраз уақыт қазақ әдебиетінің классигі, 
академик Ғ. М. Мүсірепов оқытушы болып жұмыс істеді. 

Барлық техникумдарда оқу ұзақтығы 3 жыл болды. Орман 
шаруашылығында жұмыс істеген және орман шаруашылығының жоғары 
тұрған органдарымен келісе отырып орманшылықтардың басшыларымен 
жіберілген ересек адамдар оқуға қабылданды.  

1928 жылға дейін Қазақстан бойынша орта буындағы орман 
мамандарын дайындауды үш техникум жүргізді: Қазақ, Ташкент, Боровской 
және Семей. Бірақ Ташкенттің Өзбек АКСР астанасы болуына байланысты 
Қазақ орман техникумының оқушылары 1928 жылы Ташкенттен бөлініп 
Боровской және Семей орман техникумдарына ауыстырылды. 

Семей орман техникумы оны жабу туралы шешім қабылданған кезде 
1933 жылға дейін жұмыс істеді және осы қадам республиканың орман 
шаруашылығы үшін кадрлар даярлауға кері әсерін тигізді. 
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 Мұндай жағдайда орта буын кадрларын ұзақ уақыт дайындаумен бір 
Боровской орман техникумымен айналысуға тура келді. Техникумда 
дендрологиялық бау-бақшасы (3 га), егіс (8 га) және мектеп (7 га) 
бөлімшелері, питомнигі (5 га), гүл өсіру бөлімшесі (0,6 га), жеміс-жидек 
бөлімшесі (3,4 га), бүлдірген плантациясы (1,3 га) және коллекциялық 
учаскесі (0,6 га) болды. 

Алайда, бұл техникум 1947 жылы ауыл шаруашылығы болып 
өзгертілді, осыған байланысты 1948 жылдан бастап орман шаруашылығы 
бөліміне қабылдау жабылды, ал оның ормандары ҚазКСР орман 
шаруашылығы министрлігіне берілді. Мұндай түрде ол дәл 10 жыл, 1957 
жылға дейін, оған бастапқы атау қайтарылғанда жұмыс істеді. 

1899 жылдан 1944 жылға дейін Боровской орман мектебінде және оның 
базасында ұйымдастырылған техникумда 1376 оқушы білім алды. Оның 
ішінде 326 адам дейін, ал 1050 адам – Қазан төңкерісінен кейін оқудан өтті. 

1953 жылы Бүкілодақтық басқару құрылымдарын қайта құру 
процесінде КСРО Орман шаруашылығы министрлігінің жүйесі таратылды 
және оның орнына Қазақстанда Қазақ КСР Ауыл шаруашылығы және 
дайындау министрлігінің Орман шаруашылығы және орман қорғау орман 
өсіру Бас басқармасы құрылды. 

1970 жылға қарай салада 25,5 мың адам ,оның басқару буынында 2718 
адам жұмыс істеді. Оның ішінде Мемкомитет аппаратында 42 адам, 
облыстық басқармалар 139 адам, күрделі құрылыс 48 адам, шаруашылық 
есеп өндірісі 610 адам, ал орман шаруашылықтары 1879 адам жұмыс істеді. 

Орман шаруашылығы, ғылыми, кадрлық және материалдық-
техникалық қамтамасыз етуден басқа, экономиканың барлық салалары 
сияқты іздестіру, жобалау және болжамдық жұмыстарды жүргізуді қажет 
етеді. Бұл мақсаттарды орман шаруашылығы жүйесінде "Казлеспроект", 
Солтүстік Қазақстан филиалы бар Казгипролесхоз, Қазақ орман тұқым 
станциясы, еңбекті ғылыми ұйымдастыру орталығы (бұдан әрі-ҒӨО) және 
ормандардың "Авиаохранасы" қамтамасыз етті. 

Олардың ішінен Қазгипролесхоз 1967 жылы орман шаруашылығы 
бойынша жобалау-іздестіру жұмыстарын орындау үшін құрылды. Оның бас 
кәсіпорны Алматыда орналасқан және негізінен Қазақстанның оңтүстік және 
оңтүстік-шығыс өңірлері бойынша маманданған.  Қазгипролесхоздың 
Солтүстік Қазақстан филиалы 1960 жылы құрылған және Ақмола облысының 
Щучинск қаласында орналасқан. Оның қызметі республиканың солтүстік 
және солтүстік-батысындағы орман шаруашылығының қажеттіліктеріне 
жобалау-іздестіру қызметін көрсетуге бағытталған. 

1970 жылдың басында ноттар орталығы еңбекті ғылыми ұйымдастыру 
жөніндегі зертхана ретінде құрылды, бір жылдан кейін Қазақ КСР орман 
шаруашылығы министрлігінің жанындағы орталық болып қайта құрылды. 
Оның ұйымы КСРО-дағы еңбек өнімділігін арттыру бойынша жалпыға ортақ 
қозғалыс толқынынан туындады. Оның бастапқы міндеті жұмыс орындарын 
ұтымды орналастыру және ұйымдастыру болып табылады. Кейінірек оның 
функциялары өндіру және уақыт нормаларын, орман шаруашылығы 
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жұмыстарының негізгі түрлері мен технологиялары бойынша басқа да 
нормативтерді әзірлеумен толықтырылды. 1988 жылы нота жойылды. 

Қазақстанда өсірілетін ағаш және бұта түрлері тұқымдарының сапасын 
бақылау мәселелерін 1981 жылы облысаралық аймақтық станциялар: 
Қостанай бақылау-тұқымдық, 1956 жылы құрылған және 1981 жылы 
ұйымдастырылған Семей қаласында ұйымдастырылған қазақ орман тұқым 
станциясы жүзеге асырды. 

Қазақстанда ормандарды авиациялық қорғау 1948 жылы Шығыс 
Қазақстан, Павлодар және Семей облыстарында өрт жағынан ең көп үш 
облыста басталды. Бірақ жер бетіндегі өртке қарсы қызметтің (өрт-химиялық 
станциялар мен басқа да объектілер) қайта құрылуына байланысты 1960 
жылы Павлодар және Семей облыстарында уақытша тоқтатылды. 

Соңғы екі онжылдықтар Кеңес Одағының ыдырауы Социалистік 
жүйесінің ыдырауы, олардың ең бастысы болған дәуірлік оқиғалармен 
ерекшеленді. Оның нәтижесінде Қазақстан егеменді елге айналды, меншіктің 
барлық түрлерінің теңдігін жариялады, дамудың қоғамдық-экономикалық 
негіздерін ауыстыруды жүзеге асырды және оны нарықтық қатынастардың 
рельстеріне келтірді.  

Реформа жылдарында орман шаруашылығын қаржыландырудың күрт 
құлдырауынан, оның жасампаздық векторын қолдау (ормандарды күзету, 
қорғау, молықтыру және орман өсіру) ең аз деңгейге дейін жетті және ол 
үлкен масштабты қабылдаған теріс процестердің (орман өрттері мен 
ормандарды өртеу, заңсыз кесу және орманды шетелге шығару) салдарларын 
өтей алмады. 

Нәтижесінде орман қорғау қызметінің барлық жүйесі жойылмаған. 
2001 жылға қарай форумға дейінгі көрсеткіштермен салыстырғанда орман 
шаруашылығы қызметкерлерінің саны 5 еседен астам қысқарды. Орман 
үстінен авиа шолу ұшуларының көлемі 52 еседен астам қысқарды. Орманды 
қалпына келтіру жұмыстары тиісінше 9 есе, ал қорғаныштық орман 
екпелерін құру 17 есе төмендеді. 

Осы үдерістер аясында ормандардың заңсыз кесілуі мен орман өрттері 
көрінбейтін мөлшерге дейін өсті. Ағаш пайда және "жылдам" ақша көзі 
болды. Осы үдерістерді және орман шаруашылығына нарықтық қатынастарға 
көшудің ықтимал теріс әсерін ескере отырып, оның бастапқы кезеңінде 
орман шаруашылығы министрлігі республиканың ғылыми және жобалау 
ұйымдарын тарта отырып, 1992 жылы "Қазақстан ормандары" 
Республикалық бағдарламасын әзірлеп, ҚР Министрлер Кабинетіне енгізді. 
Бірақ оны қарау әр түрлі себептермен 10 жылдан астам уақытқа кейінге 
қалдырылды. 

1992 жылы ҚР Орман шаруашылығы министрлігі таратылды,ол 
экология және биоресурстар министрлігінің құрамына орман 
шаруашылығының шағын комитеті түрінде (Казлескомитет) заңды тұлғамен 
берілді.  Бұл шешім республиканың орман шаруашылығы тарихында 
министрлік мәртебесінен айырылған екінші жағдай болды. Алғашқы рет 1953 
жылы КСРО Орман шаруашылығының одақтық-республикалық 
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министрлігінің барлық жүйесі жойылған. Іс жүзінде сол кезде барлық орман 
саласының және орман өсіруші мамандығының беделі күрт төмендеп кетті. 

1997 жыл орманшылардың есіне, әсіресе таспалы ормандарда болған 
орман өрттерінің жылы ретінде қалды. Орман қоғамдастығы мен оның 
көрнекті өкілдері республикалық газеттер арқылы тікелей республика мен 
жекелеген министрліктердің басшыларына хабарласа бастады. Мысалы, 1998 
жылы Казлеспроект директоры А. Кесімбаев "Егемен Қазақстан" газетінде 
ҚР Қаржы министрі С. Мыңбаевқа (Қазақстан республикасының қаржы 
министрі С. М. Мыңбаев мырзаға ашық хат, 19.1.1998 ж) ашық хат 
жариялады. Қазақстан ормандарының сарқылуы проблемаларының шыңы 
2000 және 2001 жылдары республикалық газеттерде республикада, әсіресе 
Павлодар және Шығыс Қазақстан облыстарының ормандарында ормандарды 
жою және орман шаруашылығы тамырларын жою процесін 
жарықтандыратын 50-ден астам мақалалар мен хабарламалар жарияланған 
кезде қол жеткізді. 

Жалпы алғанда, ҚР Үкіметінің ормандар мен орман шаруашылығының 
күрделі жай-күйіне бірінші Елеулі реакциясы және осы мәселе бойынша 
уәкілетті органның ұсынысы 1999 жылы ғана болды, ол "сексеуіл 
ормандарын сақтау жөніндегі шаралар туралы" (29.04.1999 ж., № 526) [12] 
және 27.08.1999 ж., № 1271 "ормандарда өрт қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
туралы" қаулыларды қабылдаған кезде. 

Соңғы 4 жылда (2003 жылға дейін) аталған мәселе бойынша тағы да 12 
қаулы шығарылды.: 

1. Ормандарды сақтау және өртке қарсы қауіпсіздікті қамтамасыз ету; 
2. Орман пайдалану үшін төлем ставкаларын және орман тәртібін 

бұзғаны үшін айыппұлдарды белгілеу; 
3. Орманды елден әкетуді мемлекеттік реттеу; 
4. Орман және орман шаруашылығын басқару жүйесін реформалау. 
Бұл шешімдерге мынадай жағдайлардың тұтас кешені: экономиканы 

жалпы тұрақтандыру және оны тұрақты өсу траекториясына шығару, Елдің, 
ең алдымен республика бюджетінің қаржылық жай-күйін жақсарту және 
нығайту, экономиканың жетекші секторларының жеткілікті даму 
қарқынының жиынтығы күмәнсіз ықпал етті, осыған байланысты 
мемлекеттің реформалау кезеңінде қиын жағдайға дейін жеткен ескі және 
оның халқы үшін қажетті өндірістер салалары мен салаларын біртіндеп қайта 
өркендету үшін нақты мүмкіндіктері пайда болды. 

Орман шаруашылығындағы теріс процестер 2003 жылдан бері оң орын 
алды. Бірақ қаржыландырудың ұлғаюымен қатар орман саласындағы 
жағдайды түбегейлі өзгерткен басқа да себептер бар.  Бұл-ҚР ескі Орман 
кодексін (1993ж) жаңасына ауыстыру (2003ж), Қазақстанның қылқан 
жапырақты және сексеуіл ормандарында басты кесуге мораторий жүргізу 
және ҚР Президенті Н. Ә. Назарбаевтың бастамасымен орман (Қазақстан 
ормандары), Жасыл Ел және Жасыл даму жөніндегі бірқатар 
бағдарламаларды жүйелі түрде бекіту, Қазіргі әлемдегі ормандардың рөлін 
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түсіну. Оның қатты позицияынсыз біздің шағын ормандарымыз бөліктер 
бойынша бөлшектелуі мүмкін.  

Бүгінгі таңда Қазақстан аз салмақты мемлекеттерге жатады. 
Мемлекеттік орман қоры жерлерінің (орман шаруашылығының қажеттеріне 
арналған орман жерлері мен ормансыз жерлер) жалпы көлемі 29,3 млн.га 
құрайды және республика аумағының 10,7%- ын алады, орманмен қамтылған 
алқап-12,6 млн. га немесе орман қоры жерлерінің жалпы алаңының 43,1% - 
ын құрайды. Ормандар оның аумағының 3-4% - дан астамын жабады, бұл 
сексеуіл екпелерін есепке ала отырып, олардың үлесіне орман алқабының 
жартысы келеді. 

 Бұл ретте Қазақстанда ормандар біркелкі емес. Елдің ландшафты мен 
климатының әртүрлілігі өсімдіктер мен жануарлар дүниесінің, сондай-ақ 
орман өсімдіктерінің алуан түрлілігінің кең спектрін айқындайды. Шөлді 
аймақта сексеуіл ормандары, өзендердің жағалауларында - Жайылма және 
тоғайлы, тауларда – қараңғылықты, дала және орманды дала аймақтарының 
жазық бөлігінде - қайың-көктерек шоқ ормандары, Арал және таспа 
ормандары өседі. Республика аумағының басым бөлігінде күрт-континенттік 
климат ормандарды молықтыру мен орман өсіруді қиындататын қатаң орман 
өсіру жағдайларын туындатады. 

Құнды ормандарды қалпына келтіру мақсатында Қазақстан 
Республикасының Үкіметі осы ормандарда басты мақсатта пайдалану үшін 
ағаш кесуге 10 жылға мораторий енгізді (2013 жылдың соңында қылқан 
жапырақты ормандарға қатысты аяқталды). Сексеуілдерде кесудің барлық 
түрлеріне Мораторий 2018 жылдың соңына дейін ұзартылды. Орманды 
қалпына келтіру негізінен ағашы кесілген жерлер мен өртеңдерде 
жүргізіледі. Орманды қалпына келтіру жұмыстарының көлемін кеңейту 
көзделуде. Соңғы бес жылда жалпы мемлекеттік орман қоры алаңының 
тұрақты өсу үрдісі байқалады. Мәселен, 2010 жылдан бастап ол 1 млн. 508,5 
мың адамға артты. Қазақстан Республикасының Президенті "Қазақстан - 
2050" ұзақ мерзімді Стратегиясында және Қазақстан халқына жыл сайынғы 
бірқатар Жолдауларда мемлекеттік басымдықтар қатарында жасыл 
желектердің ұлғаюын анықтады, мұны бірінші кезекте елдің аумағын 
экологиялық сауықтырумен байланыстыра отырып.  

2010-2015 жылдар кезеңінде тұтастай алғанда республика бойынша 
Ормандарды молықтыру және орман өсіру жөніндегі іс – шаралар 283,2 мың 
га алаңда жүргізілді, оның ішінде орман отырғызу – 114,3 мың га, 
республиканың оңтүстік өңірлерінде Сексеуіл себу - 124,6 мың га және 
орманның табиғи жаңаруына жәрдемдесу-44,3 мың га алаңда жүргізілді. Ең 
жоғары көлем (80,5 мың га) 2014 жылы белгіленген. Орман ресурстарын 
молықтыру орманды қалпына келтірудің табиғи және жасанды әдістерін 
пайдалануға бағдарланған. Климаттың күрт континенттілігі мен ылғал 
тапшылығы жағдайында орманды қалпына келтірудің басым тәсілі орман 
дақылдарын құру болып табылады. Бүгінгі күні елімізде жасанды екпелер 
950 мың га немесе орманмен қамтылған жерлердің шамамен 7,5% - ын 
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құрайды. Ерекше назар көлемі 883,1 мың гектарды құрайтын 
тіктөртбұрыштың реликтілі борларын қалпына келтіруге бөлінеді.  

"Ормандарды сақтау және Республика аумағының орманды жерлерін 
ұлғайту" жобасы шеңберінде мұнда 3 орман питомнигі пайдалануға берілді, 
оның ішінде қуаттылығы жылына 3 млн. дана тамыр жүйесі жабық отырғызу 
материалын өсіру жөніндегі жаңа жабдықтармен жарақтандырылған орман 
тұқымы кешені пайдалануға берілді, бұл таспалы борларда ормандарды жыл 
сайын молықтыру көлемін 9500 гектарға дейін ұлғайтуға мүмкіндік береді. 
Орман дақылдары іс-шараларын отырғызу материалымен қамтамасыз ету 
үшін мемлекеттік орман қоры жерлерінде жалпы алаңы 4364 га 155 тұрақты 
орман питомниктері құрылды, онда жыл сайын әр түрлі тұқымды 200 
млн.данадан астам стандартты екпе ағаштары өсірілуі мүмкін. 

Республика бойынша отырғызылатын материал өндірісінің нақты 
көлемі орташа есеппен 162 млн.дананы құрайды, оның ішінде стандартты - 
75,0 млн. дананы құрайды. 1231 артықшылығы бар ағаштар, 2 мың гектар 
артықшылығы бар екпелер, тұрақты орман тұқымы учаскелері мен 3,4 мың 
гектардан астам алқапта орман тұқымы плантациялары бар селекциялық-
генетикалық негізде орман тұқымы базасы қалыптастырылады. Сонымен 
қатар, тұрақты орман тұқымы базасы объектілерінен 6 орман тұқымының 
көлемі оларға деген қажеттілікті әзірге тек 30% - ға ғана жабады. 

Қазіргі уақытта елімізде республикалық (ұлттық) және жергілікті 
(облыстық) деңгейлерде мемлекеттік орман қорының ормандарын 
басқарудың екі деңгейлі жүйесі жұмыс істейді. Ұлттық деңгейде басқаруды 
Қазақстан Республикасының Үкіметі өзі уәкілеттік берген орталық атқарушы 
орган – Қазақстан Республикасының Ауыл шаруашылығы министрлігі 
арқылы жүзеге асырады. Облыстық деңгейде басқарманы жергілікті 
атқарушы органдар - облыс әкімдіктері оларға ведомстволық бағынысты 
Табиғи ресурстар және табиғат пайдалануды реттеу басқармалары мен орман 
мекемелері арқылы жүзеге асырады.  

Бүгінгі күні мемлекеттік орман қорының 78%-ы облыстардың 
атқарушы органдарына бекітілген, 21% - ы (негізінен бұл ерекше қорғалатын 
табиғи аумақтар) Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы министрлігі 
Орман шаруашылығы және жануарлар дүниесі комитетінің қарауында, 1% - 
ы-басқа министрліктер мен ведомстволардың қарауында. Қазақстан 
Республикасының Үкіметі әр жылдары бірқатар салалық орта мерзімді 
бағдарламаларды бекітті, олар әрбір 3-5 жылдық даму кезеңіне арналған 
жекелеген нысаналы қондырғылар мен іс-шараларды анықтады. 
Перспективада орман шаруашылығын дамытудың неғұрлым алыс кезеңге 
(2050 жылға дейін) арналған саясатының мақсаттарын нақтылау қажет деп 
есептеледі.:  

   болашақ ұрпақ үшін ормандарды сақтау және ел аумағының 
орманды жерлерін одан әрі арттыру;  

   орман экожүйелерінің климаттың өзгеруіне және өзге де теріс 
әсерлерге төзімділігін арттыру;  
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   ғылыми зерттеулерді, сондай-ақ саланы технологиялық 
дамытудың негізі ретінде инновацияларды кеңейту;  

   кең салааралық өзара іс-қимыл және мемлекеттік жеке меншік 
әріптестікті дамыту; 

  гендерлік аспектіні қоса алғанда, қоғамдық қатысу және барлық 
мүдделі тараптарды басқаруға тарту тетіктерін пайдалануды кеңейту;  

  жеке орман қоры мен жеке орман шаруашылығын дамыту; 
  саланың азық-түлік және биологиялық қауіпсіздік деңгейін 

арттыруға, ел экономикасын нығайтуға белсенді қатысуы; 
  саланың кадрлық әлеуетін институционалдық дамыту және дамыту;  
  саланың жаңа сын-қатерлері мен мүмкіндіктерін ескере отырып, 

орман саясатына тұрақты мониторингті, бағалауды және түзетуді жүзеге 
асыру. 

Бұрын ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының ұзақ мерзімді өтеусіз 
пайдалануында болған және азып-тозудың ұтымсыз пайдаланылуына 
байланысты ұшыраған орман қоры жерлерінің көп бөлігі (негізінен орман 
жайылымдары) орман шаруашылығы органдарының күзетіне қайтарылды. 
Алматы облысындағы аса құнды жабайы жеміс ормандарын орман қорына 
беру ресімделеді. 

Оңтүстік Қазақстан және Ақмола облыстарындағы орман жерлерін 
ерекше қорғауды талап ететін бөлігі соңғы жылдары тиісінше Ақсу-
Жабағылы қорығы мен "Көкшетау"ұлттық паркінің құрамына берілді. 
Қарағанды облысында Қарқаралы орман шаруашылығы ұлттық парк болып 
қайта құрылды. "Реликтовая чайка" зоологиялық қорығының базасында 
Алматы және Шығыс Қазақстан облыстарының түйіскен жерінде (негізінен 
орман қоры жерлерінде) Алакөл қорығы құрылды. 

Орман ресурстары органикалық әлемнің ұзақ эволюциясының нәтижесі 
болып табылатындықтан және адамзаттың экономикалық және әлеуметтік 
дамуы үшін өмірлік қажет болғандықтан, оны сақтау – қоршаған ортаны 
қорғаудың негізгі міндеті, өйткені қоршаған ортадағы кез келген өзгеріс 
биоттың өзгеруіне әкеледі. Сондықтан биоалуантүрлілікті сақтау 
проблемасын шешудегі маңызды рөл табиғатты қорғау заңнамасына тиесілі. 

 

1.3. Қазақстанның орман секторы-проблемалар мен шешу 
жолдары 

 
Қазақстанның орман алқаптарының жай-күйі ерекше алаңдаушылық 

тудырады. Ел аумағының тек 4% - ын ғана ала отырып, олар неғұрлым құнды 
және сирек кездесетін жануарлар түрлерінің, республикада белгілі жоғары 
өсімдіктер түрлерінің 90% - ын мекендейтін орын болып табылады. Жасыл 
желектер қалалардың ауасын тазалайды, ыстық күндері салқындайды. 
Ормандар көмірқышқыл газын сіңіреді, сол арқылы шаруашылық қызметтен 
парник әсерін азайтады. Орманға тұтыну қатынасы оның тозуына, қорғау 
және су қорғау функцияларының жойылуына әкеп соғады. Орман 
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ресурстарына үлкен залал өрт әкеледі. Республикада ормандарды қорғауды 
күшейту және олардың тұрақтылығын арттыру, орман ресурстарын 
теңгерімді пайдалану жөніндегі шаралар жүзеге асырылуда. Жұртшылықпен 
жүргізілетін елді мекендерді көгалдандыру бойынша кең ауқымды акциялар, 
орманды қалпына келтіру жұмыстары орман алқабының ұлғаюына ықпал 
етеді. 

Республиканың флорасы 6000-нан астам жоғары өсімдіктер түрі бар; 
олардың 90% - ы орман қоры аумағында өседі, оның ішінде 600 түрі 
эндемиялық және реликтік өсімдіктерге жатады. Әлемде теңдесі жоқ, 
генетикалық орталығы республика аумағы болып табылатын бірегей 
автохтонды орман түрлері ерекше құнды болып табылады. Қызыл кітапқа 
енгізілген өсімдіктердің 306 түрі жойылып кету шегіне жетті. Жер қорының 
жалпы алаңының (272,1 млн.га) 60% - ға жуығы орманды қоса алғанда, 
белгілі бір дәрежеде өсімдіктермен жабылған.  

Республика аумағының ормандылығы орта есеппен 4,2 % - ға 
бағаланады, алайда кейбір облыстарда Ақтөбе, Атырау сияқты ол небәрі 
0,03%-ды құрайды, ал Шығыс Қазақстан, Солтүстік Қазақстан 14%-ға жетеді. 
01.01.98 ж.жағдай бойынша орман қоры жерлерінің алаңы алдыңғы бес 
жылдық кезеңде 400 мың гектарға ұлғайды және 25,0 млн. гектарды құрады.  

Орман қорының құрамында 70,3% алатын орман жерлері басым. 
Орманмен қамтылған жерлер оның жалпы алаңының 43,3% - ын құрайды, 
оның оныншы бөлігі (1052,5 мың га) жасанды құрылған екпелер болып 
табылады. Орманмен қамтылған жерлердің құрамында шөлді сексеуіл 
ормандары басым. Одан әрі қайың, қарағай, майқарағай және Көктерек орман 
екпелері жүреді. Орман қоры есебінің деректері бойынша 1997 жылы 
ормандардағы сүректің жалпы қоры 336.1 млн.текше метрді құрады, оның 
ішінде қатты жапырақты 2.9; жұмсақ жапырақты - 121,9; қылқан жапырақты 
- 231, сексеуіл - 10,2.  

1993 жылмен салыстырғанда (бұрынғы мемлекеттік есепке алу) 
ормандардағы сүректің жалпы қоры 4,68 млн.текше метрге ұлғайды, 
сонымен қатар сексеуіл ормандарындағы қоры 0,49 млн. текше метрге және 
Қарағайлы ормандардағы қоры 6,77 млн. текше метрге азайды. Бұл, негізінен, 
қарқынды ағаш кесуден және өткен ірі орман өрттерінен болды. Құлдырау 
негізінен қатты жапырақты жыныстардың азаюы есебінен болды. 

Республикада соңғы жылдары таралған орманға тұтыну қатынасы оның 
пайдалану қорларының күрт төмендеуіне және қорғау және су қорғау 
функцияларының едәуір жоғалуына әкеп соқты. Табиғи ресурстарды 
қарқынды игеру және антропогендік жүктемелердің өсуі нәтижесінде 
аумақтың шөлейттену процесі күшейе түсті. Әсіресе қатты тозуға жабайы 
жеміс және жайылма ормандар ұшырайды. Тек Қызылорда облысы бойынша 
соңғы 35 жыл ішінде 100 мың гектардан астам алқапта жойылып кеткен.  

Шығыс Қазақстан облысындағы Бұқтырма және Үлбі өзендерінің 
бассейндерінде ғана ормандарды жаппай кесу Ертіс өзені ағынының жылына 
1 млрд. текше метрден астам жоғалуына себеп болды. Энергетикалық 
тапшылық жағдайында халықтың отын дайындау айтарлықтай өсті, тиісінше 
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кесу алаңдары өсті, Оңтүстік Қазақстан облысы бойынша үш жыл ішінде 
олар 3000 % -ға өсті. 

Жас құрылымын талдау жас шыбықтар үлесінің 15% – ға дейін 
төмендегенін көрсетеді, бұл ормандарға теріс антропогендік әсер ету (өрт, 
мал жаю, қарқынды кесу) және орман дақылдары жұмыстарының өте 
жеткіліксіз көлемі, ал тұтастай алғанда-республика ормандарының 
қартаюының байқалып отырған үрдісі туралы жеткілікті түрде табысты 
табиғи жаңаруын, өршіп келе жатқан теріс антропогендік әсерді (өрт, 
реттелмейтін мал жаю, қарқынды кесу) көрсетеді.  

Қаржыландырудың жеткіліксіздігіне байланысты орманды қалпына 
келтіру көлемі 90-жылдардың басымен салыстырғанда 8 есе төмендеді, 
қорғаныштық орман өсіру, Арал теңізінің жалаңаш түбі ағаш кесу жөніндегі 
жұмыстар іс жүзінде тоқтатылды. Мемлекеттік маңызы бар ормандарда 
орманды қалпына келтіру жұмыстары 1996 жылы 14,6 мың га алаңда 
жүргізілді, бұл 1995 жылы жүргізілген жұмыстар көлемінен 2,4 есе аз.  

Жас шыбықтарға тиісті күтім қамтамасыз етілмейді. Ормандарды өртке 
қарсы орналастыру жұмыстарының көлемі қысқартылды,олардың жер үсті 
және авиациялық күзеті әлсіреді.  

Соңғы жылдары қаржыландырудың жеткіліксіздігінен орман 
зиянкестері мен ауруларының таралу ошақтарының алаңдарын азайту 
жөніндегі алдын алу жұмыстары өте шектеулі көлемде жүргізіледі. Сонымен 
қатар, орманның зақымдану ошақтары жыл сайын 40 - тан 140 мың гектарға 
дейін, ал зиянкестердің жаппай көбею жылдары - 350-400 мың гектарға дейін 
алқаптарда тіркеледі. 

Ормандарды қорғауды күшейтуге және олардың тұрақтылығын 
арттыруға жүргізілетін іс-шаралар.  

Республикада ормандарды қорғауды күшейтуге және олардың 
тұрақтылығын арттыруға, орман ресурстарын теңгерімді пайдалануға 
бағытталған бірқатар шаралар жүзеге асырылды. "Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің құрылымы туралы" Қазақстан Республикасы Президентінің 1999 
жылғы 22 қаңтардағы № 6 Жарлығына сәйкес орман шаруашылығы 
органдарының, мекемелері мен кәсіпорындарының жүйесі табиғи ресурстар 
және қоршаған ортаны қорғау министрлігінің құрамына берілді. Басқаруды 
оңтайландыруға бағытталған орман саласын құрылымдық қайта құру жүзеге 
асырылды.  

Бұрын қолданыста болған 146 орман шаруашылығы 139 орман және 
жануарлар дүниесін қорғау жөніндегі мемлекеттік мекеме болып қайта 
құрылды,ал олардың өндірістік функциялары жаңадан құрылған 
шаруашылық жүргізу құқығындағы 16 облыстық мамандандырылған 
мемлекеттік кәсіпорынға берілді. Бұрын ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындарының ұзақ мерзімді өтеусіз пайдалануында болған және азып-
тозудың ұтымсыз пайдаланылуына байланысты ұшыраған орман қоры 
жерлерінің көп бөлігі (негізінен орман жайылымдары) орман шаруашылығы 
органдарының күзетіне қайтарылды.  
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Алматы облысындағы аса құнды жабайы жеміс ормандарын орман 
қорына беру ресімделеді. Оңтүстік Қазақстан және Ақмола облыстарындағы 
орман жерлерін ерекше қорғауды талап ететін бөлігі соңғы жылдары 
тиісінше Ақсу-Жабағылы қорығы мен "Көкшетау" ұлттық паркінің құрамына 
берілді. Қарағанды облысында Қарқаралы орман шаруашылығы ұлттық парк 
болып қайта құрылды. "Реликтовая чайка" зоологиялық қорығының 
базасында Алматы және Шығыс Қазақстан облыстарының түйіскен жерінде 
(негізінен орман қоры жерлерінде) Алакөл қорығы құрылды. 

Астана қаласы астанасының санитарлық-қорғау жасыл аймағын құру 
бойынша жұмыстар жалғасуда, мұнда 2,5 мың га алқапта орман екпелері 
отырғызылды. Қазақстан Республикасы Үкіметінің 1999 жылғы 29 сәуірдегі 
N 526 қаулысымен сексеуіл ормандарында басты мақсатта пайдалану үшін 
ағаш кесуге 1999-2000 жылдарға тыйым салынған. 

Жергілікті халыққа сексеуілді отынға жіберу осы кезеңде тек 
санитарлық кесу есебінен қамтамасыз етілуі тиіс. Қазақстан 
Республикасының Үкіметі "ормандарда өрт қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
туралы" 1999 жылғы 27 тамыздағы № 1271 қаулы қабылдады, онда өртке 
қарсы алдын алу жөніндегі іс-қимылды күшейту, сондай-ақ орман өрттерімен 
күрес жөніндегі құралымдардың қызметін жақсарту көзделеді.  

Үкімет жанынан республикада іргелі және қолданбалы зерттеулерді 
үйлестіруді жүзеге асыратын жоғары ғылыми-техникалық комиссия 
құрылды. 2000 жылы республиканың орман секторына шолу жүргізуді 
көздейтін 2000-2004 жылдарға арналған мемлекеттік инвестициялар жоспары 
мақұлданды. 

 

 Бақылау сұрақтары 
 
1. Егер орманды экологиялық және географиялық фактор ретінде 

қарастырса, оның маңызы қандай? Ормандардың ежелгі тарихы туралы не 
білесіз? 

2. Қазақстанда ормандар мен орман шаруашылығын басқару жүйесі 
қашан және қайда бастау алады? Қазақстанда алғашқы орман мектебі қашан, 
қайда және кім ашылды? 

3. 1922 жылдан бастап Қазақстанда орман шаруашылығы кадрларын 
дайындау қалай жүргізілді? 

4. Қазақстанның орман шаруашылығы үшін "Казлеспроект", Солтүстік 
Қазақстан филиалы бар Казгипролесхоз, қазақ Орман тұқым станциясы, НОТ 
орталығы және ормандардың "Авиакүзетінің" маңызы қандай болды? 

5. Бүгін Қазақстан орман шаруашылығы мен орман қорының жағдайы 
қандай? 

6. Қазақстан ормандарын қорғауды күшейту және орнықтылығын 
арттыру үшін қандай іс-шаралар өткізіледі?  
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2 БӨЛІМ. Қазақстан Республикасында орман шаруашылығы 
жұмыстарын жүргізу ерекшеліктері 

 

2.1. Жұмыс орнын дайындау және біліктеу бағытын таңдау тәртібін 
сақтау 

 
Ағаштарды құлату бағыты мен кезектілігін таңдау. 
Ағаштарды құлатудың жалпы бағыты омартаны әзірлеудің таңдалған 

схемасына байланысты. Бұтақтарды кесуді және бұтақтарды жинауды 
жеңілдету үшін жоталарды шыңына сүйреген жағдайда, шыңдарды талшық 
үстінде біркелкі араластырған жөн. Алайда биіктігі әртүрлі ағаштарды құлату 
кезінде бұл әрқашан мүмкін емес. Егер көрсетілген шартты вальщик 
орындайтын болса, онда әр түрлі бұрыштарда орналасқан қылшық 
талшығына буманы жинау кезінде оқпанға қатысты көлденең бағытта 
бұрылады, бұл өскіннің зақымдануына әкеп соғады. 

Құлату кезектілігіне өте көлбеу ағаштар үлкен мән береді, олар 
құлаудың жалпы бағытына қарама-қарсы жаққа бұрауға тура келеді. Мұндай 
ағаштарды тасымалдау кезінде қосымша операция пайда болады — оларды 
тиеу алаңының алдында қайта ағыту. Тәртіпсіз қираған ағаштар еңбек 
шығындарын шокерлеуге және трактормен қорапты жинау уақытын 
ұлғайтады. Осылайша, біліктеушінің ағаштарды құлату кезектілігін таңдай 
білуіне оның Еңбек өнімділігі мен жалпы кешенді бригаданың жұмысы 
байланысты. 

Ағаштан ағашқа өту үшін жолдар кесілген ағаш құлаған сәтте 
жаншушы кеткен кезде дұрыс бағытпен сәйкес келуі қажет (сурет.1, а). Кейде 
вальщик валканың теориялық дұрыс бағытынан ауытқуға мәжбүр. Бұл ағаш 
құлаған жерде бұрын үйінділер, кенелер, тас, бугор болған немесе өскіндерді, 
жұқа өлшегіштерді сақтау қажет болған жағдайларда, сондай-ақ құлатылған 
ағаштың тәуелділігінің алдын алу. 

Ағашты құлатуға кірісе отырып, біліктеуші көрсетілген талаптарды 
орындаудың барлық мүмкіндіктерін өлшеуге тиіс. Осылайша, ағаштың 
ұшарбасын қарап, ол бірінші болып білінеді, вальщик ағаштың табиғи 
тартылу бағытын анықтауға тиіс (сурет.1, б). Егер F1 жебесімен діңнің 
көлбеуі нәтижесінде ағаштың құлауына тарту күшінің бағыты мен шамасын 
(бірінші уақытта жаншушы тіктеуішті пайдаланады), ал F2 жебесі — ұшар 
басының симметриялығынан құлау бағытын ауытқытатын күштің бағыты 
мен шамасын белгілесе, онда ағаш құлауының нақты бағыты F1 және F2 
векторларында жақтағы сияқты салынған р параллелограмм диагоналімен 
анықталады (сурет.1, в). Зерттеулер көрсеткендей, эксцентрикалық ұшарбасы 
бар көлбеу ағаштар орта есеппен барлық санның 30-дан 45% - ға дейін 
құрайды. Олардың 80% - ында оқпандардың көлбеу бағыты мен ұшар 
басының эксцентриялығы негізінен сәйкес келеді және осы жердегі басым 
желдердің бағытына сәйкес келеді. Опушкаларда өсіп келе жатқан ағаштарда 
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және қылқан жапырақты ағаштардың аралас сүрекдігінде оңтүстік жағында 
бұтақшалар әдетте ұзағырақ. 

Ең тік ағаштардың біркелкі дамыған ұшарбасы бар: шырша мен 
Майқарағай 54-56%, ал Көктерегі мен қайың тек 17-20%. Бұл маңызды 
факторды ағаштарды құлату мен сүйретудің жалпы бағытын таңдау кезінде 
ескеру қажет. 

 
1-сурет - Ағаштарды құлату бағыты мен кезектілігін таңдау 
а-ағаштарды құлату кезектілігі: 1-қардан тазартылған жұмыс орны; 

2-біліктеушінің өту бағыты; 3-құлатуға жататын ағаш; 4 - және құлату 
бағыты; б - ағаштың табиғи тартылуының құлауына бағытын анықтау; в-
кезігетін күш шамасының ағаш құлату бағытына және табиғи 
тартылудың құлауына тәуелділігі. 
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Ерекше күшсіз ағашты солға 90° (0-1 сызығына дейін) оңға 90° (0-2 
сызығына дейін) айналдыруға болады. Егер біліктің бағыты (1-0-2) сызыққа 
ауысса, онда Вн ағашын құлату үшін қажетті күш <рн құлауға тарту 
бұрышының мөлшеріне тікелей пропорционалды түрде ұлғаяды.1 tp = 180° 
мәні кезінде В6 түйістіру күші ең үлкен болады. Іс жүзінде симметриялы 
емес ұшарбасы бар көлбеу ағаштарды құлату кезінде 1 жаншушы 
қабылданған құлпынай бағыттарынан ағаш қолда бар құралдармен 
(гидроклин, күрек және т.б.) құлатуға болатындай шегінуге мәжбүр болады. 

Жазда немесе қыста қар тереңдігі 80 см— ге дейін болған кезде 
жаныштаушы ағаштан ағашқа арамен ауысады, онда қозғалтқыш шағын 
айналымдарда жұмыс істейді, ал қалың Өскін мен бұта болған кезде 
қозғалтқыш өшірілуі тиіс. Қозғалтқышпен сөндірілген араны қыс кезінде қар 
тереңдігі 80 см болғанда, оны раманың тіреуінен бір қолмен ұстап тұрады. 
Бұл ретте раманың тұтқасын білекке, ал желдеткіштің ұлуына — жамбасқа 
тірейді. 

Жұмыс орнын дайындау. Жұмыс орнын дайындаусыз ағаштарды 
құлату аз өндіреді және жазатайым оқиғаларды туындататын себептердің бірі 
болып табылады. Құлатуға кіріспес бұрын моторист (немесе көмекші, егер 
құлату екі есе жүргізілсе) құлақшыны, құрғақ бұтақтарды алып тастауға, 
бұталарды, бұталарды, бұталарды, ағаштың айналасындағы өскіндерді 1 м 
қашықтықта кесуге немесе кесуге, сондай-ақ төмен салбырап тұрған немесе 
кесетін және бұтақтың жұмысына кедергі келтіретін ағашты кесуге тиіс. 

Қысқы уақытта сүрту керек (тереңдігі 60 см — ге дейін) немесе 0,5 
радиуста ағаштың жанындағы қарды тазалау керек, ал қар тереңдігі 60 см-
ден артық болса-ұзындығы 4-5 м-ден шығатын жолдарды тазалау керек, ол В 
құлату бағыты мен жердің еңістігіне байланысты. 

Тау жағдайында бук пен балқарағай жоғары орналасқан тамыр жүйесі 
бар. Мұндай құрттардың түбін неғұрлым төмен қалдыру үшін құлау алдында 
түбір бүріккіштер жойылады. Құнды сүрегі бар ірі көлемді діңдердің 
бүлінуінің алдын алу үшін ағаш құлаған орын 1 м қалыңдықта жұқа 
бұтақтармен төселеді (жастық). 

Ағашты құлату кезінде элементтердің мәні. Ағашты қажетті бағытта 
құлату үшін алдымен оны құлату көзделген жағынан аралау керек,содан 
кейін қарама-қарсы жақтағы сүрту керек. 

Ағашты құлату күрекпен, гидроклинмен немесе басқа да құралдармен 
жүзеге асырылуы керек. Іс жүзінде келесі түрлер бар: еңіс жоғарғы ойығы 
бар бұрыштық (2 а сурет), жеңілдетілген және екі параллель резонансты (2 б 
сурет). 
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2-сурет – Кесілген ағаш түрлері: а - көлбеу жоғарғы ойығы бар 
бұрыштық; б-екі параллельді кесуі бар; в-оңайлатылған 

 
Орманда ағаштардың 70-80% ауырлық орталығы түбі ортасынан өтетін 

тік жағынан орналасады. Сондықтан әрбір ағаштың құлдырауына табиғи 
тартымдылығы бар. Тартылыс күшінің шамасы әртүрлі. Талшық жұмысының 
ең нашар жағдайлары табиғи тартымдылықтың ағаштың құлауына 
бағытталуы F біліктің бағытына перпендикуляр немесе φ>90°.  

 
3-сурет - Ағашты құлату кезіндегі белгілер: а-ағаш құлаған сәтте жете 

алмады; Б - тік тұрған ағаштардың қалыңдығы кеміді; в - дұрыс емес жете 
алмады (сынасының формалары); г - ағаштың қарама-қарсы еңістерінен 
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қалыңдауы кеміді; д-түбінің ауытқуы (тереңдеуі) қалыңдаған бөлігі жағынан 
желдің әсерінен түзету бұрышына кеміді. 
 

Бұл жағдайда талшықтар DF кем дегенде үлкен созылатын күштерді 
сынайды. Егер талшықтардың қалыңдығы df жеткіліксіз болса, талшықтар 
үзіледі және ағаш в құлату бағытына емес, табиғи тарту жағына қарай F 
түседі. 

Тік тұрған ағаштарды симметриялы ұшар басы бар құлату кезінде ft 
түбінің сызығы берілген құлып бағытына перпендикуляр етеді. Бұл жағдайда 
құлап бара жатқан ағаштың еңіс сәтіне жоғарғы кескіштің астыңғы 
кесіндімен қосылғанға дейін және талшықтардың үзілгеніне дейін табиғи 
тарту күшінің әсері жеткіліксіз болып, ағаш құлаудың таңдалған бағытына 
қарай кетпейтін сияқты азаяды. Ағашты құлату кезінде мәні 3-суретте 
көрсетілген. 

Бофорт шкаласы бойынша желдің күші мынадай сипатты белгілер 
бойынша анықталады: 

- орташа жел (5,3 — 7,4 м/с) - шаң және жеңіл қағаз көтеріледі; 
ағаштардың жұқа бұтақтары егіледі; су бетінде шағын толқындар жақсы 
көрінеді, олардың кейбірінің жоталары "барашки" (4 балл); 

—жаңа жел (7,5 — 9,8 м/с) - Үлкен бұтақтар ауытқиды; толқындар 
жақсы көрінген пішін қабылдайды, барлық жерде "барашки" пайда болады (5 
балл); 

- қатты жел (9,9-12,4 м/с) - ағаштардың қалың бұтақтары теріледі; 
телеграф сымдары гуілдейді; қолшатырды пайдалану қиын; үлкен биіктіктегі 
жоталар пайда болады; олардың көбіктенетін шыңдары үлкен алқаптарды 
алады (6 балл)); 

- күшті жел (12,5-15,2 м/с) - ағаш діңдері шабылады; желге қарсы жүру 
ыңғайсыз; жоталар жел толқындарының ұзын біліктерін сызады; көбік 
толқындардың жотасынан желмен үзіледі, толқындардың беткейлері 
бойынша жолақтармен созыла бастайды (7 балл). 

Тік тұрған ағаштарда іс жүзінде құлату орындалатын жыл тұқымы мен 
уақытын ескере отырып, шамасын (см.) құрайды: түптің диаметрі 30 см— ге 
дейінгі ағаштар үшін — 1; 40 см -2; 50 см — 3; 60 см -4; 60 см-ден жоғары-5 
және одан да көп. Үлкен кемшілік нәзік ағаштарда, әсіресе, қураған 
ағаштарда қалдырылады. Шамадан тыс үлкен жол берілмеуі кезінде ағаштан 
жасалған ағаш талшықтары жыртылады, ал кейде сынықтар мен жарықтар 
пайда болады. Осыған қарамастан, қураған ағаштарда шірік немесе дупломы 
бар сау ағашты құлатуға қарағанда 2 см артық жасалынбайды.  

Ағашты құлату кезінде қалатын күнқағар (күріш.4, а). Ағашты құлату 
кезінде оқпанда күнқағарды келесі себептер бойынша қалдыру қажет. Ағаш 
пеньге құлаған кезде G ағаш массасынан тік күш әрекет етеді. Бұл ретте 
ағаштың кроны Ауа ортасының қарсылығын F және желдің қарсылығын q 
сынайды.4, б параллелограмм диагоналі. 
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4-сурет - Ағашты құлату кезіндегі күнқағардың мәні: а- күнқағар 

кесіліп жатқан ағашта; б – ағашқа оның құлауы кезінде әсер етіп жатқан күш; 
в – ағаштың құлауы кезінде ұшар басының симметриялы еместігінің әсері.  
 

Суреттегі ұшар басының оң жақ бөлігінің ауданы сол жақта көп 
болғандықтан, ол құлағанда үлкен қарсылық байқап, О-Оу осінің 
айналасында бұрылады (4 в сурет).  

Күнқағар болмаған кезде күш Q-дан артық болатын және күйреуіштің 
қауіпсіздігіне қауіп төндіре отырып, күйреуіштің қарама-қарсы білікке қарай 
сырғитын жағдайлар болуы мүмкін. Әсіресе, егер моторист h кем қажетті 
шаманы жеткізсе, бұл қауіпті. Бұл жағдайда ағаш толығымен сыра шинасына 
сүйенеді. Ағаш (әсіресе қатып қалған) мен металл Шина арасындағы үйкеліс 
коэффициенті бірнеше есе аз, демек, Q күші аз. Егер осы уақытта қарама-
қарсы білікке бағытталған жел болса, Р күші ұлғаяды, Q үйкеліс күші көп 
болады және ағаш пісіріп, белгіленген бағытта емес жылжуы мүмкін. 
Бұрыштың ұлғаюына қарай ағаштың аз ұшарбасы құлау жылдамдығы күрт 
артады. Р~80° бұрышында жылдамдық соншалықты өседі, сондықтан 
ортадан тепкіш күштің әсерінен ағаш түптен тек құлату бағытына қарай 
(0,3—1,5 м) сырғиды, ал бұған дейін ағашты жаншу жағына қарай сырғыту 
мүмкіндігі пайда болады. 

Р құлауына қарсы күшті ұшарбасы бар ағаштарда, демек, Ри күші 
әдеттегі ағаштарға қарағанда көп. Сондықтан мұндай ағаштарды құлату 
кезінде ағаштың шетке қарай сырғу қаупі пайда болады. Егер қара бөренелер 
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тіпті кіші бөренеден құлау кезінде көрші жаққа тізбектесе, онда P1 күші 
алынған соққы шамасына дейін өседі. 

Бет арасындағы бұрыш. Ағаштың құлауы кезінде, аралықтың қырлары 
бірге жалғанған кезде, талшықтар майысумен созылуға ұшырайды, себебі 
комель одан әрі о тірегінің нүктесіне қатысты бұрыла бастайды". Егер толық 
емес қалыңдығы шамадан тыс болса, ал тереңдігі аз болса, онда 
талшықтардың үзілуі болмайды, ал жазықтық бойынша тесік пайда болады. 
Сондықтан тырысып, кем дегенде аз болды, өйткені талшық ағаш созылу 
үлкен беріктігі, қарағанда, шыңдау.  

 

 
5 сурет - Жер асты тереңдігі және жоңқалар арасындағы бұрыш:  
1 - терең емес бойда ыдыраудың пайда болу ықтималдығы; 2 - 

жоңқалар арасындағы бұрыштың ұлғаю тәсілі; 3 және 6 - тереңдіктің 
ыдырау пайда болу мүмкіндігіне әсер етуі; 4 - таулы жағдайларда құлату 
кезінде арасы; 5 - өзегі әлсіреген ағаштарға сүйенудің оңтайлы тереңдігін 
анықтау кестесі; 7 - жел үзілген кезде ағаштың тербелісі; 8 - алдыңғы 
тесік; 9 - артқы тесік. 

 
Көрсетілген шығудың орнын пайдалана отырып, ең аз биіктіктегі 

түбірді қалдыру үшін (өйткені кесу жазықтығы астыңғы жиегінің биіктігінде 
орналасқан) бұрышын төменгі жиегінің төмендеуі есебінен де ұлғайтқан жөн 
(5 сурет). Бұл шарт таулы жерлерде орманды құлату кезінде жақсы 
үйлеседі,онда көлбеу жоңқаның көлденең деңгейінен едәуір төмен, ал 
көлденеңінен — араластыру жазықтығымен бір деңгейде орналасуы мүмкін. 



29  

 

Бірақ ұстап қалу сәті шыңдау бетінің шамасына пропорционал 
болғандықтан, демек, ыдырау болып жатқан шыбықтың шетіндегі хорданың 
ұзындығы, онда жоғарыда келтірілген теңдікті сақтау үшін қатты көлбеу 
ағаштарды құлату кезінде ыдырау хордасының ұзындығы диаметрге шама 
бойынша жақындауы қажет, яғни тіреудің тереңдігі үлкен болуы тиіс 
(қалыпты шаманы сақтай отырып). Тік тұрған ағаштардың симметриялық 
ұшар басы a = i/iD (мұнда d — ағаш диаметрі араланған жерде), ал кері 
қисайған кезде а= (Ve — r-Vi) болуы тиіс. Терең түскен сайын, тікелей 
тұрған ағаштарды алу оңайырақ. D> 70 см ағаштарда тереңдігі а= (0,35-f-0,4) 
Z дейін артады. Ерекшелік емен, бук және ясень. Қарапайым астау, кесу 
сызбасы (сурет.6,а), ағашты құлатқаннан кейін комльден алынған талшықтар 
жеткіліксіз қалдыра отырып (сурет.6, б), комляның бүлінген бөлігі (сурет.6, 
в) 6-суретте көрсетілген. 
 

2.2. Ағаштарды құлату және кесу 
 
Ағаш- талапшыл материал. Оны шабу, құлату, түктеу және 

тасымалдау аз — өнімнің қажетті түрін алу үшін көп күш салу керек. Және 
ол өте көп! Жегу жұмыстары бұйымның болашақ түрін ескере отырып, 
жегуді сапалы пішуге және кесуге көмектеседі.  

Ағашты кесу-бұл құлатылған және тазартылған шыбықтарды құрамдас 
бөліктерге көлденең бөлу процесі: кесінділер, кряждар, бөренелер және т.б. 
Ағаштар кесілгеннен және бұтақтарды діңдерден алып тастағаннан кейін 
орындалады. Екі түрі бар — даналық және пачков. Шикізатты оқшаулау 
нүктесіне байланысты: 

  кеспе ағаштар; 
  тиеу-түсіру алаңдарында; 
 целлюлоза комбинаттарында; 
  ағаш өңдеу кәсіпорындарында; 
  фанера және ағаш кесу зауыттарының шикізат биржаларында; 

6-сурет-Жеңілдетілген жазылу: 
а — кесінділерді жағу сызбасы; б-ағашты құлатқаннан кейін комльден 

алынған талшықтар; в-комльдің бүлінген бөлігі 
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  орман қоймалары және басқалар. 
Бөренелерді жегуге арналған жабдық 
Процесті сапалы орындау үшін жұмыс жүргізу орнына қарай — 

ауыстырып тиеу пункттерінде немесе ағаш материалдарын жинаудың соңғы 
нүктелерінде арнайы құралдардың бірнеше түрі пайдаланылады: 

  тасымалданатын құрылғылар (көлденең қол, бензомоторлы және 
шынжырлы аралар); 

   дөңгелек жылжымалы және стационарлық техника (триммерлер, 
көз жасы, маятникті, штангалы, теңгергіш аралар); 

   күшпен кесу пышақтары бар және жіпті тізбекті бөлу жабдығы 
(шыбықтарды қабылдау мен жегудің кешенді желілері). 

Сортименттерге шыбықтарды жегу 
Сортимент-қатаң белгіленген мақсаттағы ағаш шикізаты. Ол нарыққа 

дөңгелек түрде — кесінділер, бөренелер және тартпалар (соның ішінде 
аралас) түрінде жеткізіледі. Ең бастысы-ағаштың табиғи химиялық құрамын 
және оның физикалық құрылымын өңдеу кезінде сақтау. 

Ағаштарды кесу: сортименттердің түрлері 
 Чурак. Бұл дөңгелек қысқа шикізат. Белгіленген үлгідегі әр түрлі 

өнімдер шығару үшін қажетті қатаң белгіленген өлшеммен кесіледі. 
 Құрама кряж. Сондай-ақ дөңгелек сортимент. Әмбебап, өйткені әр 

түрлі мақсаттағы технологиялық өнімдерге бөлу үшін қолданылады. 
 Профильді кряждар. Арнайы ағаш кесу өнімдерін одан әрі алу үшін 

ағаштың негізгі түрі болып табылады. 
Ол бөлінеді: 

   кеме жасау (баржалар мен кемелер конструкциясында 
пайдаланылатын аралау материалдарын өндіруге жүреді); 

   резонанстық (резонанстық бұйымдарды алуға арналған); 
   шпальный (темір жол төсемін төсеуге бағытталған); 
   мылтық (оқ-дәрілердің, қасықтардың, оқпан жапсырмалардың 

дайындамаларын дайындау үшін жарамды); 
   шаңғы (болашақ шаңғы үшін негіз ретінде қолданылады); 
   қарындаш (қарындаштар үшін тақтайшаларды өндіруге барады); 
   қалыптық (аяқ киім қалыптарын жасауға арналған). 

Бұдан басқа, кряждар сүргілеу және аршылту әдісімен өңделеді, содан 
кейін шпонға, фанераға, сіріңке және басқа да өнімдерге шикізат ретінде 
қолданылады. 

Бөрене. Бұл өзгермейтін түрде немесе әмбебап мақсаттағы аралау 
материалдары үшін шикізат ретінде қолданылатын дөңгелек сортимент. 
Бастапқы пішінде әртүрлі ғимараттарды өндіру үшін қолданылады, 
сондықтан: 

 гидроқұрылыстық (көпір элементтері, қадалар және 
гидротехникалық құрылымдар); 

 бағаналар үшін (электр беру, телефон және кез келген басқа 
байланыс желілерінің тіректері); 

 (радиомачттар мен діңгектер); 
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 құрылыс (бойлық кесусіз құрылыстағы тұтас конструкциялар). 
Орманды сортименттерге кесу тәсілдері. Олар бірнеше технологиялар 

бойынша орындалады, бұл: 
  ағаштың жарамдылық дәрежесі; 
  оның уақытша немесе тұрақты орналасу нүктесі; 
  ағаш кесу, өнеркәсіптік және қойма алаңдарының шалғайлығы.  

Процесс басталғанға дейін шикізаттың жай-күйін көзбен шолып 
бағалау жүргізіледі. Мұндай тәсіл сыртқы, содан кейін ішкі ақауларды 
анықтауға мүмкіндік береді. Белгілеуді және кесуді ағаштың ең құнды 
бөлігінен бастайды. 

Кеспеағаштағы шыбықтарды кесу. Оны технологиялық дәлізде 
(сызғыш талшықта), жоғарғы қоймада (тиеу пунктінде) не тікелей түбірде 
жүзеге асырады. Бұл ретте таңдау ең қолайлы әдістердің біріне түседі: 

 көп операциялық арнайы машиналар; 
 бензиномоторлы қол аралары. 

Өнеркәсіптік жағдайларда бөренелерді жаю. Арнайы құрал-
жабдықтардың көмегімен орындалады, оның ішінде ең практикалық деп 
жіктегіш блогы танылды. Егер бензопилдермен өңдеу тек қолмен және жеке 
әдіс болып табылса, онда бұл — ағынды-механикалық және әмбебап: 

   тасымалдауыш таспадағы бөрене стационарлық дискілі араға 
жіберіледі; 

   ағаш көлденең кесілген; 
   кесек бөренеден басылады; 
   кряж ұзындығы бойынша өлшенеді және қабылдау үстелінде 

пішіледі; 
   қылқалам берілген сортименттерге жегіледі; 
   алынған бұйымдар шығару транспортеріне түседі. 

Ормандағы ағаштарды бұтақтардан тазартуға тұтқалары төмен жеңіл 
бензин аралары қолданылуы мүмкін. 

Ағаштардан бұтақтарды тазалауға арналған құралдарға белгілі бір 
талаптар қойылады:  

  құрал оңай, ыңғайлы және қауіпсіз болуы керек; ағаш діңінің 
зақымдалуынсыз кез келген диаметрлі бұтақтарды жоғары өнімді кесу керек;  

  қарапайым конструкциялы және қызмет көрсетуі де қарапайым;  
  үнемді; 
 қозғалтқыштың діріл және шу деңгейі бойынша санитарлық-

гигиеналық талаптарды қанағаттандыруы. 
Құлаған ағаштарды бұтақтардан тазарту жөніндегі жұмыстардың 

құрамына: 
 бұтақтарды оқпаннан бөлу; 
 шыңдарды кесу немесе кесу; 
 кейіннен пайдалану, шіру немесе жағу үшін бұтақтар мен шыңдарды 

үйіп жинау. 
Бұтақтар әр ағаштан бөлек жойылады. Бұтақтарды кесіңіз, ал кесу 

кезінде ағаш діңінің қозғалыс барысында сол жақта болу керек. Бұтақтарды 
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төменгі және жоғарғы тармақтармен аралайды. Бұл ретте ара салмағы 
ұсталмайды, ал оқпанға тіреледі немесе оқпанның шина бетін көшіре 
отырып, үдемелі-айналма қозғалыстар жасай отырып, ол бойынша сырғиды. 

Бұтақтар белгілі бір ретпен кесіледі. Келесі әдістер ең көп таралған. 
Бұтақты аймақтың ұзындығы бойынша ағаш діңі шартты түрде 

ұзындығы шамамен 70 см учаскелерге бөлінеді және олардың әрқайсысында 
алты түрлі тәсілден тұратын операциялардың толық циклі орындалады. 

Бұл ретте бұтақтарды кесер алдында денесін алға қарай сәл көлбеу 
тұрақты орын алу қажет; талды аппаратты тік бұрышпен бұтаққа жеткізуге 
тырысу керек, бұл ретте қозғалтқышқа ең жоғары айналым бере отырып. 
Төменгі бұтақтар ағаш діңін алдын ала бұрап, төбеден бөлікке қарай кесіледі. 
Ағашты бұраусыз төменгі бұтақтарға аралау аппаратының қол жетімділігі 
мүмкін болса, оларды кесу ішінара (шартты учаскенің ұзындығына) артқа 
қайтарумен жүргізілуі мүмкін. 

Үш секциялық әдіс ірі бұтақтарды мутовкалардың арасындағы 
қашықтық 70 см-ден артық кесу кезінде ұсынылады. 

Көптеген жұқа бұтақтарды, сондай-ақ бұтақтарды кескен кезде біркелкі 
емес мутовкалары бар ағаштарда маятникті әдіс қолданылады. Бұл жағдайда 
алдымен моторист жағынан шынжырдың жоғарғы бұтағымен ара 
қозғалысымен кесіледі, содан кейін оқпанның жоғарғы бұтақтарын өзіне 
қарай қозғалыспен кеседі, ал бұтақтарды қарама – қарсы жағынан және 
ішінара астыңғы-араның өзінен қозғалысымен кеседі. 

Биіктігі 6-8 см болатын жерде кесіледі.  
Егер ағаштарды бұтақтардан тазартуды балталар орындаса, онда 

екпелер бұтақтардың еңіс бағытына түсіріледі. Жұмысшы комльден жоғарғы 
жағына қарай жылжиды және жатқан ағаштың бір жағынан тұруы, ал 
бұтақтарды оның қарама-қарсы жағында шабуы тиіс. Жұқа бұтақтар ауыр 
қозғалыспен, орташа – бір соққымен, ал қалың – бірнеше күшті соққылармен 
ұрады. 

Шыбықтарды ашу 
Шыбықтарды кеспеағаштарға көлденең бөлу деп аталады, ол орман 

өнімдеріне нормативтердің талаптарын қанағаттандырады. Ағаш 
материалдары сортименттер деп аталады. Олар мақсаты, тұқымдары, 
мөлшері және сорттары бойынша ерекшеленеді. 

Барлық ағаш материалдары үш топқа бөлінеді: ұсақ – диаметрі 6 – дан 
13 см – ге дейін, орташа-14-тен 24 см-ге дейін және ірі-26 см-ден жоғары. 

 Ұзындығы 2 м дейін сортименттер қысқа өлшемді, ал 6,5 – тен жоғары 
ұзын өлшемді деп аталады. Іскерлік ағаш материалдары сапасы бойынша үш 
сортқа бөлінеді.  

Кеспеағаштағы немесе жоғарғы қоймадағы сортименттерге сыптау 
ұсынылады: 

- сортименттердің шектеулі мөлшерін дайындау және оларды тікелей 
тұтынушылардың қоймаларына шығару кезінде; 
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- сүректі тұтынушыларға ортақ пайдалану жолдары бойынша, сондай-
ақ шағын радиустардың бұрылуымен немесе тік көтерілумен және түсірумен 
тасып әкеткен кезде; 

-  басты мақсатта пайдалану үшін жаппай емес ағаш кесуді және күтіп-
баптау мақсатында ағаш кесуді орындау кезінде; 

- - көлемі мен қоры бойынша шағын кеспеағаштарды әзірлеу кезінде; 
- шыбықтарды жинау және тиеу үшін орын табу қиын кеспеағаштарда 

–  
егер шыбықта оқпанның бір бөлігінде ақаулар болса, оны кесу қажет. 

Бұл жағдайда жегу кесу орнына жүргізілуі мүмкін. 
 

2.3. Орманды пайдалану түрлері 
 
Адамдар ұзақ уақыт орманды әртүрлі мақсаттарда пайдаланады. Қазір 

біздің еліміздің ормандарында сүрек, шайыр, екінші дәрежелі орман 
материалдарын (түбірлер, шабындықтар, қабықтар және т. б.) дайындауға, 
мал жаюға, шөп, жемістер, жаңғақтар, жидектер, саңырауқұлақтар, дәрілік 
өсімдіктер дайындауға, Ара ұялары мен омарталар мен т. б. орналастыруға 
рұқсат етіледі. 

Орман шаруашылығы орманды пайдаланудың негізгі екі түріне-басты 
және жанама түрде негізделеді. Басты пайдалану-сүрек алу үшін піскен 
сүрекдіңдерді кеседі. Жанама пайдалану орманның піспеген өнімдерін 
пайдаланумен байланысты. 

Аталған түрлерден басқа, соңғы уақытта орманды демалу, курорттық-
санаториялық және бальнеологиялық пайдалану орындары ретінде 
пайдалануды көздейтін орманды рекреациялық пайдалануға үлкен мән 
беріледі.  

Орман пайдалану мынадай негізгі талаптар сақтала отырып жүзеге 
асырылады: 

 экономиканың, халықтың орман ресурстарына қажеттілігін 
қанағаттандыру үшін ормандарды үздіксіз, Сарқылмас және ұтымды 
пайдалануды қамтамасыз ету;  

 азаматтардың денсаулығын сақтау, экономиканы дамытудың 
қоршаған ортасын жақсарту мақсатында ормандардың орта құраушы, су 
қорғау, қорғау және өзге де функцияларын сақтау және күшейту; 

 ормандардың мәніне және олар орындайтын функцияларына, 
олардың орналасқан жеріне, табиғи және экономикалық жағдайларына қарай 
орман пайдалану тәртібін белгілеу; 

 ормандарды молықтыру үшін жағдайларды қамтамасыз ету; 
 орман пайдаланудың ақылы; 
 орман пайдаланудың ғылыми негізделген нормаларын сақтау. 

Қазіргі жағдайда орман пайдаланудың негізгі міндеттерінің бірі-бұл 
орманның экологиялық, шикізат және әлеуметтік функцияларын адам 
мүддесінде пайдалану. 
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Мемлекеттік орман қорында орман пайдаланудың мынадай түрлері 
жүзеге асырылуы мүмкін: 

1) сүрек дайындау;  
2) шайыр, ағаш шырындарын дайындау;   
3) екінші дәрежелі ағаш ресурстарын (қабықтар, бұтақтар, түбірлер, 

тамырлар, жапырақтар, бүршіктер) дайындау);  
4) жанама орман пайдалану (шөп шабу, мал жаю, марал шаруашылығы, 

Аң шаруашылығы, ара ұялары мен омарталар орналастыру, бау-бақша 
шаруашылығы және өзге де ауыл шаруашылығы дақылдарын өсіру, дәрілік 
өсімдіктер мен техникалық шикізат, жабайы өсетін жемістер, жаңғақтар, 
саңырауқұлақтар, жидектер мен басқа да тамақ өнімдерін, мүк, орман 
төсеніші мен түскен жапырақтар, қамыс дайындау және жинау;);  

5) мемлекеттік орман қоры учаскелерін аңшылық шаруашылығының 
мұқтаждары үшін пайдалану;  

6) мемлекеттік орман қоры учаскелерін ғылыми-зерттеу мақсаттары 
үшін пайдалану;  

7) мемлекеттік орман қоры учаскелерін мәдени-сауықтыру, 
рекреациялық, туристік және спорттық мақсаттар үшін пайдалану жатады. 

Мемлекеттік орман қоры учаскелерін пайдалану орман ресурстарын 
алып қоюмен де, оларды алып қоймай да жүзеге асырылуы мүмкін. 
Мемлекеттік орман қоры учаскесі бір немесе бірнеше орман пайдаланушыға 
орман пайдаланудың бір немесе бірнеше түрін жүзеге асыру үшін берілуі 
мүмкін.  Орман пайдаланудың белгілі бір түрлерін жүзеге асыру кезінде 
Орман ресурстары мен мемлекеттік орман қоры учаскелерін пайдалану 
ерекшеліктері Қазақстан Республикасы Үкіметінің актілерімен және Орман 
кодексіне сәйкес Қазақстан Республикасының өзге де нормативтік құқықтық 
актілерімен айқындалады.  

Орманның пайдалылығына қысқаша шолу олардың жіктелуін беруге 
мүмкіндік береді: 

1.Басты және аралық пайдалануға бөлінетін ағаштарды кесу жолымен 
орманды тікелей пайдалану. 

2.Ағаш кесуге жүгінбей, бірқатар пайдалы жерлерді алуға мүмкіндік 
беретін орманды жанама пайдалану. 

3.Тікелей есепке алуға және өлшеуге келмейтін, бірақ адамдардың 
өмірінде және табиғатты сақтауды қамтамасыз ететін процестерді реттеуде 
маңызды мәні бар орман ортасының пайдалылығы. 

Орманды тікелей пайдалану кезінде діңдік сүректі дайындаумен қатар 
шаруашылық ағаш дайындау процесінде және сүректі қайта өңдеу кезінде 
алынатын тамырдың, түбірдің, бұтақтардың, жапырақтардың, қылқан 
жапырақтардың, барлық ағаш қалдықтарының сүрегін неғұрлым толық 
пайдалану міндетін қояды. Көпмақсатты шаруашылықтарда санитарлық-
гигиеналық, сауықтыру, эстетикалық және орманның басқа да пайдалылығын 
бағалауға аса маңызды мән беріледі. Ормандағы озондалған, фитонцидтерге 
бай ауа, орман сұлулығының өзі, адамдардың жағымды эмоцияларын 
тудыратын орман пейзаждары көпмақсатты шаруашылықтарда өзіндік 
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материализация алады. Бұл пайдалылық құндық (ақшалай) өлшемге құқық 
алатын заттай материалдық құндылықтарға көрсетіледі. Осыған сәйкес 
орманға деген көзқарас онда болған әр сағат сайын ақшалай бағалауға 
келетін көрінбейтін материалдық заттарды (заттарды) жасау процесі ретінде 
қарастырылады. Бұл ретте, ағашпен есептелген материалданған серуендердің 
өзіндік құны серуендеу үшін пайдаланылатын орманда дайындалуға болатын 
сүрек құнынан көп есе жоғары болады. 

Орман игіліктерін мұндай түсіндіруде ол демалу және серуендеу үшін 
кеңінен қолданылатын кез келген кесусіз үлкен табыс береді. Орманды басты 
пайдалану, яғни онда сүрек дайындау бұрынғы экономикалық мәнін 
жоғалтады. Ең жақсы жағдайда ол екінші дәрежелі, қосымша игілікке 
жүгінеді. Серуендеуді қарқындату және орманда дұрыс ұйымдастырылған 
демалыс жолымен орманнан халық шаруашылығына қажетті қандай да бір 
сортименттерді дайындаудан гөрі үлкен табыс алуға болады. 

 

2.4. Кесудің түрлері және оларды жүргізу ережесі, кеспеағашты 
нақты кесуге бөлу 

Қазақстан Республикасының мемлекеттік орман қоры учаскелерінде 
ағаш кесу баурайлардың тіктігі мен экспозициясы ескеріле отырып жүзеге 
асырылады.  

Тау беткейлері тік (10 градусқа дейін), тік (11-ден 20 градусқа дейін), 
тік (21-ден 30 градусқа дейін) және өте тік (31 және одан да көп) болып 
бөлінеді. 

Солтүстік экспозициялардың баурайларына солтүстік, солтүстік-батыс, 
солтүстік-шығыс және шығыс; оңтүстік экспозициялар – оңтүстік, оңтүстік-
батыс, оңтүстік-шығыс және батыс беткейлері жатады. 

 Кеспеағаштарды бөліп беру, ағаштарды қайта есептеу Қазақстан  
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Республикасы Ауыл шаруашылығы министрінің міндетін 
атқарушының 2015 жылғы 27 ақпандағы № 18-02/161 бұйрығымен бекітілген 
мемлекеттік орман қоры учаскелерінде кеспеағаштарды бөліп беру және 
таксациялау қағидаларына (нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік 
тіркеу тізілімінде № 10693 болып тіркелген) сәйкес жүргізіледі. Орман 
иеленуші ағаштарды таңбалауды Қазақстан Республикасы Ауыл 
шаруашылығы министрінің 2015 жылғы 30 қаңтардағы № 18-02/53 
бұйрығымен бекітілген мемлекеттік орман қорында таңбаларды қолдану 
қағидаларына (нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу 
тізілімінде № 10359 болып тіркелген) сәйкес жүзеге асырады.  

Әрбір кеспеағашқа дайындық жұмыстары жүргізілгенге және оны 
табиғи түрде бөлгенге дейін технологиялық карта жасалады, онда ағаш кесу 
және сүректі сүйреу, ағаш кесу орындарын ағаш кесу қалдықтарынан тазарту 
тәсілдері, орманды молықтыру тәсілі, ағаш таситын жолдарды, үйінді, ағаш 
сүйрегіштерді, тиеу алаңдарын орналастыру сызбасы, қоймалардың, 
механизмдер тұрақтарының және жұмысшыларға қызмет көрсету 
объектілерінің орналасқан орны, күзет аймағы бар ағаш кесуге жатпайтын 
өскіндер мен жас өскіндерді сақтау қажет алаңдар, құмырсқалар, топырақты 
эрозиядан сақтау және сүрекдіңнің қалған бөлігін сақтау жөніндегі талаптар.  

Технологиялық карталарды мемлекеттік орман иеленушілер әзірлейді 
және оны оның басшысы бекітеді. Мемлекеттік орман қоры учаскелері сүрек 
дайындау үшін ұзақ мерзімді орман пайдалануға берілген жағдайда 
кеспеағаштарды әзірлеуге арналған технологиялық карталарды орман 
пайдаланушының мамандары жасайды және оны бекіту үшін орман 
иеленушіге ұсынады. Кеспеағаштарды әзірлеу Қазақстан Республикасы Ауыл 
шаруашылығы министрінің 2015 жылғы 26 қаңтардағы № 18-02/40 
бұйрығына (нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде 
№ 10676 тіркелген) сәйкес мемлекеттік орман иеленуші жеке және заңды 
тұлғаларға беретін ағаш кесу билетіне қоса берілетін бекітілген 
технологиялық карталарға қатаң сәйкестікте жүргізіледі.  

Кеспеағаш жұмыстары басталғанға дейін технологиялық картаға сәйкес 
кеспеағаштарды омарталарға нақтылы бөлу, тиеу алаңдарын, қоймаларды, 
магистральды және омарта жолдарын, сүйреу қондырғыларының көтергіш 
арқандарына арналған трассаларды шектеу, қауіпті ағаштарды жинау және 
басқа да жұмыстар жүргізіледі. 

Қарама-қарсы баурайларда кеспеағаштар бір мезгілде бөлінуі мүмкін. 
Технологиялық карта кеспеағаштардың омарталарға ара жігін ажыратуды 
және ені 3-5 метр жазық жерде және таулы жерлерде 5-7 метр соқпақтар 
(технологиялық дәліздер) салуды көздейді. Оларды табиғи кедергілерді 
айналып өтуді ескере отырып (тастардың шығуы, батпақты учаскелер, 
өскіннің күртелері және басқалар) жасайды. Соқпақтар соқпақ жолына 
шығатын жерде жазықтарда ені 7 метрге дейін және таулы жағдайларда 9 
метрге дейін дөңгеленген етіп орнатылуы керек. Шой ағаштарын олардың 
бұрыштарында механикалық зақымданудан арнайы қаптамалармен немесе 
дәнекерленген ашалармен қорғау керек. Табиғи сүрекдіңдерде 
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технологиялық дәліз ретінде бірінші кезекте бар жолдар, соқпақтар, 
соқпақтар және ағаштар арасындағы ашық аралықтар пайдаланылады. Ағаш 
кесу учаскесінде олар жеткілікті болған кезде технологиялық дәліздер 
кесілмейді. Кесілген ағаштар мен дайындалған сортименттерді жинау 
орындары мен сүректі тиеу пункттері жолдар мен орам соқпақтарының 
жанында, алаңқайларда және ормансыз басқа да жерлерде орналастырылады. 
Күтіп-баптау мақсатында ағаш кесудің түрлері 7-суретте көрсетілген. 

 
 Қазақстан Республикасының Мемлекеттік Орман фонды аумағында 
басты мақсатта пайдаланудың бірі – кесу болып табылады. 

 
Басты мақсатта пайдалану үшін ағаш кесу мемлекеттік орман қоры 

санатының "дала және топырақ қорғау ормандары" және мемлекеттік орман 
қоры санатының "өзендер, көлдер, су қоймалары, каналдар және басқа да су 
объектілері жағалауларындағы ормандардың тыйым салынған 
белдеулері"жапырақты сүрекдіңдерде жүргізіледі. 

Мемлекеттік орман қорының санаттарына, өсу орындарының 
жағдайларына, ағаш тұқымдарының биологиялық ерекшеліктеріне, 
екпелердің жас құрылымына, толықтығына, баурайлардың тіктігі мен 
экспозициясына, топырақтың эрозияға қарсы тұрақтылығына, басты 
тұқымдар өскінінің болуы мен жай-күйіне қарай басты мақсатта пайдалану 
үшін ағаш кесудің жекелеген екпелерінде мақсаты бойынша шектеулер 
белгіленеді.  

Мемлекеттік орман қоры санаттарында басты мақсатта пайдалану үшін 
ағаш кесу тағайындалмайтын ерекше қорғау учаскелері бөлінеді: 

1) Ені 100 метр, ал аралдық ормандар мен сексеуіл ормандарында – 
дала, шөл және басқа да ормансыз (ормансыз) кеңістіктері бар шекаралар 
бойынша 200 метр, ормансыз кеңістіктер арасында орналасқан 100 гектарға 
дейінгі орман учаскелері (шоқ ормандары ерекше қорғау учаскелеріне 
жатпайды);); 

2) жыралар мен арқалықтардың шегінде, жеңіл шайылатын және 
желденетін топырақтарда өсетін орман учаскелері, орманды дала және дала 
аймақтарының құмды бөгендерінің, орманның Сулы түрлерінің (жайылмадан 
басқа) шыңдарындағы орманның өте құрғақ типтерінің учаскелерін қоса 
алғанда, сондай-ақ осы учаскелердің периметрі бойынша ені 100 метр 
жолақтар; 

3) санаторийлер, демалыс үйлері, пансионаттар, мектеп және 
альпинистік лагерьлер, туристік базалар мен басқа да емдеу және сауықтыру 
мекемелері, сондай-ақ емдеу және сауықтыру мақсаттарында 
пайдаланылатын немесе перспективалы маңызы бар минералдық көздер 
айналасында, егер жасыл аймақтардың орман парктік бөліктері бөлінбесе, 
ауылдық елді мекендердің айналасында; сумен жабдықтау үшін қызмет 
ететін оазистер, құдықтар мен ұңғымалар және құмды шөлейттердегі мал 
суару орындарының айналасында; 
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4) құмды шөлейттердегі газ құбырлары мен мұнай құбырларының әрбір 
жағынан ені 500 метр орманның қорғау белдеулері; 

5) саңыраулар тоғының айналасында 300 метр радиустағы орман 
учаскелері, бобрлар қоныстанған өзендердің екі жағалауындағы жапырақты 
жайылма ормандардағы ені 50 метр жолақтар; 

6) ғылыми және тарихи құндылығы бар реликтілік және эндемиялық 
тұқымдылар бар орман учаскелері, сондай-ақ арнайы орман шаруашылығы 
мақсатын орындайтын орман учаскелері (орман тұқымы, жаңғақ жемістері, 
балды, эталондық және артықшылығы бар екпелер, артықшылығы бар 
ағаштардың айналасындағы 50 метр радиустағы күзет аймақтары, 
генетикалық резерваттар, олардың айналасындағы 50 метрге дейінгі күзет 
аймағы бар тұрақты сынақ алаңдары және басқа да учаскелер); 

7) жыртылған, шөлейт, сырғымалар жиегінің бойындағы ені 100 метр 
орман белдеулері, сондай-ақ тастардың және жартасты жалаңаштардың 
бетіне шығатын алаңдарда өсетін орман учаскелері, осы учаскелердің 
периметрі бойынша ені 100 метр орман белдеулері; 

8) құламалы 31 градус және одан да көп баурайларда өсетін орман 
учаскелері; 

9) рекультивацияланған карьерлер мен үйінділердегі ормандар;  
10) туристік маршруттар мен соқпақтар трассаларынан әр жаққа қарай 

ені 500 метр орман белдеулері; 
11) су бөлу жоталары мен су бөлу желілерінің бойында орналасқан ені 

200 метр орман белдеулері, су бөлу жоталары 20 градустан асатын 
баурайлардың тіктігі кезінде ауданы 2,5 мың гектардан асатын су жинау 
шекаралары бойынша; 

12) ормансыз кеңістіктері бар жоғарғы шекара бойында орналасқан ені 
200 метр таулы жерлердегі орман белдеулері; 

13) қар көшкінінің тұрақты арналарының бойымен ені 150 метр және 
сел ағындарының арналарының бойымен ені 300 метр орман жолақтары. 

Басты мақсатта пайдалану үшін ағаш кесу бағалы, сирек кездесетін, 
эндемиялық және жойылып бара жатқан ағаш тұқымдары (самырсын 
қарағайы, шарын шағаны, шие емені, грек жаңғағы, арша ағашы, Семенов 
үйеңкі, тұранга, ақ сексеуіл, каркас, Черкез, қайың, ақ қайың, ақ шақа, 
гледичия, қандағаш, шетен, құлпынай, алма, алмұрт, өрік, фисташка, тұт 
ағаштары басым екпелерде тағайындалмайды.Қызыл кітапқа енгізілген басқа 
да тұқымдар, тальниктерден, тарақтардан және сары акациядан басқа барлық 
бұталар.  

Басқа да тең жағдайларда басты мақсатта пайдалану үшін кесуге 
екпелер мынадай ретпен тағайындалады: 

1) жай-күйі бойынша кесуді, кеспеағаштарды және өткен жылдардағы 
пайдаланылмаған кеспеағаштарды, сөл ағызудан шыққан екпелерді талап 
ететін толысқан және қураған орман учаскелері; 

2) өскіндік қабілетін жоғалтатын жапырақты ормандар; 
3) бірінші қабаттың толымдылығы 0,3 және одан жоғары, ал екіншісі – 

0,4-тен кем емес екі қабатты екпелер; 
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4) ағаш кескеннен кейін 1-2 жыл ішінде ағашы кесілген жерлерде 
алдын ала дақылдар немесе орман екпелері жасалған жағдайда, шымылдығы 
0,3-0,5, басты тұқымның қанағаттанарлық немесе қанағаттанғысыз жаңаруы 
(шкала бойынша) бар екпелер; 

5) жуандығы 0,5 және одан жоғары таза және аралас әртүрлі жастағы 
екпелер. 

 
 Орманды аралық пайдалану 
 Аралық мақсатта пайдалану үшін ағаш кесу мақсаты мен мақсатына 

қарай мынадай түрлерге бөлінеді:: 
  1) орманды күтіп-баптау мақсатында ағаш кесу; 
  2) іріктеп санитарлық кесу; 
  3) құндылығы төмен орман екпелерін, сондай-ақ қорғаныштық, су 

қорғау және басқа да функцияларын Жоғалтатын екпелерді қайта жаңартуға 
байланысты ағаш кесу; 

   4) жас шыбықтарда жекелеген ағаштарды кесу. 
 
Орманды күтіп-баптау мақсатында ағаш кесуді жүргізудің 

мақсаты, түрлері мен негізгі орман шаруашылығы принциптері 
Орманды күтіп-баптау мақсатында ағаш кесу толымдылығы жоғары 

(0,8-1,0) екпелер пайда болған сәттен бастап жүргізіледі және Орман 
кодексінің 93-бабының 1-тармағына сәйкес басты мақсатта пайдалану үшін 
ағаш кесуге жол берілетін және Орман кодексінің 93-бабының 2-тармағына 
сәйкес басты мақсатта пайдалану үшін ағаш кесуге шектеу белгіленген 
екпелерде басты мақсатта пайдалану үшін ағаш кесуге дейінгі жастағы 
жарты сынып (1/2 сынып) үшін аяқталады. 

Орманды күтіп-баптау мақсатында ағаш кесу мемлекеттік орман 
қорының барлық санаттарының ормандарында Орман кодексінің 92-бабының 
1-тармағында белгіленген орман пайдалануды шектеу режимін ескере 
отырып жүргізіледі. 

Екпелердің жасына (даму фазасына) және тұқымдық құрамына қарай 
орманды күтіп-баптау мақсатында ағаш кесудің мынадай түрлері жүргізіледі: 
жарықтандыру, тазарту, сирету және өтпелі кесу. 

Күтіп-баптау мақсатында ағаш кесудің жекелеген түрлерінің мақсаты: 
  жарықтандыру-аралас жас шыбықтардың құрамын күту және 

қалыңдығын реттеу. Күтімнің бұл түрі екпелер құрамындағы басты 
тұқымдардың басымдығын тазарту жасына бағытталған; 

  тазалау-алқа ағаштардың құрамы мен нысанын күту, сондай-ақ оның 
қалыңдығын реттеу; 

  сирету-алқаағаштардың сапасы мен құрылымын жақсарту үшін 
діңдері мен ұшар бастарының пішінін күту; 

  өтпелі ағаш кесу-ең жақсы ағаштарда өсуді ұлғайту, техникалық 
пісіп-жетілген сүректі өсіру мерзімдерін қысқарту, оның сапасын бір 
мезгілде арттыру және екпені басты кесуге дайындау мақсатында екпелерге 
күтім жасау. Ағаш тұқымдары топтары бөлінісінде мемлекеттік орман қоры 
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учаскелерінде күтіп-баптау мақсатында ағаш кесу түрлері және оларды 
жүргізудің жас шектері. 

 күтіп-баптау мақсатында ағаш кесу екпелердің селекциялық-
генетикалық сапасын және биологиялық тұрақтылығын төмендетпей 
орманды одан әрі кезең-кезеңмен пайдалану ескеріле отырып жүзеге 
асырылады. Күтіп – баптау мақсатында ағаш кесуді жүргізу кезінде 
ағаштарды сыныптау жүргізіледі, биотоптар бөлінеді, онда барлық даналары 
шаруашылық және биологиялық белгілері бойынша үш санатқа бөлінеді: I – 
үздік, II-қосалқы, III-жоюға жататын: 

ең жақсысына – биіктігі жақсы, бүлінбеген түзу, толық сүректі және 
бұтақтарынан жақсы тазартылған діңдері, жақсы тамыр жайылған, қалыпты 
аңшылық (әрленген), біркелкі дамыған, тар, ұшарбасы жоқ бұтақтары бар 
островершиналы ағаштар жатады. Жапырақты екпелерде шірікке төзімді 
ағаштардың тұқымдық даналары мен нысандарына артықшылық беру керек. 
Ең жақсы ағаштар көбінесе өсудің I, II және III сыныптарының даналарынан, 
өсу сыныптары бойынша екпелердегі ағаштардың сыныптамасына сәйкес 
олардың өсіп тұрған жерінің жағдайларын ескере отырып іріктеледі. Күрделі 
екпелерде мұндай ағаштар бірінші қабаттан да, екінші қабаттан да алынады. 

Жекелеген топтарда I санаттағы екпелер болмаған кезде қолда бар 
ағаштардың ең үздіктері қалдырылады. 

Күтіп-баптау кезінде ең жақсы ағаштардың ішінен пісіп-жетілу жасына 
дейін қалатын мақсатты ағаштар бөлінуі мүмкін. Аталған ағаштар сирету 
жасынан бөлінеді; 

 қосалқы ағаштар – негізінен шымылдықтың төменгі бөлігінен немесе 
екінші қабат түзетін, ең жақсы ағаштарды бұтақтардан тазартуға, олардың 
діңдері мен ұшарқышының қалыптасуына ықпал ететін, топырақ қорғау және 
топырақ жақсарту функцияларын орындайтын ағаштар жатады. Оларға 
сондай-ақ, егер олар жолақтар мен құлақшаларда орналасқан болса, 
үздіктердің санатына енбеген жоғарғы шымылдық бірлі-жарым ағаштар, 
сондай-ақ, егер олар басты тұқымның өскіндерін бәсеңдетпесе, бұталар мен 
ағаштар жатады; 

жоюға жататын ағаштарға жатады: 
құрғақ, буреломды, өледі, саңырауқұлақ ауруларымен және 

зиянкестермен өсудің тоқтау дәрежесіне дейін зақымданған; 
қисайған, жыртылған, жыртылмаған, ірі омарталары бар, қатты өскен, 

ұшар басы төмен түсірілген және үлкен түйілген және қатты сығылған, егер 
бұл ағаштар екпелерде пайдалы рөл атқармаса, күтіп-баптау мақсатында 
ағаш кесуден кейін ақтала алмаса (тегіс, шар тәрізді және өтпе ұшарбасы бар) 
және оларды кесу екпелерде пайдалы рөл атқармаса, күтіп-баптау 
мақсатында ағаш кесуден кейін ақтала алмаса (тегіс, шар тәрізді және өтпе 
ұшарбасы бар) және оларды кесу; 

іріктеп алынған үздік және қосалқы ағаштардың (аң аулау, көлеңкелеу, 
қысу және т. б.) ұшарқышының өсуіне және қалыптасуына кедергі келтіретін, 
егер оларды кесу екпелердің орналасуына әкелмесе, ілеспе тұқымдар мен 
басты тұқымның өкілдері; 
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жекелеген қалыпты дамыған және шірімеген ағаштар, егер олар тым 
қалың куртиндер құрайтын болса. 

Егер діңдерінің техникалық сапасы нашар, құстардың діңдері мен 
ұялары бар, егер олар жеке өсіп, қурап қалған болып табылмаса, ағаштар 
кесуге тағайындалмауы мүмкін. 

Күтіп-баптау мақсатында ағаш кесуге тартылатын барлық екпелерде 
учаскелерде үздік және қосалқы (пайдалы) ағаштарды қалдыруға және 
тиісінше кесуге жататын ағаштарды жоюға мүмкіндік беретін күтіп-
баптаудың төменгі және жоғарғы әдістері бір мезгілде қолданылуы мүмкін. 

Таза екпелерде әр түрлі көлемдегі және өсу класындағы ағаштарды 
көбінесе алқаағаштың бағынысты бөлігінен кесу арқылы күтіп-баптау 
мақсатында ағаш кесудің белсенді төменгі әдісі қолданылады. Аралас және 
күрделі екпелерде ағаштарды кесу өрттерге жоғары өнімді және неғұрлым 
тұрақты екпелер қалыптастыру үшін шымылдықтың барлық бөліктерінде 
жүргізіледі. 

Күтіп-баптау мақсатында ағаш кесу үшін ағаштарды іріктеу жеке 
биотоптар бойынша жүргізіледі, онда бір немесе бірнеше үздік ағаштар 
таңдап алынады, содан кейін оларға қатысты қосалқы (пайдалы) ағаштар мен 
жойылуға жататын ағаштар белгіленеді.  

Жарықтандыру және тазарту кезінде ағаштарды кесуге барлық 
учаскеде белгі қойылмайды. Ол үшін учаскенің типтік жерлерінде бірнеше 
сынақ алаңдары немесе таспа сынамасы салынады, олар кейіннен күтіп-
баптау мақсатында ағаш кесуге ұшырайды және бүкіл алаңға күтім жасау 
үшін үлгі ретінде пайдаланылады.  

Сирету және өтпелі кесу кезінде ағаштар кесуге ең жақсы ағаштардың 
біркелкі орналасуын ескере отырып, учаскенің барлық алаңында іріктеледі. 
Басты тұқым ағаштары біркелкі бөлінбеген жас шыбықтарда күтіп-баптау 
мақсатында ағаш кесудің күртешелік тәсілі қолданылады, бұл ретте басты 
тұқым топтарында және олардың айналасында екінші дәрежелі шымылдық 
биіктігінің жартысына тең қашықтықта ілеспе тұқымдардың барлық 
ағаштары кесіледі. 

 Қалған алаңда күтіп-баптау мақсатында ағаш кесу жүргізілмейді. Бір 
қабатты жапырақты-қылқан жапырақты жас шыбықтарда және басты 
тұқымы бар әртүрлі жастағы күрделі екпелерде екінші қабатта жапырақты 
тұқымдас ағаштарды кесу учаскенің бүкіл алаңында жүргізіледі, бұл ретте 
қылқан жапырақты тұқымдылардың өскіндерін біркелкі орналастыруды және 
соңғылардың қалған орман бөлігінің құрамында басым болуын қамтамасыз 
ету керек. 

Қылқан жапырақты тұқымдар қатты тұйықталған және 0,5-тен кем 
тұйықталғанда, жапырақты шымылдықты кесу жолақтармен жүргізіледі. 
Жолақтардың ені екінші дәрежелі қабаттың екі биіктігіне тең орнатылады. 
Бұл ретте бір қабылдауға күтім учаскенің барлық ауданының кемінде 50 
пайызы көлемінде жүргізіледі, онда жапырақты тұқымдылардың барлық 
ағаштары таңдап алынады және қылқан жапырақты ағаштар қалдырылады. 
Кесу жолақтары қалдырылатын ені бірдей қорғаныш шымылдықтарымен 
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кезектеседі. Жолақтардың бағыты құрғақ жағдайларда батыстан шығысқа 
қарай, ал таулы аудандарда – беткейге көлденең қабылданады. 4-5 жылдан 
кейін қалдырылған кулистерде жапырақты тұқымдас ағаштар кесіледі және 
бір мезгілде бұрын кесілген жолақтарда басты тұқымға күтім жасалады.  

Жолақтық (дәліздік) күтім аралас, сондай-ақ таза орман дақылдарында 
да қолданылады, оларда бұталардың, ілеспе тұқымның немесе басты 
тұқымның жекелеген қатарлары кесіледі, ал қалған қатарда селекциялық 
сирету жүргізіледі. 

Ықтырмалар немесе жолақтар жасаған орман дақылдарында 
сүрекдіңдердің толықтығына қарай, соңғы қатарларды ең аз сирету кезінде, 
сүрекдіңдердің толымдылығы төмендейді.  

Күтіп-баптау мақсатында ағаш кесу мемлекеттік орман қорының 
барлық учаскелерінде орман кодексіне сәйкес тағайындалады, бұған 
созылмалы кемшілігі немесе ылғалдылығы артық жекелеген екпелер 
қосылмайды: 

1) күтіп-баптау мақсатында ағаш кесуді тағайындау қажеттілігінің 
негізгі көрсеткіштері шаруашылық тұрғыдан қарағанда қолайсыз екпелер 
құрамы, алаң бірлігіндегі ағаштар саны (қалыңдық), діңдерінің 
саралануының жоғары дәрежесі мен толықтығы, ағаштардың бір-біріне өзара 
күшті әсері және сүрекдіңнің жалпы нашар жай-күйі болып табылады; 

2) аралас екпелер күтіп-баптау мақсатында ағаш кесу басты тұқымның 
ілеспе және соңғыларының орман өсіру жағдайларына сәйкес келетін 
шаруашылық жағынан құнды екпелердің қалыптасу процесіне қолайсыз әсер 
етуі жағдайында тағайындалады.; 

3) ағаштар күртешесі бар таза және аралас сүрекдіңдерде күтіп-баптау 
мақсатында ағаш кесу олардың жалпы тұтасуы мен толықтығына қарамастан, 
егер жекелеген күртешелерде (топтарда) басты тұқымдардың екінші дәрежелі 
немесе таза күртешелер қатты қалыңдап бітеу қаупі болса, тағайындалады.; 

4) басты тұқымдылардың (қылқан жапырақты, қатты жапырақты және 
т.б.) тіршілік етуге қабілетті ағаштарының жеткілікті саны бар туынды 
екпелер (орманның уақытша типтері) олардың толымдылығына қарамастан 
күтіп-баптау мақсатында ағаш кесуге тағайындалуы мүмкін. 

Күтіп-баптау мақсатында ағаш кесу ең алдымен ең жақсы орман өсіру 
жағдайларында аралас, қоюланған, жоғары толық және жоғары тиімді 
екпелерде белгіленеді. Кезінде өзге де тең жағдайларда күтіп-баптау 
мақсатында кесуге мынадай ретпен тағайындалады: 

1) бірінші кезек – жарықтандыру, тазарту және сирету: 
 кеспеағаштарды қазу кезінде сақталған басты тұқымдылардың 

дақылдары мен жас шыбықтарында, олар қажетсіз тұқымдармен 
толықтырылған жағдайда; 

екінші дәрежелі шымылдықтың астындағы басты тұқымдары бар жас 
шыбықтарда; 

басты және екінші дәрежелі тұқымдары бар аралас жас шыбықтарда бір 
шымылдықта; 
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бағалы тұқымның таза бітелген жас шыбықтарында, сондай-ақ 
тұқымдық-өскіннен шыққан жас шыбықтарда; 

екінші дәрежелі шымтезек астындағы басты тұқымы бар аралас 
екпелерде; 

2) екінші кезек: 
таза екпелерде сирету; 
аралас және күрделі екпелерде өтпелі кесу; 
3) үшінші кезек – таза екпелерде өтпелі кесу. 
Ағаштарды біркелкі орналастыру кезінде сирету және өтпелі кесу 

жуандығы 0,7-ден жоғары екпелерде белгіленеді.  Бонитеттің V сыныбынан 
төмен және тік құламалы тау баурайларында 30 градустан жоғары екпелер 
күтіп-баптау мақсатында ағаш кесу тағайындалмайды. Таза Қарағайлы және 
жапырақты орман екпелерінде күтіп – баптау мақсатында ағаш кесу 
бонитетінің I, II және III-сыныптарында, аралас ормандарда-I, II, III, IV және 
V-сыныптарында белгіленеді.  

Кесу уақытын: 
 аралас және күрделі жас шыбықтарда күтіп – баптау мақсатында ағаш 

кесу басты тұқымдардың екінші дәрежелі, ал таза тұқымдардың бітелу қаупі 
анықталғаннан кейін-ұшарқырлардың қысылуының басталуымен және 
құлдыраудың пайда болуымен жүргізіледі. Қолдан жасалған қарағайлы жас 
шыбықтарда бірінші күтім қатарлардағы ағаштардың ұшар басы жанасқан 
сәтте жүргізіледі; 

 жарықтандыру және тазарту барлық вегетациялық кезең ішінде 
ағаштардың қаптамалық жағдайы кезінде жүргізіледі; 

 қалың жас шыбықтарда сиретілген, қатты созылған және жеткіліксіз 
тұрақты діңдері бар, сондай-ақ дала аймағының жапырақты жас 
шыбықтарында оларды көбінесе көктемгі кезеңде жүргізуге болады; 

 дала аудандарындағы қарағайдың орман дақылдарын қоса алғанда, 
қылқан жапырақты жас шыбықтарда кесілетін ағаштарды сату мақсатында 
кеш өсетін және ерте маусымдық ағаш кесу жүргізіледі. 

Күтіп-баптау мақсатында ағаш кесудегі объектілерді таңдау және 
оларды жүргізу уақыты аңшылық шаруашылығының, жанама орман 
пайдаланудың және табиғатты қорғаудың мүдделері ескеріле отырып жүзеге 
асырылады. 

Күтіп-баптау мақсатында ағаш кесудің қарқындылығы мен қайталануы: 
 күтіп-баптау мақсатында ағаш кесу қарқындылығы екпелердің 

шымылдығы мен толықтығының тұйықталуының төмендеу дәрежесімен 
немесе кесілетін діңдері мен сүрек қорының санымен, тиісінше діңдердің 
санынан және ағаш кесуге дейінгі екпелер қорының процентімен немесе 1 
гектарға ағаш кесетін алаңдардың бастапқы сомасының төмендеу 
дәрежесімен анықталады; 

 орманды күтіп-баптау мақсатында ағаш кесу қарқындылығы 
ормандардың мақсатына, орман типіне, құрамына, жасына, толықтығына, 
бонитет сыныбына, екпелердің құрылысына, жалпы жай-күйіне және күтіп-
баптау мақсатында ағаш кесуді мақсатты орнатуға байланысты белгіленеді; 



44   

 көрсеткіштердің төмендеу шамасы бойынша күтіп-баптау мақсатында 
ағаш кесу қарқындылығының мынадай дәрежелері ерекшеленеді: өте әлсіз-10 
пайызға дейін, әлсіз-11-20 пайыз, орташа-21-35 пайыз, күшті-36-50 пайыз 
және өте күшті-50 пайыздан астам; 

 жас шыбықтарда күтіп-баптау мақсатында ағаш кесу қарқындылығы 
шымылдықтың тұйықталуының төмендеу дәрежесімен анықталады. Орташа 
жастағы және пісіп келе жатқан екпелерде, ал орман шаруашылығын 
қарқынды жүргізу аймағында (далалық және орманды дала аймақтары) және 
сирету жасындағы сүрекдіңдерде-таксациялық толымдылығы мен кесілген 
сүректің қоры бойынша; 

 жас шыбықтарда орташа жастағы және пісіп келе жатқан екпелермен 
салыстырғанда неғұрлым қарқынды ағаш кесу қолайлы. 

Өсу жылдамдығымен айтарлықтай ерекшеленетін тұқымдылардан 
аралас екпелерде қарқындылығы таза екпелерге қарағанда жоғары. 

Тез өсетін және жарық сүйгіш тұқымдылардан жасалған екпелерде 
күтіп – баптау мақсатында ағаш кесу қарқындылығы баяу өсетін және 
көлеңкелі тұқымдыларға қарағанда неғұрлым жоғары, ал жоғары 
бонитеттердің сүрекдіңдерінде өнімділігі төмен екпелерге қарағанда 
неғұрлым күшті. 

Аз желге төзімді тұқымдардан, аса ылғалданған және ұсақ 
топырақтарда өсетін сүрекдіңдерде күтіп-баптау мақсатында ағаш кесудің 
әлсіз қарқындылығы қолданылады.; 

 күтіп-баптау мақсатында ағаш кесудің қайталануы бір учаскеде 
олардың бір түрін жүргізу жиілігін білдіреді. 

Таза екпелерде қайталануы күрделі және аралас екпелерге қарағанда 
сирек. Орман өсіру жағдайлары жақсы және екпелер жас болған сайын, 
күтіп-баптау мақсатында кесу жиі жүргізіледі; 

 аралас жас шыбықтарда күтіп – баптау мақсатында ағаш кесудің 
қайталануы 5 жылды, таза ағаштарда – 10 жылды, ал сирету мен өтпелі ағаш 
кесудің I, II және III бонитеттерде – 10 жылды және IV және V бонитеттерде-
15 жылды құрайды. 

Күтіп-баптау мақсатында ағаш кесуге арналған алаңдарды жоспарлау 
және бөлу: 

 алқаптарды бөлу, өсіруге және күтіп-баптау мақсатында кесуге 
ағаштар іріктеу, оларды таңбалау және екпелерде қайта есептеу көктемгі-
күзгі кезеңде кесуге дейін бір жыл бұрын жүргізіледі.; 

 типтік учаскелерде жас шыбықтарды кесуге бөлу кезінде барлық 
учаскеде жарықтандыруды және тазартуды жүргізуге арналған эталон 
ретінде қызмет ететін бақылау сынақ алаңдары немесе таспалы сынамалар 
салынады. Олардың алқабы барлық учаскенің кемінде 3-5 пайызын және 
күтіп-баптау мақсатында ағаш кесудің әрбір түрі бойынша кемінде 0,5 
гектарды құрайды.; 

 сирету және өтпелі кесу кезінде кесуге белгіленген диаметрі 8 
сантиметр (жер бетінен 1,3 метр биіктікте) және одан жоғары ағаштардан 
бастап қалыңдығының 2-4 сантиметр сатысы бойынша оларды іскерлік, 
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жартылай Борлы және отындық етіп бөле отырып және бойлық жолақпен 
және тамыр мойнын таңбалай отырып, қайта есептеу жүргізіледі. 

Бір мезгілде кесуге бөлінген ағаштарда кейіннен биіктік кестесін құру 
және кесте бойынша екпелер биіктігінің разрядын анықтау үшін 
қалыңдықтың бес орталық сатысындағы үш ағаштың биіктігі өлшенеді; 

 күтіп-баптау мақсатында ағаш кесуге учаскелер бөлу және сынақ 
алаңдарын салу, жас шыбықтарда эталондық ағаш кесу, сондай-ақ сирету мен 
өтпелі ағаш кесу кезінде ағаштарды кесуге іріктеу орманшының немесе 
орман шеберінің басшылығымен жүргізіледі. Бұл ретте бағдар ретінде және 
практикалық иллюстрация үшін басым ағаш тұқымдыларының барлық 
екпелерінде және күтіп – баптау мақсатында ағаш кесудің әрбір түрі 
бойынша орман мекемесі учаскелерінде отырғызылатын екі секциялық 
(біреуі – бақылау, екіншісі-кесумен көрсеткіш) тұрақты сынақ алаңдары 
пайдаланылады. 

Оларға бөлінген учаскелерде күтіп-баптау мақсатында ағаш кесуді 
жүргізудің негізгі шарттары күтіп-баптау мақсатында ағаш кесу жөніндегі 
учаскені әзірлеудің технологиялық картасында көрсетіледі. 

Кесілетін сүректі есепке алу жүргізіледі: 
1) жарықтандыру және тазарту кезінде кесілетін сүректің барлық 

көлемі сынама алаңдарда немесе таспалық сынамаларда дайындалған оның 
саны бойынша анықталады, ол өз кезегінде осы аудан үшін бекітілген шағын 
көлемді діңдер көлемдерінің кестесі бойынша немесе кейіннен ұсақ тауарлы 
орман өнімдері мен отын толық сүрегінің коэффициентіне сәйкес тығыз 
текше метрге ауыстыра отырып, жиналмалы текше метрде белгіленеді; 

2) сирету және өтпелі кесу кезінде кесілетін сүрек қоры кесуге 
тағайындалған ағаштарды қайта есептеу деректері бойынша айқындалады. 
Бұл ретте диаметрі 1,3 метр биіктіктегі 8 сантиметрден кем ағаштардың 
қорын учаскенің барлық ауданына ауыстыра отырып, арнайы салынатын 
сынақ алаңдарында жиналмалы текше метрде анықтайды. Мұндай 
алаңдардың көлемі учаске алаңының 2-3 пайызын құрайды, бірақ 0,5 
гектардан кем емес. 

Диаметрі 8 сантиметрден асатын (1,3 метр биіктікте) ағаштарда 
сортименттердің қорын және шығуын есептеу әрбір тұқым үшін биіктік 
кестесі және осы аудан үшін бекітілген сортименттік кестелер бойынша 
белгіленген биіктік разрядтары бойынша жүргізіледі. 

Сүйретпе жолдарын кесу көзделген күтіп-баптау мақсатында ағаш кесу 
учаскелерінде оларға кесілетін сүрек осы ағаш кесу кезінде дайындалатын 
сүрек көлеміне қосылады; 

3) сиретуге және өтпелі кесуге арналған ағаш кесу билеттері діңдерінің 
саны бойынша ("түбірлер" бойынша), ал жарықтандыруға және тазалауға – 
ағаш материалдарының саны бойынша есепке алынып жазылады. 

Іріктеп санитарлық кесу. 
Іріктеп санитарлық кесу орман қорғау іс-шараларына жатады және 

сүрекдіңдерді олардан фаутты және орман зиянкестерімен және ауруларымен 
залалданған ағаштарды жинау жолымен сауықтыруға бағытталған және 
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күтіп-баптау мақсатында ағаш кесу жүргізу жоспарланбаған оперативтік 
араласуды талап ететін санитарлық жағдайда тағайындалады.  

Санитарлық мақсатта іріктеп ағаш кесу төзімділігі бұзылған екпелерде 
жүргізіледі, онда табиғи түрде жойылумен салыстырғанда, зиянкестердің 
жаңадан қоныстанған, қураған, қураған, жел, дауыл құлатқан, қар басқан, қар 
сынған, аурулар зақымданған, діңдік зиянкестер ұялаған және ағаштардың 
санитарлық жай-күйінің шкаласы бойынша айқындалатын орташа өлшемді 
балы 1,6-дан 3,5-ке дейін болатын ағаштардың өсуі тоқтау дәрежесіне дейін 
өзге де зақымданулары бар екпелерде жүргізіледі. 

Іріктеп санитарлық кесу екпелердің тұтастығы мен тұрақтылығының 
бұзылуына әкеп соқпауы тиіс. Санитарлық мақсатта іріктеп кесу кезінде 
екпелердің толымдылығы 0,3 – тен төмен, ал шырша мен Майқарағай 
екпелері үшін-0,4-тен төмен болмайды. 

Толымдылығы төмен екпелерде олардың табиғи жағдайы болып 
табылатын (арча, фисташка, сексеуіл және басқалар), сондай-ақ Гаузер 
қабығы мен микрофагпен зақымданған ландшафтық ормандар мен шренк 
шыршасының таулы ормандарында толымдылығы 0,3-ке дейін төмендейді. 

Іріктеп санитарлық кесуді жүргізу орман орналастыру немесе арнайы 
орман патологиялық зерттеу деректері негізінде жоспарланады. Ағаштарды 
кесуге іріктеу және таңбалау орманшылардың немесе орман шеберлерінің 
басшылығымен жүргізіледі.  

Өрт, жел, қармен қайтымсыз әлсіреген, ағаш дайындау кезінде қатты 
бүлінген ағаштар діңдік зиянкестер қонғанға және аурулар зақымданғанға 
дейін іріктелуге жатады. Ағаштарды іріктеп кесуге іріктеу кезінде зиянкестер 
мен ауру қоздырғыштарының биологиясының ерекшеліктерін ескере 
отырып, ағаштардың санитарлық жай-күйінің шкаласы бойынша 
айқындалатын ағаштардың санитарлық жай-күйінің баллдарымен 
бағаланатын сүрекдіңнің зақымдану (зақымдану) дәрежесін басшылыққа 
алады. 

Орман өрттерінен кейін ағаштарды іріктеп санитарлық кесуге іріктеу 
ұшар бастарының, діңінің, тамыр табандарының от зақымдалуын, 
ағаштардың жалпы жай-күйін бағалай отырып жүргізіледі. Жас қарағайларда 
алғашқы екі жылда ағаштардың өмірлік төзімділігінің неғұрлым сенімді 
белгісі діңдердегі күйіктің биіктігі (жұқа қабықтың төменгі бөлігінің күйігі 
қауіпті), құрғақ және өте құрғақ түрлерде – тамыр табаны мен тамыр 
мойынының күйігі (сыни дәрежесі – шеңбердің 75 пайызы және одан да көп) 
болып табылады. Балқарағай мен балқарағай ұқсас. Аз тұрақты шырша, 
қайың және Майқарағай отпен жалпы әлсіреу, тежелу, кебу зақымдалуына 
әсер етеді. Өрт сөндіргіштерді шұғыл жинауға құлатылған ағаштар да 
жатады. 

Іріктеп санитарлық кесуге ағаштар отпен бүлінгеннен кейін дереу 
кірісіп, көктемгі өртеңдерде кесуді келесі жылдың 1 маусымына дейін, ерте 
пісетін ағаштарды – 1 тамызға дейін, кеш пісетін және күзгі кесуді келесі 
жылдың 1 мамырына дейін аяқтау керек. 
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Ағаштар желмен төгілген немесе сынған кезде толығымен немесе 
ішінара құлаған немесе сынған ағаштар жинауға жатады; бұл ретте бүлінген 
орманды қазу мынадай мерзімдерде жүзеге асырылады: кеш келе жатқан 
және күзгі-қысқы зақымданған кезде – 1 мамырға дейін, көктемгі кезде – 1 
шілдеге дейін, ерте көктемде – 1 тамызға дейін. Ауданы бойынша ірі жел 
құлатқан және дауыл құлатқан учаскелер ағаш кесудің мерзімі мен 
кезектілігін қадағалай отырып, 1-2 жыл ішінде әзірлейді. 

Қар мен күйік шалған екпелерде ұшар басы 2/3 және одан да көп 
зақымданған ағаштар, сондай-ақ қираған ағаштар міндетті түрде кесуге 
жатады. Осы ағаштарды жинауға ұсынылатын мерзім – 1 шілдеге дейін, бірақ 
келесі жылдың 1 мамырынан кешіктірмей. Діңдік зиянкестер ұялаған 
ағаштарды іріктеу өрттерден, желден, қардан, құрғақшылықтан, шамадан тыс 
ылғалданудан, өнеркәсіптік тастандылардан, қылқан жапырақты-жапырақ 
кеміргіш жәндіктерден, тамыр шіруінен және басқа да қауіпті аурулардан, 
өзге де себептерден немесе себептер кешенінен бүлінген немесе әлсіреген 
екпелерде пайда болған олардың көбею ошақтарында жүргізіледі. 

Іріктеу кезінде, клеймении және кесу ұялай басшылыққа алады 
сипаттайтын белгілермен олардың қоныстану зиянды жәндіктермен кезінде 
түрлі түрлері, отмирания ағаш, ағаш тұқымының биологиялық 
ерекшеліктеріне және түрлері зиянкестердің, аймақтық және ауа райының 
жағдайына байланысты, бұл ретте жетекші индикаторы қылқан жапырақты 
жыныстары болып табылады қоныстану короедами. 

Тамыр губкасымен және сүрекпен зақымданған қылқан жапырақты 
екпелерде III және IV санаттағы ағаштар кесуге жатады, бұл ретте аталған 
аурулар зақымданған және қураған ағаштарды іріктеу кебу учаскелерінің 
айналасында да жүргізіледі. 

Ошақтарда тамыр шіріктері, діңдік зиянкестер санының жоғары болуы 
кезінде ауру ағаштарды іріктеп алуды жәндіктердің даму мерзімдерін және 
олардың биологиясының ерекшеліктерін, аурулардың инфекциялық фазасын, 
ошақтың фазасын ескере отырып, зиянкестер жас ұялаған ағаштарды 
іріктеуге ұштастырады. 

Осыған ұқсас Дубрава мен басқа да жапырақты екпелерде опенка 
ошақтарында іріктеп санитарлық кесуді жүргізеді.  

Тамырлы микозбен зақымданған емен ормандарында IV, V және VI 
санаттағы ағаштар, ал шегіршін ормандарының голландық ауру ошақтарында 
– III және IV санаттағы ағаштар жинауға жатады. Кесуді күзгі-қысқы кезеңде 
жүргізген дұрыс, бұл ретте осы ағаштарды іріктеу мен таңбалау зиянкестер 
ұялаған ағаштарды іріктеп алуға ұштастырылады және оны Орман кодексінің 
67-бабының 3-тармағына сәйкес бекітілетін ормандарда санитарлық 
ережелермен айқындалған жәндіктердің қауіпті түрлерінің биологиясын 
ескеретін мерзімдерде жүргізеді. 

Майқарағайдың, балқарағайдың және жапырақты тұқымдардың 
некрозды-рак ауруларының ошақтарында ауру ағаштарды іріктеу діңнің 
шеңберінен 1/2 артық жарамен зақымданған, сондай-ақ қураған және 
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қураған, діңдік зиянкестер ұялаған немесе пайдаланған ағаштардың қураған 
кезінде жүргізіледі. 

Қылқан жапырақты және шаруашылық құнды жапырақты 
тұқымдылардың діңдерінің шірік ауруларымен зақымдануы кезінде жеміс 
денелері бар ағаштар іріктеуге жатады. Құйрығы бар өміршең ағаштар (3-5 
данаға/гектарға дейін) пайдалы құстар мен аңдарды қоныстандыруға 
жәрдемдесу үшін қалдырылады. Сондай-ақ, орманның осы учаскесінде 
энтомофагтарға баспана болып табылатын дупласты ағаштар қалдырылады. 

Діңдік шіріген көктерек, қайың және тал екпелерінде іріктеп 
санитарлық кесу ормандардың бағалы учаскелерінде (ерекше қорғалатын 
табиғи аумақтар және санитарлық-гигиеналық ормандар) ағаштардың 20 
процентінен аспайтын залалдануының жалпы дәрежесі кезінде ғана 
жүргізіледі. Діңдік шірумен көп залалданған жағдайда барлық санаттағы 
ормандарда жаппай санитарлық кесу жүргізіледі.  

Атмосфераның өнеркәсіптік ластануы аймағында (газдануы, 
тозаңдануы, түтінденуі) зиянды жәндіктердің даму мерзімдерін ескере 
отырып, діңдік зиянкестер ұялаған ағаштарды, сондай-ақ IV, V және VI 
санаттағы ағаштарды кезең-кезеңмен іріктеп алу қажет. 

Механикалық зақымдалған ағаштар мен тұяқты жануарлар зақымдаған 
ағаштар бар екпелерде діңдері мен тамыр мойны олардың шеңберінің 
жартысына және одан да көп (түбір табандары зақымданған кезде – олардың 
жер бетіндегі бетінің жартысынан астамы) зақымданған, сүректің шіріген, 
қураған және қураған, сондай-ақ сынған, қираған, қураған және қураған 
ағаштар кесуге жатады. 

Шөлейт аймақтың тоғайлы ормандарында іріктеп санитарлық кесу 
ағаштар санының 30 пайызына дейін қурап қалған және екпелердің 
жуандығы 0,6-0,9 болған жағдайда жүргізіледі. Осы ағаш кесуді жүргізу 
кезінде толықтығын 0,5 – тен төмен, ал өзен жағалаулары бойынша тыйым 
салынған жолақтарда-0,7-ден төмен төмендетпеу керек. Тоғайлы ормандарды 
сауықтыруға бағытталған, зиянкестерді тікелей жою арқылы алдын алуды 
үйлестіретін неғұрлым тиімді іс-шара зиянкестер ұялаған ағаштарды іріктеу 
болып табылады. 

Тоғайлы ормандарда ағаштар зиянкестерінің ұялуының негізгі 
белгілері: өсімнің төмендеуі, өскіндердің қысқаруы, жапырақтар мөлшерінің 
азаюы, ұшар бастарын сирету болып табылады. Қосымша белгілері: 
қабықтың астына және ағашқа мұрт құрт, жамылғы және басқа да жасырын 
діңдік зиянкестер төсеген кезде себілетін бұрғылау ұны; ала шыбық 
мұртымен шашырайтын кесектер; тар қылтылдақ қабықтардың 
жұмыртқалағыш қалпақшалары; Тұщы, қарайған қабығы және ағатын 
шырыны (бляхи) бар, қоныста златоктер (кіші тополея, тартотелая тұрангил 
және Өзбекстан), Наманған мұртты және басқа да зиянкестерді құрайтын 
орындар. 

Ағаштарды кесуге бөлу оларды жәндіктер орналастырғаннан кейін 
жүргізіледі. Күнтізбелік мерзімдер зиянкестердің биологиясына қарай 
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белгіленеді. Ағаштарды кесу бөліп берілгеннен кейін 1-2 аптадан кейін 
жүргізіледі. 

Ағаштарды кесу күзгі-қысқы кезеңде жүргізіледі. Сүректі тасып 
әкетудің аяқталу мерзімі-мамырдың соңына дейін. 

Таулы аймақта Шренк шыршасының екпелерінде ашық-жасыл, 
қарқынды шашылып жатқан қылқан жапырақты және алдыңғы жылы 
ағартылмаған қабық жапырақты ағаштар жиналады. Жұмыстар күзде, қыста 
немесе ерте көктемде (наурыз, сәуір) – зиянкестердің жазы басталғанға дейін 
жүргізіледі. Оларды жүргізу мерзімдері ауа райы жағдайларын, тік 
аймақтылықты және зиянкестердің биологиялық ерекшеліктерін ескере 
отырып нақтыланады. 

Қар мен күйік шалған екпелерде ұшар басы 2/3 және одан да көп 
зақымданған ағаштар, сондай-ақ қираған ағаштар міндетті түрде кесуге 
жатады. Осы ағаштарды жинауға ұсынылатын мерзім – 1 шілдеге дейін, бірақ 
келесі жылдың 1 мамырынан кешіктірмей. Діңдік зиянкестер ұялаған 
ағаштарды іріктеу өрттерден, желден, қардан, құрғақшылықтан, шамадан тыс 
ылғалданудан, өнеркәсіптік тастандылардан, қылқан жапырақты-жапырақ 
кеміргіш жәндіктерден, тамыр шіруінен және басқа да қауіпті аурулардан, 
өзге де себептерден немесе себептер кешенінен бүлінген немесе әлсіреген 
екпелерде пайда болған олардың көбею ошақтарында жүргізіледі. 

Іріктеу кезінде, клеймении және кесу ұялай басшылыққа алады 
сипаттайтын белгілермен олардың қоныстану зиянды жәндіктермен кезінде 
түрлі түрлері, отмирания ағаш, ағаш тұқымының биологиялық 
ерекшеліктеріне және түрлері зиянкестердің, аймақтық және ауа райының 
жағдайына байланысты, бұл ретте жетекші индикаторы қылқан жапырақты 
жыныстары болып табылады қоныстану короедами. 

Тамыр губкасымен және сүрекпен зақымданған қылқан жапырақты 
екпелерде III және IV санаттағы ағаштар кесуге жатады, бұл ретте аталған 
аурулар зақымданған және қураған ағаштарды іріктеу кебу учаскелерінің 
айналасында да жүргізіледі. 

Ошақтарда тамыр шіріктері, діңдік зиянкестер санының жоғары болуы 
кезінде ауру ағаштарды іріктеп алуды жәндіктердің даму мерзімдерін және 
олардың биологиясының ерекшеліктерін, аурулардың инфекциялық фазасын, 
ошақтың фазасын ескере отырып, зиянкестер жас ұялаған ағаштарды 
іріктеуге ұштастырады. 

Осыған ұқсас Дубрава мен басқа да жапырақты екпелерде опенка 
ошақтарында іріктеп санитарлық кесуді жүргізеді.  

Тамырлы микозбен зақымданған емен ормандарында IV, V және VI 
санаттағы ағаштар, ал шегіршін ормандарының голландық ауру ошақтарында 
– III және IV санаттағы ағаштар жинауға жатады. Кесуді күзгі-қысқы кезеңде 
жүргізген дұрыс, бұл ретте осы ағаштарды іріктеу мен таңбалау зиянкестер 
ұялаған ағаштарды іріктеп алуға ұштастырылады және оны Орман 
Кодексінің 67-бабының 3-тармағына сәйкес бекітілетін ормандарда 
санитарлық ережелермен айқындалған жәндіктердің қауіпті түрлерінің 
биологиясын ескеретін мерзімдерде жүргізеді. 
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Майқарағайдың, балқарағайдың және жапырақты тұқымдардың 
некрозды-рак ауруларының ошақтарында ауру ағаштарды іріктеу діңнің 
шеңберінен 1/2 артық жарамен зақымданған, сондай-ақ қураған және 
қураған, діңдік зиянкестер ұялаған немесе пайдаланған ағаштардың қураған 
кезінде жүргізіледі. 

Қылқан жапырақты және шаруашылық құнды жапырақты 
тұқымдылардың діңдерінің шірік ауруларымен зақымдануы кезінде жеміс 
денелері бар ағаштар іріктеуге жатады. Құйрығы бар өміршең ағаштар (3-5 
данаға/гектарға дейін) пайдалы құстар мен аңдарды қоныстандыруға 
жәрдемдесу үшін қалдырылады. Сондай-ақ, орманның осы учаскесінде 
энтомофагтарға баспана болып табылатын дупласты ағаштар қалдырылады. 

Діңдік шіріген көктерек, қайың және тал екпелерінде іріктеп 
санитарлық кесу ормандардың бағалы учаскелерінде (ерекше қорғалатын 
табиғи аумақтар және санитарлық-гигиеналық ормандар) ағаштардың 20 
процентінен аспайтын залалдануының жалпы дәрежесі кезінде ғана 
жүргізіледі. Діңдік шірумен көп залалданған жағдайда барлық санаттағы 
ормандарда жаппай санитарлық кесу жүргізіледі.  

Атмосфераның өнеркәсіптік ластануы аймағында (газдануы, 
тозаңдануы, түтінденуі) зиянды жәндіктердің даму мерзімдерін ескере 
отырып, діңдік зиянкестер ұялаған ағаштарды, сондай-ақ IV, V және VI 
санаттағы ағаштарды кезең-кезеңмен іріктеп алу қажет. 

Механикалық зақымдалған ағаштар мен тұяқты жануарлар зақымдаған 
ағаштар бар екпелерде діңдері мен тамыр мойны олардың шеңберінің 
жартысына және одан да көп (түбір табандары зақымданған кезде – олардың 
жер бетіндегі бетінің жартысынан астамы) зақымданған, сүректің шіріген, 
қураған және қураған, сондай-ақ сынған, қираған, қураған және қураған 
ағаштар кесуге жатады. 

Шөлейт аймақтың тоғайлы ормандарында іріктеп санитарлық кесу 
ағаштар санының 30 пайызына дейін қурап қалған және екпелердің 
жуандығы 0,6-0,9 болған жағдайда жүргізіледі. Осы ағаш кесуді жүргізу 
кезінде толықтығын 0,5 – тен төмен, ал өзен жағалаулары бойынша тыйым 
салынған жолақтарда-0,7-ден төмен төмендетпеу керек. Тоғайлы ормандарды 
сауықтыруға бағытталған, зиянкестерді тікелей жою арқылы алдын алуды 
үйлестіретін неғұрлым тиімді іс-шара зиянкестер ұялаған ағаштарды іріктеу 
болып табылады. 

Тоғайлы ормандарда ағаштар зиянкестерінің ұялуының негізгі 
белгілері: өсімнің төмендеуі, өскіндердің қысқаруы, жапырақтар мөлшерінің 
азаюы, ұшар бастарын сирету болып табылады. Қосымша белгілері: 
қабықтың астына және ағашқа мұрт құрт, жамылғы және басқа да жасырын 
діңдік зиянкестер төсеген кезде себілетін бұрғылау ұны; Наманған және ала 
шыбық мұртымен шашырайтын кесектер; тар қылтылдақ қабықтардың 
жұмыртқалағыш қалпақшалары; Тұщы, қарайған қабығы және ағатын 
шырыны (бляхи) бар, қоныста златоктер (кіші тополея, тартотелая тұрангил 
және Өзбекстан), Наманған мұртты және басқа да зиянкестерді құрайтын 
орындар. 
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Ағаштарды кесуге бөлу оларды жәндіктер орналастырғаннан кейін 
жүргізіледі. Күнтізбелік мерзімдер зиянкестердің биологиясына қарай 
белгіленеді. Ағаштарды кесу бөліп берілгеннен кейін 1-2 аптадан кейін 
жүргізіледі. 

Ағаштарды кесу күзгі-қысқы кезеңде жүргізіледі. Сүректі тасып 
әкетудің аяқталу мерзімі-мамырдың соңына дейін. 

Таулы аймақта Шренк шыршасының екпелерінде ашық-жасыл, 
қарқынды шашылып жатқан қылқан жапырақты және алдыңғы жылы 
ағартылмаған қабық жапырақты ағаштар жиналады. Жұмыстар күзде, қыста 
немесе ерте көктемде (наурыз, сәуір) – зиянкестердің жазы басталғанға дейін 
жүргізіледі. Оларды жүргізу мерзімдері ауа райы жағдайларын, тік 
аймақтылықты және зиянкестердің биологиялық ерекшеліктерін ескере 
отырып нақтыланады. 

Өтімді қоқыстар мен қураған ағаштарды жинау жөніндегі жұмыстар 
орман пайдалануды шектеудің қорық режимі бар мемлекеттік орман қоры 
санаттарынан басқа, мемлекеттік орман қорының барлық санаттарында 
жүргізіледі. 

 Жаппай санитарлық кесу. 
Жаппай санитарлық кесу орман аурулары мен зиянкестерінің жаппай 

өршуі, орман өрттері немесе басқа да қолайсыз табиғат құбылыстарының 
жаппай өршуі нәтижесінде өсу толық тоқтаған жағдайға дейін бүлінген 
орманды жинау мақсатында жүргізіледі және олардың зардаптарын жоюға 
да, оларда орман дақылдарын отырғызу немесе олардың табиғи жаңаруына 
жәрдемдесу үшін орман алқаптарын тазалауға да бағытталған.  

Жаппай санитарлық кесу ағаштардың санитарлық жай-күйінің 
шкаласына және екпелердің тұрақтылық санатына сәйкес айқындалатын, 
жағдайының 3,6-дан 5,0-ге дейінгі орташа өлшемді балы бар орнықтылығы 3-
сыныпты екпелерде жүргізіледі. 

Егер кесуден кейін қалған зақымданбаған екпелердің толықтығы 0,2 
және одан аз болса, санитарлық кесу тұтас болып есептеледі. 

Жаппай санитарлық кесу іріктеп санитарлық кесу екпелерді сауықтыра 
алмайтын және екпелердің жуандығының 0,3-тен төмен төмендеуіне әкелетін 
жасқа қарамастан тағайындалады;шырша мен майқарағай екпелері үшін – 
0,4-тен төмен. 

Жаппай санитарлық кесуге белгіленген екпелерде міндетті түрде орман 
патологиялық тексеру жүргізіледі,оған орман иеленуші басшысының 
орынбасары, орманшы, инженер-орман патологы, ал қажет болған жағдайда 
орман шаруашылығының басқа да мамандары қатысады. Тексеру 
материалдарын орман иеленуші бекітеді. 

Жаппай санитарлық кесу белгіленген телімдерде екпелердің орман 
патологиялық жай – күйін сипаттау үшін тік бұрышты, айналма немесе 
таспалы сынақ алаңдары салынады және сынамалардың жалпы ауданы 
зерттелетін учаскенің көлемі 100 гектарға дейін болғанда – оның ауданының 
кемінде 2 пайызын; 100 гектардан жоғары болғанда-1 пайызды құрайды. 
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Орман патологиялық зерттеу нәтижелері бойынша бүлінген орман 
учаскелерін қарау актісі жасалады, онда: мемлекеттік орман қорының 
санаты, екпелердің таксациялық сипаттамасы, олардың бүліну себептері, 
жаппай санитарлық кесуді жүргізу қажеттілігінің негіздемесі, кесудің 
жеделдігі және оны жүргізудің белгіленген мерзімдері, кейіннен қайта 
жаңартуды қамтамасыз ету жөніндегі шаралар және аралас екпелердің 
ыдырауының алдын алу үшін қажетті іс-шаралар көрсетіледі. 

Жаппай санитарлық кесуді жүргізу кезінде әрбір мөлдектің ауданы 5 
гектардан аспайды, ал гектар учаскелерінде 100 гектардан аспайды – 25 
гектардан аспайды. 

Жаппай санитарлық кесуді жүргізуге рұқсатты Орман кодексінің 93-
бабының 2-тармағына сәйкес уәкілетті орган береді. Жаппай санитарлық кесу 
кезінде мынадай шарттарды сақтау қамтамасыз етіледі: 

1) кесілетін алқап табиғи жолмен өсу мүмкін болмаған жағдайда, орман 
екпелеріне бірінші кезекте тағайындалады.; 

2) дені сау іргелес екпелерге орман патологиялық бақылау белгіленеді, 
оларда дер кезінде ауру және діңдік зиянкестер ұялаған ағаштарды іріктеп 
алу және қоқыстарды жинау жүргізіледі. 

Жаппай санитарлық кесуді талап ететін жәндіктердің зақымдануы 
нәтижесінде қураған немесе аурулармен зақымданған жел құлатқан, дауыл 
құлатқан, өртеңге немесе екпелер учаскелері өрттің таралуын, зиянды 
жәндіктердің көбеюін және сүректің техникалық қасиеттерін жоғалтуын 
болдырмау үшін алаңдарды ағаш кесу қалдықтарынан және қоқыстардан 
Мұқият тазарта отырып, жыл бойы әзірленеді. 

Жел құлатқан, дауыл құлатқан немесе қылқан жапырақты жәндіктер 
зақымдаған (діңдік зиянкестердің кебу және қоныстандыру белгілері болған 
кезде), сондай-ақ жоғарғы немесе төменгі өрттерден зақымданған қылқан 
жапырақты екпелер кесуге бірінші кезекте бөлінеді. 

Ағаш кесуді жүргізуге қойылатын орман өсіру-экологиялық 
талаптар 

Басты мақсатта пайдалану үшін кеспеағаштарды бөліп беру кезінде 
өсіп-жетілу жасына жетпеген қылқан жапырақты және қатты жапырақты 
тұқымдас ағаштар кесуге тағайындалмайды. 

Қайта жаңартылмайтын ағашы кесілген жерлерге жанасатын екпелерде 
кеспеағаштарды жаппай және біртіндеп кесудің қорытынды тәсіліне бөлу 
орман көмкермеген алқаптарда және орман шымылдығының астында табиғи 
түлеуді бағалау немесе орман дақылдарын құру шкалаларына сәйкес "жақсы" 
деген баға бере отырып, табиғи түлеуі болған кезде ғана жүргізіледі. 

Жаппай тар кеспеағаштық кесу кезінде кеспеағаштағы омартаның ені: 
1) жазық ормандарда және қазақтың ұсақ адырлы ормандарында-

сүрекдіңдердің бір жарым биіктігінен аспайтын; 
2) тау ормандарында беткей тіктігі 15 градусқа дейін сүрекдіңдердің екі 

есе биіктігінен артық емес. 
Басты мақсатта пайдалану үшін ағаш кесуді жүргізу үшін белгіленген 

екпелерде табиғи жолмен орманды молайтуды есептей отырып, мал жаю 
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сексеуілдерді қоса алғанда, қылқан жапырақты және қатты жапырақты 
сүрекдіңдерде кесуге бес жыл қалғанда тоқтатылады. 

Кеспеағаштарда сүрек дайындау мен сүйрету топырақ эрозиясының 
туындауын болдырмайтын, ормандардың, су айдындарының және басқа да 
табиғи объектілердің жай-күйіне теріс әсерін болдырмайтын немесе 
шектейтін, шаруашылық жағынан құнды тұқымдылардың өскіні мен төлінің 
сақталуын қамтамасыз ететін тәсілдермен және құралдармен орман 
көмкермеген алқаптарда және орман шымылдығының астында табиғи 
түлеуді бағалау шкаласына сәйкес жүргізіледі. 

Қазақ ұсақ адырлы ормандарында құламалы 10 градустан аса 
баурайларда және таулы ормандарда тракторлық сүйреу тек қана ағаш 
бойынша жүргізіледі. 

Ағашты сүйреу шыбықтар да, сортименттерде да жүргізіледі. 
Ағаш кесу процесінде қарсыз кезеңде топыраққа үлес қысымы шаршы 

сантиметрге 0,4-0,5 килограмнан аспайтын ағаш дайындау техникасын 
пайдалану керек. 

Кесілетін ағаштардың басым бөлігі үшін ағаштарға бағытталған құлату 
қолданылады, ол омарталарда 45 градустан аспайтын бұрышпен талшық 
шегіне ұшымен жүргізіледі. Орманды жүйесіз құлату және сүректі сүйрету 
жүргізілмейді. 

Аса тегістелген сазды және сазды топырақтарда өсетін барлық 
сүрекдіңдерде ағаш кесу тек қана қысқы кезеңде жүргізіледі.  

Кеспеағаштарда біртіндеп және іріктеп кесуді әрбір қабылдау 
аяқталғаннан кейін құламалы 15 градусқа дейінгі баурайларда қатты бүлінген 
(дің шеңберінің үштен бір бөлігінің қабығын сыдыру, тамырлардың 
зақымдануы, ұшар басының бүкіл массасының үштен бір бөлігінен артық 
сынуы) ағаштардың саны 8 пайыздан аспайтын, ал 15 градустан артық 
баурайларда түбіріне қалдырылатын ағаштардың жалпы санының 12 
пайызынан аспайтын болып белгіленеді. 

Кейіннен табиғи жаңаруы жоспарланатын кеспеағаштарда ағаш 
дайындау процесінде тұқымдылардың, тұқымдық топтардың, күртешелер 
мен жолақтардың сақталуы қамтамасыз етіледі.: 

1) табиғи жаңаруы белгіленген жаппай ағаш кесу кеспе ағаштарында 
(тар кеспеағаштарды қоспағанда) желге төзімді тұқымдық күртелер түрінде 
тұқым өткізгіштер қалдырылады. Қарағайлы таулы ормандарда 
тұқымдандыру көлемі бойынша біркелкі орналасқан 3-5 ағаш топтарымен 1 
гектарға 15-20 дана мөлшерінде қалдырылады.; 

2) таза балқарағайларда және қайың қоспасы бар тұқымдастар 
балқарағайдың 3-5 ағашынан 25-30 данадан кем емес, ал балқарағай-
майқарағай екпелерінде 1 гектарға басты тұқымның 30-35 ағашынан 
топтармен қалдырылады.; 

3) құрғатылған топырақта өсетін қылқан жапырақты туынды екпелерде 
ауданы 0,1–0,25 гектар аралас қылқан жапырақты-қайың күртелері олардың 
арасы 100 метрге жуық қашықтықта қалдырылады. Аз құрғатылған 
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топырақтарда күртешенің көлемі 0,3-0,4 гектарға дейін жеткізіледі, ал 
олардың арасындағы қашықтық 150-200 метрге дейін ұлғайтылады; 

4) тұқымдар кеспеағаштарда қалдырылмайды: 
осы қағидаларға 22-қосымшаға сәйкес, орман көмкермеген алқаптарда 

және орман шымылдығының астында табиғи түлеуді бағалау шкаласының 
көрсеткіштеріне сәйкес жақсы табиғи түлеумен немесе жасанды түрде 
қалпына келтіру көзделген; жапырақты тұқымдылар; 

5) топтар мен жекелеген ағаштар түріндегі тұқым өткізгіштер 
діңдердегі қабықтарды оңай жабыстырып (сүртіп) белгілейді және бояумен 
нөмірленеді. Тұқымдық күртешені шектеу шекаралық ағаштардың сыртқы 
жағынан қабыққа жеңіл жону және бұрыштық ағаштарда діңнің айналасында 
қабық салу арқылы жүргізіледі. Тұқымдық топтардағы тұқымдықтар мен 
ағаштар, сондай-ақ тұқымдық күртешенің шекаралық ағаштары бояумен 
таңбаланады. 

Кеспеағаш жұмыстарын жүргізу кезінде ормандарда өрт қауіпсіздігі 
ережелерін және Орман кодексінің 63-бабының 2-тармағына және 67-
бабының 3-тармағына сәйкес бекітілетін ормандарда санитарлық ережелерді 
сақтау қамтамасыз етіледі, сондай-ақ заңсыз ағаш кесуге жол берілмейді. 

Ағаш кесу орындарында сүрек дайындау мен тасып әкетудің 
белгіленген мерзімдері өткеннен кейін, кесілмеген және дайындалған сүректі 
қалдыруға жол берілмейді. 

Кеспеағаштарда өрт қаупі бар Маусымда кесілген ағаштар 
қалдырылған жағдайда, олар бұтақтардан тазартылады, дайындалған орман 
өнімі қатарлап немесе алаңшада жиналады. Бұл ретте жазда қалған сүрек 
және (немесе) ағаш кесу қалдықтары бар ағаш кесу орындары көктемгі 
кезеңде кейіннен кеспеағаштарды жете тазалай отырып, тиісті өртке қарсы 
және санитарлық жай-күйге келтіріледі. 

Сексеуілдерде басты мақсатта пайдалану үшін ағаш кесуді жүргізу 
кезінде арқанды дайындау тәсілін қолдануға жол берілмейді. Сексеуілді 
сындыру қолмен немесе тұмервалды пайдалану арқылы жүргізіледі,оның 
жұмыс бөлігі жер бетінен 40 сантиметр деңгейінде белгіленеді. 

Кеспеағаш жұмыстарынан кейін орман пайдаланушылар сақталған 
өскіндерді оны ағаш кесу қалдықтарынан және жер үйіндісінен босату 
жолымен ақтайды, сынған және қатты бүлінген өскіндерді кеседі және ағаш 
кесу қалдықтарымен бірге жинайды; шұңқырларды теңестіру, фашиналарды 
орнату, ағаш кесу қалдықтарын төсеу және тығыздау жолымен топырақ 
эрозиясының пайда болған ошақтарын жояды, жоғарғы қоймалар мен тиеу 
алаңдарының орындарын ормандарды молықтыру жөніндегі жұмыстарды 
жүргізуге жарамды күйге келтіреді. 

Кеспеағаштағы жоғарғы қоймаларда және тиеу алаңдарында 
орналасқан алқап 10 гектардан кем болса, кеспеағаш алаңының 4 пайызынан 
артық емес, ал 10 гектардан жоғары болса – 2 пайыздан артық емес 
белгіленеді. 

Ағаш дайындау процесінде топырақты минералдандырудың жалпы 
ауданы ағаштың барлық алаңдарымен және тиеу алаңдарымен бірге таза 
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Терек және Көктерек екпелерінен басқа кеспеағаштың жалпы алаңының 20 
пайызынан аспайтын болып белгіленеді. 

Кеспеағаштарды ағаш кесу қалдықтарынан (бұтақтардан, бұтақтардан, 
шыңдардан) тазарту ағаш кесу қалдықтарын пайдалану, орманның жаңару 
жағдайларын жақсарту, сондай-ақ орман өрттерінің пайда болу қаупінің 
алдын алу және жою, орман үшін зиянды жәндіктер мен саңырауқұлақ 
ауруларының көбеюі мақсатында ағаш кесумен бір мезгілде жүргізіледі. 

Кесу қалдықтары, бірінші кезекте, өнеркәсіптік қайта өңдеу және 
халыққа сату үшін пайдаланылады. Мұндай жағдайларда олар үймелерге 
алаңқайларда және ағаштардың бос жерлерінде (терезелерінде) ағаштардың 
бойында және жолдардың жанында ормандағы өрт қауіпсіздігі ережелерін 
сақтай отырып салынады. 

Кесу қалдықтарын пайдалану мүмкіндігі болмаған кезде 
кеспеағаштарды тазарту мынадай тәсілдермен жүргізіледі: 

1) кесу қалдықтарын ұзындығы бойынша 1 метрге дейін ұсақтау және 
оларды кесудің барлық ауданы бойынша біркелкі лақтыру жолымен; 

2) ормансыз учаскелерге кеспеағаштан тыс жерге шығару және оларды 
кейіннен ормандағы өрт қауіпсіздігі ережелеріне сәйкес мерзімдерде өртеу 
арқылы үйіп қою арқылы жүргізіледі. 

Ағаш кесу орындарын тазалау тәсілдерін орман иеленуші ағаш кесу 
билетінде көрсетеді. 

Тереңдігі 50 сантиметрден асатын қар жамылғысы бар қысқы кезеңде 
ағаш кесу жүргізу кезінде кеспеағаштарды тазарту, ерекшелік ретінде, өрт 
қаупі бар маусым басталғанға дейін көктемде жүргізіледі. 

Ағаш кесуден кейінгі орманның табиғи жаңаруының жай – күйі барлық 
ағаш дайындау операцияларынан кейін сақталған өскіндерді есепке алу, ағаш 
кесу орындарын тазалау және өскіндерді қалпына келтіру жолымен, ал оның 
өміршеңдігі-ағаш кесу орындарын куәландыру кезінде белгіленеді. Қайта 
түлеуді бағалау осы Қағидаларға 22-қосымшаға сәйкес орман көмкермеген 
алқаптарда және орман шымылдығының астында табиғи қайта түлеуді 
бағалау шкаласы бойынша айқындалады. 

Есепке алу нәтижелері бойынша акт жасалады, онда өскіндердің саны 
мен сақталу пайызы, оның жай-күйінің жалпы сипаттамасы және ауданы 
бойынша орналасуы, ағашы кесілген ағаштардың күтілетін жаңаруын 
бағалау, ағашы кесілген жерлерде орманды молықтыру жөніндегі іс-
шараларды жүргізу қажеттілігі және олардың тәсілдері көрсетіледі.  

Дайындау маусымына және кесу тәсіліне байланысты Омарталардағы 
Өскін мен жас төлдің ағаш кесуге дейін есепке алынған санының 50-ден 80 
пайызына дейін сақталуы осы Қағидаларға 23-қосымшаға сәйкес Қазақ ұсақ 
адырының таулы, жазық және ормандарында ағашы кесілген өскіндерді 
сақтаудың нормативтік көрсеткіштеріне сәйкес қамтамасыз етіледі. 

Ағашы кесілген жерлерде қалаған тұқымдылардың жақсы жаңаруы 
болған жағдайда оларда ормандарды молықтыру жөніндегі іс-шараларды 
жүргізу талап етілмейді, ал қанағаттанарлық жаңарған жағдайда табиғи 
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жаңаруға жәрдемдесу шаралары немесе ішінара орман дақылдары 
белгіленеді. 

Табиғи жаңарумен қамтамасыз етілмеген қылқан жапырақты 
тұқымдылар ағашы кесілген жерлерде орман пайдаланушылар кескеннен 
кейін екі жыл ішінде шаруашылық жағынан құнды тұқымдылардан орман 
дақылдарын отырғызу жөніндегі жұмыстарды жүргізеді. 

Орманның табиғи жаңаруына жәрдемдесу жөніндегі іс-шаралар 
жүргізілген, орман дақылдары құрылған немесе табиғи өсуге қалдырылған 
барлық орман құраушы тұқымдылардың жаппай ағашы кесілген жерлерінде, 
сондай-ақ ағашы кесілген жердің сыртқы жағына жанасатын 10 метрлік 
белдеулерде мал жаю және шөп шабуды жүргізу өскіннің үлкен бөлігі оның 
төбелерін жануарлардың зақымдауына жол бермейтін биіктікке жеткеннен 
кейін ғана жүргізіледі. 

Орман пайдаланушылар мемлекеттік орман қоры учаскелерінде орман 
пайдалануды жүзеге асырған кезде Орман кодексінің 38-бабының 12) 
тармақшасына сәйкес мемлекеттік орман қоры учаскелерінде басты мақсатта 
пайдалану үшін ағаш кесу кезінде орманның қайта түлеуін қоса алғанда, 
орман орналастыру жобасына сәйкес кесілген алқаптың екі еселенген 
мөлшеріне тең алқапта өсімін молайтуды жүзеге асырады. 

2.5. Кесу орындарын тазалау тәсілдері 
 
Кеспеағаштан кеспеағаш қалдықтарын жою немесе оларды сүрек 

тұқымдарын жаңарту мен өсіру, өрттің алдын алу, сондай-ақ зиянкестердің 
ауруларының дамуы мен көбеюі үшін жағдайларды қамтамасыз ететін күйге 
келтіру жөніндегі кеспеағаш жұмыстарының қорытынды операциясы ретінде 
ағаш кесу орындарын тазарту басты мақсатта пайдалану үшін кесудің барлық 
түрлері кезінде сүрек дайындаумен бір мезгілде жүргізіледі. Ағаш кесу 
орындарын тазарту тәсілдері мен мерзімдері ағаш кесу билетінде көрсетіледі. 
Ағаш кесу орындарын тазарту мынадай тәсілдермен жүзеге асырылуы 
мүмкін: 

а) кейіннен отын немесе қайта өңдеу ретінде пайдалану үшін кесінді 
қалдықтарын үйінділерге немесе үйінділерге жинау; 

б) кесінді қалдықтарын қасқырларға салу; 
в) кесінді қалдықтарын үймелер мен үйінділерге жинап, кейіннен 

оларды өрт қатынасында қауіпсіз кезеңде өртеу; 
г) қысқы кезеңде жабайы жануарларды шіру және қоректендіру үшін 

оларды орнында қалдыра отырып, кесінді қалдықтарын үймелер мен 
үйінділерге жинау; 

д) кесілген ағаш қалдықтарын орман өсіру жағдайларын жақсарту 
мақсатында шашып тастау. 

Кесу орындарын тазалаудың көрсетілген тәсілдері қажет болған 
жағдайда әртүрлі комбинацияларда қолданылуы мүмкін. 

Орман шаруашылығы округтері шегінде орман типтерінің нақты 
топтары үшін тазартудың қолданылатын тәсілдері ағаш кесудің түрі мен 
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тәсіліне, ормандардың нысаналы мақсатын ескере отырып, орманды қалпына 
келтірудің белгіленген әдісіне байланысты орман шаруашылығын жүргізу 
жөніндегі іс-шаралардың жалпы жүйесінде айқындалады. 

Ауданы бойынша үлкен кеспе ағаштарда тазалау тәсілдері олардың 
жекелеген бөліктері үшін орман өсіру жағдайларына және сақтауға жататын 
өскіннің болуына байланысты әртүрлі белгіленуі мүмкін. 

Кеспеағаш жұмыстарын жүргізу барысында ағаш дайындаушылар ағаш 
кесу орындарын тазалау кезінде бүрлерді жинауы тиіс.Бүрлерді жинау 
тәртібі мен мерзімі ағаш кесу билетін жазып берген кезде белгіленеді. 

Топырағы жеткілікті құнарлы кеспеағаштарда, ағаш кесу қалдықтарын 
орман өсіру жағдайларын жақсарту үшін қалдырудың өткір қажеттілігі жоқ 
жерлерде (қынашты қарағайлардағы сияқты) ағаш кесу қалдықтары отынға 
және басқа да өнімге қайта өңдеу үшін пайдаланылуы мүмкін. 

Темір жол мен тас жолдардан 200 м алыс емес және елді мекендерден 5 
км дейін орналасқан кеспеағаштарда қылқан жапырақты екпелерде ағаш кесу 
жүргізу кезінде ағаш кесу қалдықтарын жағу орман шаруашылығы 
органдары белгілеген мерзімдерде жүргізілуі мүмкін. 

Кейіннен орманды жасанды қалпына келтіре отырып, жаппай кесу 
кеспеағаштарын тазарту орман дақылдары жұмыстарының бүкіл кешенін 
(топырақ дайындау, орман отырғызу, агротехникалық күтім жасау), сондай-
ақ жас ағаштарды күтіп-баптау (жарықтандыру) үшін жағдай жасауды 
қамтамасыз ететін тәсілдермен жүргізілуі тиіс. 

Осы мақсатта ағаш кесу қалдықтарын үймелер мен үйінділерге 
жинайды, олар кеспеағаш бойынша қатарлас қатармен орналастырылады. 
Біліктер арасындағы қашықтық (олардың енін ескермей) олардың арасында 
орман дақылдары қатарының белгілі бір санын орналастыруды қамтамасыз 
етуі тиіс, бірақ әдетте 10-15 м-ден кем емес, біліктердің ені 3 м-ден аспайтын. 

Кеспеағаштардың бұтақтары мен ұштары сүйретпе жолдарын бекіте 
отырып, кеспеағаштарды қазу кезінде қалған кеспе қалдықтарын ағаштардың 
арасындағы технологиялық жолақтар орман дақылдарын отырғызу үшін 
толық пайдаланылу үшін жалдарға ағаштардан жинау және тракторлармен 
нығыздау қажет. 

Жаппай ағаш кесудің кеспеағаштарын тазарту, кейіннен орманның 
табиғи жаңаруы шаруашылық жағынан құнды тұқымдардың өзіндік себілуі 
мен өсуі үшін жағдайларды жақсартуды қамтамасыз ететін тәсілдермен 
жүргізілуге тиіс: 

а) құрғақ құмды және тасты топырағы бар учаскелерде (орман 
типтерінің тобы — қынапты қарағайлы ормандар), сондай-ақ емендерде және 
басқа да қатты жапырақты екпелерде кеспеағаштың барлық ауданы бойынша 
ұсақ кесу қалдықтарын біркелкі шашып тастау және ірі бұтақтарға салу 
жолымен кеспеағаштар мен басқа да қатты жапырақты екпелерде кесу 
кезінде; 

б) ылғалды, шикі және дымқыл топырағы бар учаскелерде (қарайған, 
қолда бар, ұзақ мерзімді, сфагнды, шөп-батпақты және орман типтерінің 
басқа да топтары) жазғы кезеңде (су баспаған топырақта) — ағаш кесу 
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қалдықтарын қасқырларға салу жолымен, ал қысқы кезеңде оларды биіктігі 
1,0 м-ге дейінгі шағын жерлерде, өскіндерден бос жерлерде үйіп жинау және 
оларды шіріп шаюға қалдыру арқылы; 

в) табиғи жаңаруға жәрдемдесу мақсатында топырақты қопсыту (бетін 
минералдандыру) ұсынылатын жаңа құмайт және жеңіл көміртекті топырағы 
бар учаскелерде (бөренелі қарағайлар) кесу орындарын тазартуды кесу 
қалдықтарын шағын үймелер мен біліктерге механикаландырылған тәсілмен 
жинай отырып жүргізген жөн; 

г) топырағы балғын саздақ учаскелерде (орман типтерінің кислалық 
және күрделі топтары), онда топырақ жамылғысы жойылған кезде табиғи 
жаңаруға жағдай жақсарады, ағаш кесілген жерлерді тазартуды биіктігі 2 м-
ге дейін үйіп жинау жолымен, кейіннен оларды өртеу арқылы жүргізу қажет. 

Шаруашылық жағынан құнды тұқымдардың өскіні бар жаппай 
кеспеағаштарды тазарту оның сақталуын қамтамасыз ететін тәсілдермен 
жүзеге асырылады. Көктемгі, жазғы және күзгі кезеңдерде орман типтерінің 
көптеген топтарында ағаш кесу қалдықтарын түйреу процесінде негізінен 
қасқырларға салады, ал қалғандары өскіндері жоқ жерлерде көміледі. Қысқы 
кезеңде, одан басқа, өскін жоқ жерлерде кесінді қалдықтарын аздаған 
жағдайда өртеуге болады. 

Қазіргі заманғы технологиялар мен ағаш дайындау техникасы кезінде 
кеспеағаштарды тазартудың негізгі тәсілі біртіндеп және іріктеп кесуді 
жүргізу кезінде-ағаш қалдықтарын жинау және ағаштардан жинау. Бұл ретте 
техникалық құралдардың топыраққа және ағаштардың тамыр жүйесіне теріс 
әсерін төмендету қамтамасыз етіледі. Қасқырлар (дәліздер) арасында қалған 
ағаш кесу қалдықтарын өскін жоқ жерлерде шағын үйіп жинайды және 
шіруге қалдырады немесе ағаштың "терезелерінде" сүрекдіңсіз қуатты шөп 
жамылғысы (кисличный, орман типтерінің күрделі топтары) дамитын орман 
типтерінің топтарында жағады. 

Көктемде, қар ерігеннен кейін қысқы ағаш кесу орындарын тазартудың 
белгіленген тәсіліне байланысты, үйінділерге немесе үйінділерге 
шығарылған кесінді қалдықтарын жинауда немесе оларды кеспеағаш 
бойынша біркелкі шашыратқанда тазарту жүргізіледі. 

Үймелер мен үйінділерге жиналған кесінді қалдықтарын шаюға тастап 
кеткен кезде оларды орман зиянкестеріне орналастырудан қорғау мақсатында 
ірі бұтақтар мен шыңдар бұтақтардан тазартылып, жерге тығыз төселуге тиіс. 

Кеспеағаштарды тазалаудың негізгі міндеттері: 
Өртке қарсы. Көптеген елдерде бұл рөл басты болып саналады. 

Әсіресе орман өрттері тек ормандарды ғана емес, қалаларды жоюға себеп 
болған жерлерде. Мәселен 1894 жылы АҚШ-та орман өрттеріне байланысты 
6 қала жанып кетті. 2010 жылғы жаздағы ірі ауқымды орман өрттерінің 
мысалы, кеспеағаштың қоқыстану дәрежесіне өрттің биіктігі мен 
жылдамдығы, сондай-ақ орманның көршілес учаскелерінде өрттің жоғарыдан 
өту ықтималдығы байланысты деп айтуға болады. Тазартылмаған 
кеспеағаштағы оттың жылдамдығы 2 3 есе, оттың биіктігі 20 30 см-ден 1,5 
2,0 м-ге дейін, ал сөндіру шығындары 5 есе және одан да көп артады. Өртке 
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қарсы мақсаттар үшін кеспеағаштарды тазалаудың ең жақсы тәсілі –өрт 
қауіпсіздігі кезеңінде кеспеағаш қалдықтарын өртеу. Мұндай тәсіл кезінде 
кеспеағашты ені 1,5 2 м минералдандырылған жолақпен қоршайды, содан 
кейін осындай жолақтармен оны көлемі 15 га дейінгі учаскелерге бөледі. 
Сәндеуді өртеумен ұштастырмау керек алдымен үймелер салу керек, содан 
кейін сығу керек. Тек құрғақ ғана емес, желді ауа райынан тыс кезекпен 
үйінді өртейді. Қауіпті кезеңде жанып кеткен үймелерді топырақпен жабу 
ұсынылады. 

Орман патологиялық. Кеспеағаштағы кеспеағаш қалдықтары ксилофаг 
жәндіктерінің және саңырауқұлақ ауруларының күшейтілген көбею ошағы 
болуы мүмкін, олар орманның көрші учаскелеріне ауыстырылады. Орман 
зиянкестері мен ауруларына қарсы күрестің жақсы шарасы кесу қалдықтарын 
жағу болып саналады. Санитарлық ережелер бойынша ағаш кесу қалдықтары 
тосқауыл ағаштар ретінде пайдаланылуы мүмкін, оларды жәндіктер көктемде 
немесе жаздың басында ұшқанға дейін жағу арқылы. 

Ксилофагтардың жәндіктері осындай орман патологиялық 
зақымдануларға ұшырайтын аудандарда түбірлер мен түбір табандары 
қабығында ұя алады. Бұл қиын операция болады деген салдардан, куч 
кесілген ағаш қалдықтарын түбірден кесіп, кейіннен олар жағып жіберіледі. 

Орман патологиялары қатты көбею кезінде түбірлерді түбірімен жұту 
керек, бірақ кейіннен бұл эрозияға және топырақтың азаюына әкелуі мүмкін. 

Кеспеағаш қалдықтарын жағу еңбекті көп қажет ететін операция болып 
табылатындықтан, құрғақ және ауыр шикі топырақтарда табиғи орманды 
қалпына келтіруге жәрдемдесу үшін және өскіндердің саны көп болған 
жағдайда санитарлық ережелерді сақтай отырып, тазартудың басқа тәсілдерін 
қолдануға жол беріледі. Кесінді қалдықтарын үйінділерге немесе біліктерге 
жинау кезінде қалың бұтақтар (5 см және одан да көп) төмен салынады, ал 
жоғарыдан осы қабаттың қалыңдығы кемінде 80 см болатын жұқа 
бұтақтардың тығыз қабатымен көміледі. 

Жәрдемдесу табиғи орман жаңаруға. Жаппай ағаш кесудің 
кеспеағаштарын тазарту орман түріне байланысты болады. Құрғақ құмды 
және тасты топырағы бар учаскелерде (орман типтерінің тобы – қынаш 
Қарағайлы қарағайлы ормандар), сондай-ақ емендерде және басқа да қатты 
жапырақты екпелерде кеспеағаштың барлық ауданы бойынша ұсақ кесу 
қалдықтарын біркелкі шашып тастау және ірі үймелерге салу арқылы кесу 
кезінде. 

Табиғи жаңаруға ықпал ету мақсатында топырақты қопсыту (бетін 
минералдандыру) ұсынылатын жаңа құмайт және жеңіл көміртекті топырағы 
бар учаскелерде кесу орындарын тазартуды кесу қалдықтарын шағын 
үймелер мен үйінділерге механикаландырылған тәсілмен жинай отырып 
жүргізген жөн.Жаңа саздақ топырағы бар ағашы кесілген жерлер (орман 
типтерінің кислалық және күрделі топтары), онда топырақ жамылғысы 
жойылған кезде табиғи жаңаруға жағдай жақсарады, ағаш кесілген жерлерді 
тазартуды биіктігі 2 м-ге дейін үйіп жинау жолымен, оларды кейіннен өртеу 
қажет. 
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Ылғалды, шикі және дымқыл топырақтары бар жағдайларда (қарайған, 
қолда бар, долгомошный, сфагнды, шөп-батпақты және орман типтерінің 
басқа да топтары) жазғы кезеңде (су қатпаған топырақта) – ағаш кесу 
қалдықтарын қасқырға салу жолымен, ал қысқы кезеңде оларды биіктігі 1,0 
м-ге дейінгі шағын жерлерге, өскіндерден бос жерлердегі үйінділерді жинау 
және оларды шіру үшін қалдыру жолымен. 

Көктемгі, жазғы және күзгі кезеңдерде жаппай ағаш кесуден кейін 
шаруашылық жағынан құнды тұқымдар өскіні бар кеспеағаштарды тазарту 
кезінде орман типтерінің көп тобында ағаш кесу қалдықтарының басым 
бөлігін сүйреу процесінде сүйретіп тастайды, ал қалғандары өскін жоқ 
жерлерде көміп тастайды. Қысқы кезеңде, бұдан басқа, өскін жоқ жерлерде 
кесу қалдықтарын аздаған жағдайда өртеуге болады. 

Ылғалды, шикі және дымқыл топырақтары бар жағдайларда (қарайған, 
қолда бар, долгомошный, сфагнды, шөп-батпақты және орман типтерінің 
басқа да топтары) жазғы кезеңде (су қатпаған топырақта) – ағаш кесу 
қалдықтарын қасқырға салу жолымен, ал қысқы кезеңде оларды биіктігі 1,0 
м-ге дейінгі шағын жерлерге, өскіндерден бос жерлердегі үйінділерді жинау 
және оларды шіру үшін қалдыру жолымен. 

Көктемгі, жазғы және күзгі кезеңдерде жаппай ағаш кесуден кейін 
шаруашылық жағынан құнды тұқымдар өскіні бар кеспеағаштарды тазарту 
кезінде орман типтерінің көп тобында ағаш кесу қалдықтарының басым 
бөлігін сүйреу процесінде сүйретіп тастайды, ал қалғандары өскін жоқ 
жерлерде көміп тастайды. Қысқы кезеңде, бұдан басқа, өскін жоқ жерлерде 
кесу қалдықтарын аздаған жағдайда өртеуге болады. 

2.6. Орман шаруашылығы жұмыстарын орындау кезінде еңбекті қорғау 
және өртке қарсы қауіпсіздік талаптарын орындау 

Күтіп-баптау мақсатында ағаш кесуді жүргізу кезінде кеспеағаш 
жұмыстарына жұмыс орнында медициналық куәландырудан және 
тағылымдамадан өткен 18 жастан кіші емес ер адамдар жіберіледі. 
Жұмысшылар: кіріспе, бастапқы, жұмыс орнында, қайта, жоспардан тыс, 
ағымдағы нұсқамалардан өтуі тиіс. Күтіп-баптау мақсатында ағаш кесуде 
механикаландырылған құралдарды басқарумен айналысатын адамдардың 
оларды басқару құқығына куәлігі болуы тиіс. Белгілі бір механизмге немесе 
машинаға адамдарды жұмысқа жіберу және бекіту кәсіпорын басшысының 
бұйрығымен ресімделеді. Орманды күтіп-баптау мақсатында ағаш кесуге 
бөлінген әрбір учаскеге жергілікті жер бедерінің нақты жағдайларына қарай 
пайдаланылатын машиналар мен емшек ұйымдастыру нысандарын кесу 
тәсіліне қарай Технологиялық карта жасалады. Технологиялық картаны 
шебердің қатысуымен орманшы құрастырады және кәсіпорынның бас 
инженері бекітеді. Кеспеағаш жұмыстарын технологиялық картасыз немесе 
одан шегініп жүргізуге рұқсат етілмейді. 
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Технологиялық карта: кеспеағаштың сипаттамасын қамтуы тиіс. 
Қауіпті аймақтардың жабдықтарын орналастыруға арналған алаңдардың 
ағаш таситын пункттерінің арқанды қондырғыларының соқпақтарын 
сүйрейтін соқпақтар омарталары анық бейнеленген кеспеағаш сызбасы: 

 Омарталарды қазу, онда жұмысшыларды орналастыру кезектілігі 
және жұмыс жүргізудің қауіпсіз тәсілдері туралы технологиялық нұсқаулар: 
бекітілген технологиялық картамен дайындық жұмыстарын орындау туралы 
белгі мастер кеспеағашта жұмыс жүргізетін жұмысшыларды таныстырады, 
оған бригадир қол қояды және оған Технологиялық карта береді, кеспеағаш 
сызбасын құрамында кемінде 2 адам бар бригадалармен орманды күтіп-
баптау мақсатында ағаш кесуді жүргізуге рұқсат етіледі, олардың 1-і өтпелі 
және іріктеп санитарлық кесуді жүргізу кезінде аға болып тағайындалады,  
кеспеағашқа келгендер қорғаныш каскалармен қамтамасыз етілуі тиіс.  

Орманды күтіп-баптау мақсатында ағаш кесумен және санитарлық 
мақсатта ағаш кесумен айналысатын жұмысшылар арнайы киіммен және аяқ 
киіммен, қолғаптармен жұмыс істеуі тиіс, оларды белгіленген нормалар 
бойынша кәсіпорын әкімшілігі береді, сондай-ақ шу мен дірілден қорғайтын 
қажетті жеке қорғану құралдарын және басқа да қорғау құралдарын 
пайдалануға міндетті. 

Әрбір бригада орманды күтіп-баптау мақсатында ағаш кесуде демалуға 
және жылытуға арналған ауыз сумен және алғашқы медициналық көмек 
көрсетуге арналған дәрі қобдишасымен қамтамасыз етілуі тиіс. 

Таулы кеспеағаштарда желдің жылдамдығы 8.5 м/с - тан жоғары болған 
кезде орманды құлату мен сүйретуге, бұтақтарды шабуға және шыбықтарды 
шабуға, ал жазық жерлерде желдің жылдамдығы 11 м/с-тан жоғары болған 
кезде тек орман құлату рұқсат етілмейді. 

Пайдаланудағы машиналар, жабдықтар, құралдар, аспаптар 
дайындаушы зауыттың пайдалану жөніндегі техникалық шарттары мен 
нұсқаулықтарының талаптарына сәйкес болуы тиіс: 

Қол құралдары мен құралдары мынадай талаптарға сай болуы тиіс. 
Құлып айырларының, жиектеу күрекшелерінің және басқа да құралдардың 
тұтқалары: берік тегіс және металл бөлшектермен берік жалғанған болуы 
тиіс. Балта құрғақ және мықты сүректен жасалған, ұшында қалыңдатылып, 
міндетті түрде балта қуысында тегістеліп дайындалуы тиіс: саптама бұрышы: 
колун үшін - 88% ағаш кесу балталар үшін - 86% және бұтақты ағаштар үшін 
- 84% болуы тиіс. 

Ормандарда өрт қауіпсіздігін ұйымдастыру тәртібі 
Мемлекеттік орман иеленушілер ормандарда өрт қауіпсіздігі 

талаптарын орындайды және орман өрттерінің алдын алу (алдын алу) 
жөніндегі мынадай іс-шаралардың орындалуын қамтамасыз етеді: 

1) орман қоры аумағының өртке қарсы және санитарлық жабдықталуын 
қамтамасыз етеді, осы ережені бұзудың алдын алады, дер кезінде байқайды 
және жолын кеседі, орман өрттерін сөндіру жөнінде қажетті шаралар 
қабылдайды; 
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2) орман пайдаланушыларға олардың өртке қарсы іс-шаралар 
жоспарларын әзірлеу кезінде жәрдем көрсетеді; 

3) орман өрттерін және олардың салдарларын тіркеуді жүргізеді. 
Өрт қауіптілігінің сыныбы 
Ормандардағы өрт қауіптілігінің класы ауа райы жағдайлары бойынша 

ормандардың өрт қауіптілігіне әсер ететін метеорологиялық жағдайларға 
байланысты тиісті аумақта орман өрттерінің туындау және таралу 
ықтималдығының (мүмкіндігінің) дәрежесін айқындайды. 

Жіктеу (бағалау) мақсаттары үшін метеорологиялық (ауа райы) 
жағдайларды сипаттайтын кешенді көрсеткіш қолданылады. Кешенді 
көрсеткіштің шамасына байланысты ауа райы жағдайлары бойынша 
Қазақстан Республикасының ормандарында өрт қауіптілігі класы белгіленеді. 

Қазақстан Республикасының өңірлік облыстарында ауа райының 
жағдайларына байланысты ормандарда өрт қауіптілігінің жергілікті 
сыныптары (бұдан әрі – жергілікті сыныптар) жұмыс істейді, олар: 

* кешенді көрсеткішті есептеу әдістемесі; 
* өрт қауіптілігі кластарының шекаралары; 
* жауын-шашын есебінің әдістемесі. 
Жергілікті сыныптарды қолдану туралы шешім орман шаруашылығы 

саласындағы аумақтық бөлімшенің бұйрығымен ресімделеді және әртүрлі 
уақыт кезеңдері үшін жеке белгіленуі мүмкін. 

Жергілікті шкалалар орнатылмаған өңірлер үшін 1-кестеде көрсетілген 
ауа райының жағдайларына байланысты ормандарда өрт қауіптілігінің жалпы 
сыныбы қолданылады. 

Ормандағы өрт қауіптілігінің класын анықтау. 
Ормандарда ауа райы жағдайларына байланысты өрт қауіптілігінің 

класын есептеу формуласы (бұдан әрі-КПО) жергілікті уақыт бойынша 12-
14 сағатқа метеодеректердің жағдайлары бойынша ауа температурасының 
(tо) температураның және шық нүктесінің (Тр) жауын-шашынсыз күн 
санына (n) көбейтіндісінің сомасы ретінде анықталады (жаңбырдың бірінші 
(L) күндіз жаңбырлы кезеңсіз 3 мм астам түскен күнді есептегенде, бұл 
ретте тек қана жауын-шашын немесе фронтальды жауын-шашын, нөсер 
жауын-шашын ескерілмейді) (Нысандар.1.1.): 

 (1.1) 
 

КП шамасы-кешенді көрсеткіш (миллиар/ градус); 
 

       – сомасы; 
      n – жауын-шашынсыз күндер саны; 
     tо - ауа температурасы (градус/Цельсия); 
     –  шық нүктесі  (градус) 
      L – бірінші күн жауын-шашынсыз 
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1 кесте- Ормандарда ауа райы жағдайлары бойынша өрт 
қауіптілігін жіктеу 

Ормандағы өрт 
қауіптілігінің 

сыныбы 

Кешенді көрсеткіштің шамасы, 
миллиар градус 

Өрт қауіптілігінің 
дәрежесі 

I 0 – 300 Жоқ 
II 301 – 1000 Кіші 
III 1001 – 4000 Орта 
IV 4001 – 10000 Жоғары 
V 10001-ден көп Төтенше 

 
Аймақтар бойынша ормандағы өрт қауіптілігінің класын анықтау 

(жергілікті сыныптар), 2-кесте. 
I. Жамбыл, Алматы (Балқаш маңындағы жайылма ормандары), 

Қызылорда, Оңтүстік Қазақстан облыстары үшін өрт қауіптілігінің 
сыныбын анықтау (жергілікті шкала) 

 
2 кесте- Ормандарда ауа райы жағдайлары бойынша өрт 

қауіптілігін жіктеу 
Ормандағы өрт 

қауіптілігінің сыныбы 
Кешенді көрсеткіштің 

шамасы, миллиар градус 
Өрт қауіптілігінің 

дәрежесі 
I 0 – 300 Жоқ 
II 301 – 500 Кіші 
III 501 – 1000 Орта 
IV 1001 – 4000 Жоғары 
V 4001-ден көп Төтенше 

 

Ескертпе: КПА есептеу тәртібі жалпы формула бойынша жүргізіледі. 
Жауын – шашын 5 миллиметрден (бұдан әрі-мм) артық түскен күннен кейін 
ҚПО есептеу қайта басталады (бұл ретте тек қана мұқаба немесе 
фронтальды жауын-шашын ескеріледі, нөсер жауын-шашын ескерілмейді). 

Ақмола, Қостанай облыстары үшін өрт қауіптілігінің класын анықтау, 
3-кесте. 
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3 кесте - Ормандарда ауа райы жағдайлары бойынша өрт қауіптілігін 
жіктеу 

 
Ормандағы өрт 

қауіптілігінің сыныбы 
Кешенді көрсеткіштің 

шамасы, миллиар градус 
Өрт қауіптілігінің 

дәрежесі 
I 0 – 200 Жоқ 
II 201 – 800 Кіші 
III 801 – 1400 Орта 
IV 1401 – 8000 Жоғары 
V 8001-ден көп Төтенше 

 

Ескертпе: КПА есептеу тәртібі жалпы формула бойынша жүргізіледі. КПО 
есептеу 3 мм астам жауын-шашын түскен күннен кейін қайта басталады 
(бұл ретте тек қана мұқабалы немесе фронтальды жауын-шашын ескеріледі, 
нөсер жауын-шашын ескерілмейді). Павлодар облысы үшін өрт 
қауіптілігінің класын анықтау (Ертіс орманы), 4-кесте. 

 
4 кесте - Ормандарда ауа райы жағдайлары бойынша өрт қауіптілігін 

жіктеу 
 

Ормандағы 
өрт 

қауіптілігінің 
сыныбы 

Кешенді көрсеткіштің шамасы, миллиар 
градус 

Өрт 
қауіптілігі-

нің 
дәрежесі 

Көктемгі 
кезең 

10 маусымнан 
бастап жазғы 

кезең 

1 қыркүйектен 
бастап күзгі 

кезең 
I 0 – 150 0 – 550 0 – 201 Жоқ 
II 151 – 700 551 – 2000 201 – 800 Кіші 
III 701 – 2000 2001 – 5500 801 – 1400 Орта 
IV 2001 – 10000 5501 – 10000 1401 – 10000 Жоғары 
V 10001-ден 

көп 
 10001-ден көп 10001-ден көп Төтенше 

 

Ескертпе: КПА есептеу тәртібі жалпы формула бойынша жүргізіледі. 
Жауын-шашын түскен күннен кейін 3 мм-ден 5 мм-ге дейін КПО бірлікке 
төмендейді. КПО есептеу 5 мм астам жауын-шашын түскен күннен кейін 
қайта басталады (бұл ретте тек қана мұқабалы немесе фронтальды жауын-
шашын ескеріледі, нөсер жауын-шашын ескерілмейді). 
Павлодар облысы үшін өрт қауіптілігінің класын анықтау (Баянауыл өңірі), 
5-кесте. 
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5  кесте - Ормандарда ауа райы жағдайлары бойынша өрт қауіптілігін 
жіктеу 

 
Ормандағы 

өрт 
қауіптілігінің 

сыныбы 

Кешенді көрсеткіштің шамасы, миллиар 
градус 

Өрт 
қауіптілігі-

нің 
дәрежесі 

Көктемгі 
кезең 

1 маусымнан 
бастап жазғы 

кезең 

1 қыркүйектен 
бастап күзгі 

кезең 
I 0 – 150 0 – 400 0 – 200 Жоқ 

II 151 – 500 401 – 1000 201 – 500 Кіші 

III 501 – 1000 1001 – 3000 501 – 1000 Орта 

IV 1001 – 4000 3001 – 5000 1001 – 4000 Жоғары 

V 4001-ден көп 5001-ден көп 4001-ден көп Төтенше 

 

Ескертпе: КПА есептеу тәртібі жалпы формула бойынша жүргізіледі. 
Жауын-шашын түскен күннен кейін ҚПО есептеу 4 мм артық болған күннен 
кейін қайта басталады (бұл ретте тек қана мұқабалы немесе фронтальды 
жауын-шашын ескеріледі, нөсер жауын-шашын ескерілмейді). 

Шығыс Қазақстан облысы үшін (таулы тайгалық аймақ) өрт 
қауіптілігінің класын анықтау, 6-кесте. 

 
6 кесте - Ормандарда ауа райы жағдайлары бойынша өрт 

қауіптілігін жіктеу 
Ормандағы 

өрт 
қауіптілігінің 

сыныбы 

Кешенді көрсеткіштің шамасы, миллиар 
градус 

Өрт 
қауіптілігі-

нің 
дәрежесі 

Көктемгі 
кезең 

10 маусымнан 
бастап жазғы 

кезең 

1 қыркүйектен 
бастап күзгі 

кезең 
I 0 – 600 0 – 1100 0 – 300 Жоқ 

II 601 – 1300 1101 – 2500 301 – 1100 Кіші 

III 1301 – 2650 2501 – 5400 1101 – 3300 Орта 

IV 2651 – 10000 5401 – 10000 3301 – 10000 Жоғары 

V 10001-ден көп 10001-ден көп 10001-ден көп Төтенше 
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Ескертпе: КПА есептеу тәртібі жалпы формула бойынша жүргізіледі. 
Жауын-шашын түскен күннен кейін 3 мм-ден 5 мм-ге дейін КПО бірлікке 
төмендейді. КПО есептеу 5 мм астам жауын-шашын түскен күннен кейін 
қайта басталады (бұл ретте тек қана мұқабалы немесе фронтальды жауын-
шашын ескеріледі, нөсер жауын-шашын ескерілмейді). 

Шығыс Қазақстан облысы үшін өрт қауіптілігінің класын анықтау 
("Семей орманы" мемлекеттік орман табиғи резерваты, Асу-бұлақ 
коммуналдық мемлекеттік мекемесі, Самар коммуналдық мемлекеттік 
мекемесі), 7-кесте. 

 
7 кесте - Ормандарда ауа райы жағдайлары бойынша өрт қауіптілігін 

жіктеу 
Ормандағ

ы өрт 
қауіптіліг

інің 
сыныбы 

Кешенді көрсеткіштің шамасы, миллиар градус Өрт 
қауіптілігі

нің 
дәрежесі 

Көктемгі 
кезең 

10 маусымнан 
бастап жазғы 

кезең 

1 қыркүйектен 
бастап күзгі 

кезең 

I 0 – 150 0 – 550 0 – 200 Жоқ 

II 151 – 500 551 – 1700 201 – 800 Кіші 

III 501 – 2000 1701 – 3500 801 – 1400 Орта 

IV 2001 – 10000 3501 – 10000 1401 – 10000 Жоғары 

V 10001-ден көп 10001-ден көп 10001-ден көп Төтенше 

 
Ескертпе: КПА есептеу тәртібі жалпы формула бойынша жүргізіледі. 
Жауын-шашын түскен күннен кейін 3 мм-ден 5 мм-ге дейін КПО бірлікке 
төмендейді. КПО есептеу 5 мм астам жауын-шашын түскен күннен кейін 
қайта басталады (бұл ретте тек қана мұқабалы немесе фронтальды жауын-
шашын ескеріледі, нөсер жауын-шашын ескерілмейді). 
Алматы облысы үшін (тау аудандары) өрт қауіптілігінің класын анықтау, 8-
кесте. 
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8 кесте - Ормандарда ауа райы жағдайлары бойынша өрт қауіптілігін 
жіктеу 

Ескертпе: КПА есептеу тәртібі жалпы формула бойынша жүргізіледі. 
Жауын-шашын түскен күннен кейін 3 мм-ден 5 мм-ге дейін КПО бірлікке 
төмендейді. КПО есептеу 5 мм астам жауын-шашын түскен күннен кейін 
қайта басталады (бұл ретте тек қана мұқабалы немесе фронтальды жауын-
шашын ескеріледі, нөсер жауын-шашын ескерілмейді). 

Қарағанды облысы үшін өрт қауіптілігінің класын анықтау, 9-кесте. 
 

9 кесте - Ормандарда ауа райы жағдайлары бойынша өрт қауіптілігін 
жіктеу 

 
Ормандағы 

өрт 
қауіптілігінің 

сыныбы 

Кешенді көрсеткіштің шамасы, миллиар 
градус 

Өрт 
қауіптілі-

гінің 
дәрежесі 

Көктемгі 
кезең 

10 маусымнан 
бастап жазғы 

кезең 

1 қыркүйектен 
бастап күзгі 

кезең 
I 0 – 150 0 – 500 0 – 200 Жоқ 
II 151 – 450 501 – 1000 201 – 500 Кіші 
III 451 – 1000 1001 – 3000 501 – 1000 Орта 
IV 1001 – 40000 3001 – 5500 1001 – 4000 Жоғары 
V 40001-ден 

көп 
5501-ден көп 4001-ден көп Төтенше 

Ескертпе: КПА есептеу тәртібі жалпы формула бойынша жүргізіледі. 
Жауын-шашын түскен күннен кейін 3 мм-ден 5 мм-ге дейін КПО бірлікке 
төмендейді. Жауын-шашын түскен күннен кейін ҚПО есептеу 4 мм артық 
болған күннен кейін қайта басталады (бұл ретте тек қана мұқабалы немесе 
фронтальды жауын-шашын ескеріледі, нөсер жауын-шашын ескерілмейді). 

Ормандағы 
өрт 

қауіптілігінің 
сыныбы 

Кешенді көрсеткіштің шамасы, миллиар 
градус 

Өрт 
қауіптілі-

гінің 
дәрежесі 

Көктемгі 
кезең 

10 маусымнан 
бастап жазғы 

кезең 

1 қыркүйектен 
бастап күзгі 

кезең 
I 0 – 600 0 – 1300 0 – 300 Жоқ 
II 601 – 1300 1301 – 3500 301 – 1100 Кіші 
III 1301 – 2650 3501 – 7400 1101 – 3300 Орта 
IV 2651 – 10000 7401 – 10000 3301 – 10000 Жоғары 
V 10001-ден 

көп 
10001-ден көп  10001-ден көп Төтенше 
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 Орман қоры аумағында өрт қауіпті маусымда жол 
берілмейді: 

 
1) қылқан жапырақты жас ағаштарда, ескі жанарғыларда, бүлінген 

орман учаскелерінде (жел құлатқан, дауыл құлатқан), ағаш кесу қалдықтары 
мен дайындалған сүрек бар кеспеағаштарда, қураған шөптері бар жерлерде, 
сондай-ақ ағаштардың ұшарбасы астында от жағуға;; 

2) жанып жатқан сіріңкелерді, темекі шегетін түтіктерден ыстық күлді 
лақтыру; 

3) аң аулау кезінде тез тұтанатын немесе бықсатын материалдардан 
жасалған шаңды пайдалануға; 

4) жанар-жағармай заттары сіңірілген сүрту материалын осы үшін 
арнайы көзделмеген орындарда қалдыруға; 

5) Іштен жану қозғалтқыштары жұмыс істеп тұрған кезде отын 
бактарына май құюға, қозғалтқыштың қоректендіру жүйесі ақаулы 
машиналарды пайдалануға, сондай-ақ жанғыш май құйылатын 
машиналардың жанында темекі шегуге немесе ашық отты пайдалануға 
тыйым салынады. 

 
 Мемлекеттік орман иеленушілер мен орман 

пайдаланушылар: 
 
1) Ағаш кесу кезінде ағаш кесу тәсілі мен уақытына қарамастан, 

орманда жол, газ-мұнай құбырларын, электр беру, байланыс, радио 
желілерін және басқа да коммуникацияларды салу кезінде ағаш кесу 
орындарын ағаш кесу қалдықтарынан тазартуды, қалған сүректі және басқа 
да тез тұтанатын материалдарды орман қоры учаскелерінің иелері орман 
пайдалануға рұқсат беру құжаттарында белгілейтін тәртіппен және мерзімде 
жинауды жүргізуге; 

2) орманда жұмыс істеген кезде жанар-жағармай материалдарын 
стандартты жабық ыдыста сақтауға, оларды сақтау орындарын өсімдік 
қабатынан, ағаш және басқа да тез тұтанатын қалдықтардан бес метр 
радиуста тазалауға, ені кемінде төрт метр минералдандырылған 
жолақтармен жиектеуге; 

3) жарылғыш заттарды жұмыста пайдалану кезінде жарылыс 
жұмыстарын жүргізу орны мен уақыты туралы орман қоры учаскелерінің 
иелерін алдын ала хабардар етуге, ауа райы жағдайлары бойынша өрт 
қауіптілігінің IV – V сыныптары кезінде жарылыс жұмыстарын тоқтатуға; 

4) жұмыс орындарында және объектілер орналасқан жерлерде орман 
өрттерін сөндіруге арналған құралдар болуға; 

5) орманда жұмыс жүргізетін бөлімшелерде, сондай-ақ орманда 
орналасқан кенттерде өрт қаупі бар Маусымда пайда болған өрттерді 
сөндіру кезінде пайдалану үшін жұмысшылар, қызметшілер және басқа да 
азаматтар қатарынан дайындалған қоғамдық өрт сөндіру бірлестіктерін 
құруға құқылы. 
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 Ағаш кесу орындарын тазалау кезінде ағаш дайындаушылар 
мынадай іс-шараларды орындайды: 

 
1) сүрек дайындалған және қысқы уақытта кеспеағаштарды тазалаған 

жағдайда кеспеағаштарды көктемгі толық тазалайды; 
2) ағаш кесу қалдықтарын шіру немесе жағу үшін үймелерге немесе 

үйінділерге салады немесе оларды кеспеағаш бойынша ағаш қабырғасынан 
кемінде он метр қашықтықта ұсақталған күйінде лақтырады.; 

3) қысқы дайындықтан өрт қаупі бар маусым басталғанға дейін кесу 
қалдықтарын өртейді. 

Орманды жазғы дайындаудан және көктемгі толық тазалау кезінде 
жиналған ағаш кесу қалдықтарын жағу өрт қауіпті кезең аяқталғаннан кейін 
күзде жүргізіледі. 

Ағаш кесу қалдықтарын жағу кезінде кеспеағаштарда бар 
тұқымдылардың, өскіндердің және басқа да кесілмеген ағаштардың 
сақталуы, сондай-ақ ағаш кесу қалдықтарының толық жануы қамтамасыз 
етіледі. 

Кеспе ағаштарда кеспеағаш қалдықтарын жаппай таяқпен жағу 
жүргізілмейді. 

Ағаштарды ұшар бастары бар сүйреген кезде жоғарғы қоймаларда 
(тиеу пункттерінде) ағаш кесу қалдықтарын жағу барлық дайындау кезеңі 
ішінде жүргізіледі. 

Кесілген ағаштар өрт қаупі бар маусымда кеспе ағаштарда 
қалдырылған жағдайда бұтақтардан тазартылады және жерге тығыз 
салынады. 

Өрт қаупі бар маусымда кеспеағаштарда қалдырылатын дайындалған 
орман өнімі қатарларға немесе алаңшаларға жиналады және ені кемінде 
төрт метр минералдандырылған жолақпен көмкеріледі. 

Жанама орман пайдалануды, ағаш шырындарын және қосалқы орман 
ресурстарын дайындауды жүргізетін орман пайдаланушылар: 

1) өндірістік объектілерді орман қабырғасынан кемінде елу метр 
қашықтықта мемлекеттік орман иеленушімен келісілген орындарда 
орналастыру; 

2) өрт қаупі бар маусымда жұмыстан тыс уақытта өндірістік 
объектілерді олар шоғырланған жерлерде күзету; 

3) тез тұтанатын материалдардан тазартылған өндірістік 
объектілерден елу метр радиуста аумақты ұстау; 

4) осы аумақтардың шекарасы бойынша ені кемінде төрт метр 
минералдандырылған жолақтарды, ал құрғақ топырақтағы қылқан 
жапырақты екпелерде - ені бірдей екі минералдандырылған жолақтарды 
екіншісінен он метр қашықтықта төсеуге тыйым салынады. 

 Орман өрттерін сөндіру жөніндегі іс-шаралар 
Уақытша орман пайдалану құқығы берілген, жұмыс жүргізетін немесе 

ормандарда жолдар, қоймалар, құрылыстар және өзге де объектілері бар 
орман пайдаланушылар жұмыс орындарында, жолдарда, қоймаларда және 
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объектілерде орман өрттері туындаған кезде осы өрттерді өз күшімен және 
құралдарымен жоюға шаралар қолданады және өрт туралы орман қоры 
учаскелерінің иесіне, жергілікті атқарушы органдарға және мемлекеттік 
өртке қарсы қызметке хабарлайды. 

Орман өртін тапқан адамдар ол туралы Мемлекеттік орман 
иеленушінің орман шаруашылығы қызметкерлеріне, мемлекеттік өртке 
қарсы қызметке, жергілікті атқарушы органдарға хабарлайды. 

Жеке және заңды тұлғалар жергілікті атқарушы орган бекіткен орман 
өрттерін сөндіру жөніндегі жеке және заңды тұлғаларды, сондай-ақ өртке 
қарсы техниканы, Көлік және басқа да құралдарды тарту жөніндегі іс-
шаралар жоспарына сәйкес мемлекеттік орман иеленушінің сұрауы 
бойынша орман өрттерін сөндіруге жұмысшылар мен техникалық 
құралдарды жібереді. 

Орман мекемесінің, ерекше қорғалатын табиғи аумақтың басшысы өрт 
туралы хабар алып, оны, оның ішінде өрт шыққан аумақ бекітілген орман 
өрт сөндіру станциясының күшімен сөндіруге шаралар қолданады. 

 Өрт сөндіру сатыларын қамтиды: 
1) өртті тоқтату – өрт жиегі бойынша жалын жануды тоқтату; 
2) оқшаулау – оны одан әрі тарату мүмкіндігін болғызбау; 
3) өрттен кейінгі қосымша сөндіру– өрт ішіндегі жану ошақтарын 

сөндіру; 
4) қарауылдау-өрт сөндіру командалары жұмысшыларының өрт 

болған алаңдағы белгілі бір уақыт ішінде жасырын жану ошақтарының 
жоқтығына және өрттің жаңғыруына көз жеткізу үшін жеткілікті кезекшілік 
етуі; 

5) өртті жою – өрттің барлық жану ошақтарын түпкілікті сөндіру және 
өрттің қайта түлеп шығу мүмкіндігінің болмауы. 

Өрт сөндіру тактикасын таңдау кезінде орман өртін сөндіру басшысы 
жергілікті жердің ерекшеліктерін және ауа райы жағдайларын, өрт түрін, 
өрт сөндіру күштері мен құралдарының болуын ескереді. 

Орман өрттерін сөндірудің мынадай негізгі жер үсті тәсілдері 
пайдаланылады: 

1) төменгі өрт жиегін топырақпен кебу немесе лақтыру; 
2) топырақ өңдеу құралдары мен жарылғыш материалдардың 

көмегімен минералдандырылған жолақтар мен жыраларды төсеу; 
3) өртті сумен немесе өрт сөндіру химикаттарының ерітінділерімен 

сөндіру; 
4) күйдіру немесе қарсы от. 
Жету қиын аумақтарда және ірі орман өрттері туындаған кезде өрт 

сөндіру үшін ормандарды авиациялық қорғау және орман шаруашылығына 
қызмет көрсету базасының, төтенше жағдайлар жөніндегі қызметтердің өрт 
сөндіруші-парашютшілер немесе өрт сөндіруші-десантшылар командалары 
тартылады. Орман өрттерін сөндіру жұмыстары басталар алдында осы 
жұмыстарға тартылғандардың барлығы оларды жүргізу тәртібімен және 
қауіпсіздік техникасы жөніндегі талаптармен (10 -кесте). 
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10 кесте - Мемлекеттік орман иеленушілердің өрт қауіпті маусымға 
дайындық дәрежесі 

№ Көрсеткіштер атауы Дайындық деңгейі Балл 
1 Орман өрт сөндіру станциясының болуы 

51%-дан аз қанағаттанарлықсыз 0 
51-80 % қанағаттанарлық 5 
81-100 % өте жақсы 10 

2 Орман орналастыру материалдарына сәйкес өрт мұнараларының болуы 
51%-дан аз қанағаттанарлықсыз 0 
51-80 % қанағаттанарлық 5 
81-100 % өте жақсы 10 

3 Өрт техникасының болуы 
51%-дан аз қанағаттанарлықсыз 0 
51-80 % қанағаттанарлық 5 
81-100 % өте жақсы 10 

4 Жанар-жағармай материалдары қорының болуы 
Бар өте жақсы 10 
Жоқ қанағаттанарлықсыз 0 

5 Өртке қарсы іс-шаралар жоспарының болуы 
өртке қарсы іс-шаралар жоспары бар 
және талаптарға сәйкес келеді 

өте жақсы 10 

бар, бірақ өртке қарсы іс-шаралар 
жоспарына қойылатын талаптарға 
сәйкес келмейді 

қанағаттанарлық 5 

жоқ қанағаттанарлықсыз 0 
6 Радиобайланыс құралдарының болуы 

бар және 100 % жұмыс жағдайында өте жақсы 10 
бар және 70 % астам жұмыс 
жағдайында 

қанағаттанарлық 5 

бар және 50 % астам жұмыс 
істемейтін күйде 

қанағаттанарлықсыз 0 

7 Шанц аспабының, қорғау құралдарының және өртке қарсы киімнің болуы 
100 % бар, қанағаттанарлық 
жағдайда 

өте жақсы 10 

бар 100 %, 
20% - дан астам қанағаттанарлықсыз 
жағдайда 

қанағаттанарлық 5 

бар, 60-тан кем % қанағаттанарлықсыз 0 
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Ескертпе: мемлекеттік орман иеленушілердің өрт қауіпті маусымға 
дайындық дәрежесі орташа арифметикалық ретінде айқындалады: 

  8-10 ұпай-қанағаттанарлық; 
  5-7 ұпай-орташа; 
  кемінде 5 балл – қанағаттанарлықсыз; 

Жарақтандыру пайызы Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы 
министрінің 2015 жылғы 20 шілдедегі № 18-02/664 бұйрығымен бекітілген 
(Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 11995 
болып тіркелген) мемлекеттік орман қоры учаскелерінде орман қорын 
күзету, қорғау, пайдалану, ормандарды молықтыру және орман өсіру 
жөніндегі нормалар мен нормативтерге сәйкес айқындалады. 

 Орман өрттерін сөндіруге арналған құралдар 
Ағаш дайындау қызметін жүзеге асыратын орман пайдаланушыларда 

орман өрттерін сөндіруге арналған құралдар: 
1) алмалы – салмалы цистерналар, оның ішінде өзі өндірген немесе 

көлемі 1500 литр суға арналған резеңке ыдыстар-1 дана; 
2) аспалы тісті доңғалақ сорғылары-1 дана; 
3) өнімділігі минутына 600-800 литр тасымалданатын өрт 

мотопомпалары – 1 дана; 
4) орман соқалары немесе басқа тракторлық топырақ өңдеу құралдары 

– 1 дана; 
5) күректер-20 дана; 
6) балталар-5 дана; 
7) тырмалар-20 дана; 
8) мақта-20 дана; 
9) бензин арасы-2 дана; 
10) аспалы орман өрт сөндіргіштері-бүріккіштер-5 дана; 
11) көлемі 12 литр суға арналған шелектер немесе резеңке ыдыстар-2 

дана; 
12) суға арналған үйірмелер-10 дана; 
13) алғашқы көмек дәрі қобдишалары – 2 дана. 
Орман өрттері пункттеріндегі орман өрттерін сөндіруге арналған 

құралдар: 
1) алмалы – салмалы цистерналар, оның ішінде өзі өндірген немесе 

көлемі 1500 литр суға арналған резеңке ыдыстар-1 дана; 
2) аспалы тісті доңғалақ сорғылары-1 дана; 
3) арынды өрт жеңдері – 100 қума метр, оның ішінде: 5 жиынтық Д 51 

миллиметр; 
4) тасымалданатын радиостанциялар (ұйымдастырылған 

радиобайланыс болған жағдайда) – 2 дана; 
5) өнімділігі минутына 600-800 литр тасымалданатын өрт 

мотопомпалары – 1 дана; 
6) тұтандырғыш аппараттар-4 дана; 
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7) НП-1 немесе басқа маркаларды сулағыштар, көбік құраушы-500 
килограмм; 

8) күректер-50 дана; 
9) балталар – 5 дана; 
10) кетпендер-5 дана; 
11) тырмалар-20 дана; 
12) мақта-20 дана; 
13) бензин арасы-1 дана; 
14) аспалы орман өрт сөндіргіштері-бүріккіштер-5 дана; 
15) сыйымдылығы 10 литр ауыз суға арналған бидондар немесе 

канистрлер-2 дана; 
16) алғашқы көмек дәрі қобдишалары-1 дана; 
17) кезекші арнайы киім (етік, шалбар, күртеше, қолғап) өрт сөндіру 

командасының тұрақты мүшелерінің саны бойынша жиынтық. 
Автомашиналар мен тракторлық тіркемелер аспалы сорғыларды 

орнату үшін жабдықталады және өрт қауіпті маусымға өрт сөндіру 
пункттеріне бекітіледі. Қалған жабдықтар мен өрт мүкәммалы пунктте 
тұрақты болады. Орман таситын автожолдардың ұзындығы 50 километрден 
артық болған кезде (орман таситын мұртты қоса алғанда) алмалы-салмалы 
цистерналардың саны 50 километрге бір цистерна есебінен ұлғайтылады. 

Сүрек дайындау және қоймалау орындарында орман өрттерін 
сөндіруге арналған құралдар (кеспеағаштар, жоғарғы қоймалар): 

1) күректер-10 дана; 
2) балталар-2 дана; 
3) тырмалар-2 дана; 
4) мақта-10 дана; 
5) бензин арасы-1 дана; 
6) аспалы орман өрт сөндіргіштері-бүріккіштер-5 дана; 
7) көлемі 12 литр суға арналған шелектер немесе резеңке ыдыстар-2 

дана; 
8) суға арналған үйірмелер – 4 дана. 
 Орман қоры аумағындағы тас, құм, саз өндіру орындарында орман 

өрттерін сөндіруге арналған құралдар: 
1) күректер-10 дана; 
2) балталар-2 дана; 
3) мотыгалар-2 дана; 
4) мақта-10 дана; 
5) бензин арасы-2 дана; 
6) аспалы орман өрт сөндіргіштері-бүріккіштер-5 дана; 
7) сыйымдылығы 12 литр ауыз суға арналған бидондар немесе 

канистрлер-5 дана; 
8) суға арналған үйірмелер-5 дана; 
9) қолғап-10 жұп; 
10) алғашқы көмек қобдишасы – 1 дана. 
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Учаскенің ауданы 30 мың гектардан артық болған кезде өрт сөндіру 
мүкәммалының шоғырланған пункттерінің саны әрбір 30 мың гектарға 1 
пункттің қажеттілігі есебінен анықталады. Алмалы-салмалы цистернаға 
арналған автокөлік аспалы тістегершік сорғыны орнату үшін бейімделеді 
және өрт қаупі бар маусым бойы пункт жанында болады. 

 Бақылау сұрақтары  
 
1. Білік бағытын қалай таңдауға болады? 
2. Ағашты құлату кезінде қандай түрлері бар? 
3. Ағаштарды кесу дегеніміз не? Бөренелерді жегу кезінде қандай 

жабдық қолданылады? 
4. ҚР-да орманды пайдаланудың қандай түрлері бар? 
5. Орман пайдаланудың негізгі талаптары қандай? Орман 

пайдаланудың жіктелуін атаңыз? 
6. Қандай ағаш кесу түрлері бар ма? 
7. Басты мақсатта пайдалану үшін ағаш кесу қандай жағдайларда 

жүргізіледі? 
8. Қандай жағдайларда іріктеп-санитарлық кесу жасалады? 
9. Ағаш кесуді жүргізуге қандай орман шаруашылық-экологиялық 

талаптар бар? 
10. Ағаш кесу орындарын тазарту қандай тәсілдермен жүзеге 

асырылуы мүмкін? 
11. Орманның табиғи жаңаруы дегеніміз не?  
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3 БӨЛІМ. Қазақстан Республикасында орман дақылдары жұмыстарын 
жүргізу ерекшеліктері 

3.1. Орман тұқымы шикізатын дайындау 
 
Тұқым алу үшін бүршіктер, жемістер, кейде олар тұрған бұтақтардың 

бөліктері саналатын орман тұқымы шикізаты дайындалады. Ағаштар мен 
бұталардың орман тұқымы шикізаты тұрақты орман тұқымы базасы 
объектілерінде, уақытша орман тұқымы учаскелерін (бұдан әрі-ӘМБҚ), 
басты пайдаланудағы кеспеағаштарда, сондай-ақ фенологиялық бақылау 
және тұқымдық шикізатты жинау үшін жарамды деп танылған қорғаныштық 
екпелерде, аллеяларда, саябақтарда және басқа да объектілерде дайындалады. 
Одан әрі орман тұқымы шикізаты ағаш және бұта тұқымдарының 
тұқымдарын алу мақсатында өңделеді. 

Орман тұқымы шикізатын жоғары сапалы егіс материалын алуды 
қамтамасыз ететін мерзімде жинау керек. Жинау уақыты жыныстардың 
биологиялық ерекшеліктеріне, ауа райы жағдайларына және басқа да 
факторларға байланысты. Бұл ретте, ең алдымен, тұқымның жетілу жағдайын 
және олардың түсу мерзімдерін ескеру қажет. Егер тұқымдар өнімді 
піскеннен кейін ұшса, онда орман тұқымы шикізаты тұқымдардың 
физиологиялық жетілуіне жеткенде жиналуы керек. Егер тұқымдар піскеннен 
кейін бірден түспесе, орман тұқымы шикізатын тұқымның пісіп-жетілуіне 
жеткен кезде жинайды. Анықтамалық әдебиетте ұсынылған тұқым жинау 
мерзімдері әрбір нақты жағдайда нақтылануы тиіс, өйткені ерте жинау 
мерзімі кезінде тұқымның өнгіштігі төмендейді, ал тұқымның кеш бөлігі 
ұшып кетуі мүмкін. Мысалы, 1 қыркүйекте Еуропалық шырша тұқымдарын 
жинау тәжірибесінде өнгіштігі 29%, 25 қыркүйекте - 84, ал 25 қазанда жинау 
кезінде – 98% құрады. 

Бүрлерді, жемістер мен тұқымдарды тұрған және құлатылған 
ағаштардан, жер бетінен және сирек су бетінен (ольха) және тұнбадан (жөке) 
дайындайды. Құлатылған ағаштардан орман тұқымы шикізаты әдетте 
кеспеағаштарда жиналады, сондықтан екпе кесу уақыты тұқымдардың пісу 
мерзімдеріне байланысты болуы тиіс. Жер бетінен емен, бук, жаңғақ, каштан, 
жабайы алма, алмұрт және т.б. жемістерін, ал кейде үйеңкі, шағалалар, ильма 
және жаңғақ жапырақтарын жинайды. Ерте көктемде су бетінен қара 
қандағаштың тұқымын жинайды. Жиналуды құрғақ, ашық, желсіз ауа 
райында жүргізу керек. 

Орман тұқымы шикізатын жинау кезінде көп еңбек жұмсалады. Ең 
қиындығы өсіп келе жатқан қанаттардан орман тұқымы шикізатын жинау 
болып табылады. Көп жағдайда жұмысшы ұшар басына көтерілуге және онда 
жемістерді қолмен жинауға, шайқауға, оларды сырықпен қағуға, 
кескіштермен кесуге және т.б. тура келеді (8-сурет). ЛПД-064 лаздары және 
т. б. көтеру немесе түсіру жылдамдығы 3,5 - 4 м/мин. құрайды.  
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Адамды кронаға көтеру үшін АПГ-12, МШТС-2А, МШЦ-2 Т, ТВ-26, 

ПКС-13, П Г СТ-15 телескопиялық гидро көтергіштер қолданылады. Бұл 
мақсат үшін монтаждық машиналарға немесе басқа механизмдерге ілінген, 
ағаштың ауырлық орталығы аймағына, яғни, діріл қондырғыларын 
("кедровка", "кедровка-В", "кедровка-ВК", "кедровка ТБ-1" және т. б.) 
пайдаланады. оның биіктігінің 1/3-те тербелмелі қозғалыстар жасайтын діріл 
көтеріледі. 

Тұқым дайындауды жүргізетін әрбір шаруашылықта тұқымдардың түр-
түрі мен саны көрсетілген жоспарлы тапсырма болуы тиіс. Осы деректерді 
негізге ала отырып, тұқым дайындаудың жоспар-кестесін әзірлейді. Тұқым 
жинаушылар бригада мен буындарда ұйымдастырылуы,  

8-сурет – «Белка» атты ағашқа өрмелеу құралы 
ал орындалатын жұмыстар қолда бар тәжірибеге сәйкес олардың 

мүшелері арасында бөлінуі тиіс, жұмысшылар тапсырмамен, жинау 
техникасымен, орман тұқымы шикізатын қабылдау кезінде қойылатын 
талаптармен, қауіпсіздік техникасы ережелерімен, жинау нормаларымен, 
бағалармен және еңбекақы төлеу тәртібімен алдын ала таныстырылуы тиіс. 

Тұқымды дайындау орындарына ыдысты, машиналарды, механизмдер 
мен құралдарды алдын ала жеткізу, қоймаларды, қабылдау пункттерін, 
кептіргіштерді және басқа да үй-жайларды дайындау; өнімді қорғауды 
қамтамасыз ету; егу материалының сапасын паспорттау және тексеруге 
арналған бланктері (паспорттар, этикеткалар, актілер және т.б.) болуы 
қажет.Дайындалған бүрлерді, жемістерді, тұқымдарды қолданыстағы 
стандарттардың талаптарына сәйкес белгіленген массаның біртектілік 
белгілері бойынша жеке партияларға қалыптастырады. Жекелеген партияға 
бір орман тұқымы учаскесінде, плантацияда немесе бір текті (табиғи немесе 
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жасанды), бір санаттағы алқаағаштарда, бір жас тобы шегінде (жас ағаштар, 
орта жастағы, пісіп-жетілетін), уақыты мен жинау, өңдеу және сақтау тәсілі 
бойынша бірдей етіп жиналған бүрлер, жемістер, тұқымдар 
біріктіріледі.Егуге арналған бүрлердің, жемістердің, тұқымдардың әрбір 
партиясына қолданыстағы стандарттарда белгіленген нысандар бойынша 
паспорт жасалады, онда бүрлерді, жемістерді, тұқымдарды жинау орнының 
егжей-тегжейлі сипаттамасы келтіріледі және әрбір белгіленген тармақ 
бойынша нақты және нақты сипаттама береді. Бір партиядағы ыдыстың 
барлық орындарында белгіленген нысандағы сыртқы және ішкі заттаңбалары 
болуы тиіс. Бүрлердің, жемістердің, тұқымның әртүрлі партияларын, оның 
ішінде салмағы бойынша шағын партияларды араластыруға тыйым 
салынады. 

Дайындалған орман тұқымы шикізатын салмағы бойынша немесе 
көлемі бойынша тұқымның сапасы мен шығуы төмен, сондай-ақ 
бұтақтардың, жердің және өзге де қоқыстың бөліктері жойылғаннан кейін 
ғана қабылдайды. 

Барлық мүмкін қоспалардан қабылданған және тазартылған, қайта 
өңдеуге бірден келе алмайтын, артық ылғалды жою үшін ағаш тұқымы 
шикізатын қалқаның астында немесе жақсы желдетілетін үй-жайда кептіреді. 

3.2. Питомникте отырғызу материалын қабылдап алу, түгендеу, қазу 
 
Жұмыстарды техникалық қабылдау және отырғызу материалдарын 

түгендеу жүргізу үшін Орман шаруашылығы директорының бұйрығымен 
құрамында бас орманшы (төраға), Бас бухгалтер, орман дақылдарының 
инженері бар орман шаруашылығы комиссиясы құрылады. Орманшылықта 
(питомникте) мынадай құрамда кіші комиссия құрады: орманшы (питомник 
меңгерушісі), көмекші, техника, орманшы, орман өсіру жұмыстарын 
орындайтын бригадир. Тікелей жұмысты кіші комиссия жүргізеді, ал 
комиссия бақылауды жүзеге асырады. Питомник дербес баланста болғанда, 
Комиссия питомник директорының бұйрығымен құрылады. Бұл жұмыс 
актімен ресімделеді, соның негізінде орман питомнигі кітабына тиісті 
белгілер қойылады. Егістік және мектеп бөлімшелерін салу бойынша 
жұмыстарды, сондай-ақ терек плантациясын, бұта, жазықтар мен жаңа 
жылдық шыршаларды техникалық қабылдауды орындалған жұмыстардың 
көлемін, олардың сапасын нақтылау және көзделген агротехниканы сақтау 
мақсатында жүргізеді. Алынған материалдар негізінде орындалған 
жұмыстарды бағалайды, оларды өндірісте тарату мақсатында жаңа, 
прогрессивті тәсілдерді анықтайды, сондай-ақ анықталған кемшіліктерді 
жою жөніндегі іс-шараларды белгілейді. 

Питомникте егістерді техникалық қабылдауды өскін пайда болғаннан 
кейін, бірақ егістер жүргізілген күннен бастап бірінші айдан кешіктірмей, ал 
мектеп бөлімшелерін және плантацияларды салу жөніндегі жұмыстарды - 
жұмыс аяқталған күннен бастап 10 күннен кешіктірмей жүргізеді. Егістік 
және мектеп бөлімшелерінде техникалық қабылдау кезінде жобамен 
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ұсынылған егу және көшеттерді мектепте орналастыру сызбаларының, себу 
нормаларының және тұқымдарды өңдеу тереңдігінің сақталуына назар 
аударылады. Топырақты дайындау сапасын, қабылдау күні егістіктер мен 
отырғызулардың жай-күйін анықтайды, егістіктер мен отырғызулардың 
қанағаттанғысыз жай-күйінің себептерін көрсетеді және жіберілген 
кемшіліктерді түзету жөніндегі іс-шараларды белгілейді. 

Отырғызу материалын түгендеу 
Жыл сайын вегетация кезеңі аяқталғаннан кейін, бірақ көшеттер мен 

көшеттерді күзгі қазу басталғанға дейін питомник орналасқан орман өсіру 
аймағына байланысты орман отырғызу материалына түгендеу жүргізеді. Бұл 
ретте питомникте отырғызылатын материалдың жалпы санын (тұқымдары, 
жасы және сапасы бойынша) белгілейді; питомникте стандартты 
отырғызылатын материалдың шығуы, оның ішінде сандық мәнде 1 га және 
жоспарлы өлшемге пайызбен; селекциялық отырғызылатын материалдың 
болуы; жойылған егістіктердің, мектептердің, плантациялардың, өлі 
егістіктердің, сондай-ақ өсіруге қалдырылған алқаптар. 

Егіс бөлімшесінде екпе көшеттерді түгендеу есептік кесінділерде 
жүргізіледі. Бір гектардағы егіс жолдарының ұзындығы 20 мың қума метрге 
дейін болғанда отырғызу материалын түгендеу әрбір тұқым мен жас 
бойынша себу жолдарының жалпы ұзындығының кемінде 2% - ға, ал біркелкі 
емес болғанда 4%-ға екпе көшеттерді біркелкі бөлу кезінде жүргізіледі. Екпе 
көшеттерді қайта есептеу жалпы алаңның 1%-ға жүргізіледі, бір гектардағы 
егіс жолдарының ұзындығы 20 мың қума метрден астам болған жағдайда 
жүргізіледі. Есептік кесіндінің ұзындығы ерікті түрде таңдалады, ал оларға 
қайта есептеу бірінші қатардың басынан соңғысының соңына дейін бауы 
ілінген диагональ жүрісі бойынша жүргізіледі. Есептік қатарлар біркелкі 
орналасады, онда есептік кесінділер кейінге қалдырылады және барлық қолда 
бар екпе көшеттерді олардың стандартты бөліктерімен қайта есептейді. 

Жабық топырақтағы екпе көшеттерді түгендеуді ұзындығы 1 м кем 
емес есептік кесінділерде жүргізеді, олардың жалпы ұзындығы егіс 
жолдарының барлық ұзындығының 2% кем болмауы тиіс. 

Мектеп бөлімшелерінде отырғызылатын материалдарды түгендеу 
көшеттер мен тамырланған қалемшелерді жаппай қайта есептеуді жүргізеді. 
1 гектарға 100 мыңнан астам өсімдіктер отырғызылған тығыздалған мектепте 
көшеттерді түгендеуді ашық топырақ себу бөлімшесінде сияқты жүргізеді. 
Теректердің аналық плантацияларында түгендеу көлемі 10x10 метр есеп 
алаңдарында 1 гектарға 2 алаң есебінен жүргізеді. 

Түгендеу негізінде өсірілетін отырғызу материалының саны мен сапасы 
анықталады, оның жай-күйі мен отырғызу үшін жарамдылығы немесе келесі 
жылға қайта өсіруге қалдыру қажеттігі туралы қорытынды беріледі. Сонымен 
қатар күтім шаралары мен басқа да іс-шаралар белгіленеді. 

Түгендеу кезінде орман питомниктерінде: 
- есепті жылы тұқымдары, жасы және сапасы бойынша отырғызуға 

жарамды, яғни қолданыстағы стандарттардың талаптарына жауап беретін 
және өсіруге қалдырылған отырғызу материалдарының болуы; 
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- селекциялық отырғызу материалының болуы; 
- стандартты отырғызу материалының 1 га-дан нақты шығуы және 

жоспарлы кезеңге пайызбен; 
- қайтыс болған егістіктер, мектептер, плантациялар алқабы, өлі 

егістіктер алқабы. 
Түгендеу жүргізу бойынша техникалық нұсқауларға сәйкес питомникте 

отырғызу материалдары вегетация кезеңі аяқталғаннан кейін, бірақ күзгі қазу 
басталғанға дейін, егіс және мектеп бөлімшелерінің жекелеген алқаптары, 
өсімдіктердің тұқымдары, жасы бойынша, ашық және жабық топырақта 
ескеріледі. 

Негізгі параметрлері бойынша (жасы, биіктігі, тамыр мойынының 
қалыңдығы және басқа да көрсеткіштері) стандартты отырғызу материалы 
осы өңір үшін белгіленген стандарттар мен техникалық шарттарға сәйкес 
болуы тиіс. 

Студенттер екпе көшеттерді, "өлі" егістерді (көктеп шықпаған) 
түгендеуді жүргізеді,сондай-ақ сәндік мектепке түгендеу жүргізеді. 

Есептік кесіндінің ұзындығы ерікті түрде таңдалады. Есептік кесінділер 
барлық егіс лентасын ені бойынша басып алуы немесе жекелеген қатарларда 
(жолдарда) салынуы мүмкін. 

Екпе көшеттердің жасы стандартта белгіленгенге тең немесе одан да 
көп алқаптарда оларды жалпы қайта есептеу жүргізіледі, бұл ретте 
стандартты екпе көшеттердің ауданы түгенделетін екпе көшеттердің жалпы 
ауданына сәйкес келуі тиіс. 

Егер инвентаризацияланатын өрісте екпе көшеттердің жасы ГОСТ 
немесе АТ белгіленгеннен кем болса және көз өлшегіш бағалау бойынша 
стандартты екпе көшеттердің болуы – 50% - дан кем болса, олардың жалпы 
санын стандартты түрде бөлмей қайта есептеуді жүргізеді және қайта өсіруге 
қалдырады. 

Стандартты көшеттерді анықтау үшін көлемі тамыр мойынының 
биіктігі мен диаметрі бойынша стандарттың төменгі шегіне сәйкес келетін 
арнайы шаблондарды немесе эталондық көшеттерді пайдаланады. 

1 қума метрге екпе көшеттердің орташа саны есептік екпе көшеттердің 
барлық санын барлық есептік кесінділердің қума метрдерінің жалпы санына 
бөлу арқылы анықталады. Дәл осындай тәсілмен стандартты екпе 
көшеттердің орташа саны да анықталады. 

Түгендеу және заттай тексеру деректерінің негізінде егістіктің жай-
күйі, екпелердің келесі жылға отырғызу үшін жарамдылығы туралы 
қорытынды жасалады, күтім шаралары, мектеп бөлімшелері мен т.б. 
толықтыру белгіленеді. 

Жаппай егістердегі екпе көшеттерді түгендеу есептік рамканың 
көмегімен 1 х 0,5 м жүргізіледі, ол ұзын жағы тең аралықтан кейін қатарға 
көлденең орналасады. Есепке алу алаңдарының жалпы ауданы себу 
алаңының 4 % кем болмауы тиіс. Көшеттерді қайта есептеу барлық есеп 
алаңында жүргізіледі. Стандартты екпе көшеттерді бөлу эталондық тұқым 
бойынша көз өлшеп жүргізіледі. 
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Жабық топырақтағы екпе көшеттерді түгендеу егіс қатарларының 
(қатардағы себу) бойында немесе тең аралықтар арқылы тізбектердің 
(төсектік себу) көлденең орналасқан ұзындығы 1 м кем емес есептік 
кесінділерде жүргізіледі. Есептік кесінділердің жалпы ұзындығы егіс 
жолдарының барлық ұзындығының 2% кем болмауы тиіс. 

Өткен жылы егілген топырақта тұқымдардың жай-күйін анықтау үшін 
әрбір гектарда диагональды жүрісте орналасқан 20 бір метрлік қазба 
жұмыстары жасалады. Топырақтан алынған тұқымның сапасы кесу әдісімен 
анықталады (га 200 данадан кем емес). Бір метрлік бөліктердегі тұқымдарды 
есепке алумен бір мезгілде қолда бар тұқымдардың (өскіндердің) есебін 
жүргізеді. 

Өлген тұқымдарға 25% - дан кем сау тұқым немесе бір мезгілде 20% - 
дан кем сау тұқым болған жағдайда тұқымдардың белгіленген шығу 
нормасынан 10% - дан кем өскіндері бар егістер жатады. 

Өскіндерді бермеген егістіктерге ағымдағы жылы көтерілмеген 
тұқымдардың белгіленген шығу нормасының 25% - дан астам мөлшерде 
топырақта сақталған дені сау тұқымдары бар егістер жатады. 

Әрбір өлген учаскеге түгендеудің далалық карточкасы жасалады, онда 
заттай тексеру деректері бойынша екпе көшеттердің пайызы және 1 гектарға 
егілген көшеттердің белгіленген шығу нормасынан сау тұқымдардың пайызы 
көрсетіледі.Питомниктің мектеп бөлімшесіндегі көшеттер мен тамырланған 
қалемшелерді есепке алу оның көлемі аз болған кезде көшеттерді жаппай 
қайта санау жүргізіледі. 1 га 100 мыңнан астам өсімдіктер отырғызылған 
тығыздалған мектепте көшеттерді түгендеу ашық топырақ себу бөлімшесінде 
сияқты жүргізіледі. Көшеттердің сапасын анықтау кезінде қолданыстағы 
стандарттар мен техникалық шарттарды басшылыққа алған жөн.Теректердің 
аналық плантацияларындағы отырғызу материалдарын түгендеу әр учаскеде 
10 х 10 м есептік алаңдарда жүргізіледі.Есепке алу алаңдары бірқалыпты 
орналастыру кезінде 1 га-ға 2 алаң есебінен учаске үшін қолжетімді және тән 
орындарда салынады. Әрбір алаңшада барлық бұталарды есептейді, әрбір 
бұтада қалемшелерге жарамды шыбықтардың санын есептейді,шыбықтардың 
орташа ұзындығын анықтайды және есептік алаңшадағы шыбықтардың 
жалпы ұзындығын есептейді.Бұл деректердің барлығы терек пен тал 
плантациясын түгендеудің далалық карточкасына енгізіледі. 

Содан кейін барлық алаңдардың қорытынды деректерін жинақтайды 
және 1 гектарға және плантация алқабына тиісті есептеулер жүргізеді. Бір 
бұтадағы шыбықтардың орташа саны шыбықтардың жалпы санын есептік 
бұталардың санына бөлу арқылы анықталады. 1 га-дағы шыбықтар саны бір 
бұтадағы шыбықтардың орташа санын бір гектардағы сақталған бұталардың 
санына көбейту арқылы есептеледі. 

Шыбықтың орташа ұзындығы есептік алаңдардағы шыбықтардың 
жалпы ұзындығын осы бұталардағы шыбықтарға жарамды шыбықтардың 
санына бөлу жолымен анықталады. 
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1 га-дан бастап қалемшелердің жалпы саны шыбықтардың санын 1 га-
ға және шыбықтың орташа ұзындығын көбейту және алынған туындыны 
қалемшелердің қажетті ұзындығына бөлу жолымен белгіленеді. 

Бұдан әрі плантацияның бүкіл алаңында сақталған бұталардың жалпы 
санын анықтайды. Плантацияда бұталардың сақталуы сақталған бұталардың 
жалпы санын отырғызылған өсімдіктер санына бөлу жолымен анықталады. 
Заттай тексеру деректері бойынша плантациялардың жай-күйі, отырғызу 
материалының сапасы туралы қорытынды жасалады және күтім шаралары 
белгіленеді. 

3.3. Орман дақылдарын құру 
 

Орман дақылдарын құру - орман дақылдары алқабын зерттеуді, 
жобаларды әзірлеуді, топырақты дайындауды, оларды бағалы жас 
шыбықтарға ауыстырғанға дейін орман дақылдарын отырғызуды немесе 
себуді және өсіруді қамтитын ұйымдастыру-технологиялық процесс. 

Орман екпелерінің түрі-басты мақсатта пайдалану үшін ағаш кесуге 
қатысты дақылдарды өндіру уақыты, орман екпелерінің бастапқы тұқымдық 
құрамы бойынша немесе алқап бойынша дақылдарды орналастыру сипаты 
бойынша олардың шаруашылық мақсаты бойынша бөлінетін орман екпелері. 

Жер асты, кейінгі, тұтас, ішінара, ішінара тұтас, таза және аралас 
дақылдар бар. 

Алдын ала орман екпелері алдағы жылдары Кесуге келіп түскен 
толысқан сүрекдіңдерді ауыстыру үшін құрылады. Оларды қалыптастыру 
пісіп-жетілген сүрекдіңнің астында басталады,ол ағаш кескенде құрылған 
жаппай дақылдар ретінде ағаш кескеннен кейін жалғасады. Бұл дақылдар 
"кесуге түсетін сүрекдіңдерді өзгертеді. Олардың арқасында ағаш 
тұқымдарының жағымсыз ауысуы болмайды, орманның жаңа буынын өсіру 
мерзімі қысқарады және осының есебінен алқаағаштардың өнімділігі артады. 
Алдын ала дақылдар ағаш кесуден 3-10 жыл бұрын пісіп жетілген 
сүрекдіңнің астында отырғызылады және себіледі. Бұл жағдайда орман 
шымылдығын ағаш тұқымдарының отырғызылған көшеттері мен көшеттерін 
аяздан, күн күюден және басқа да қолайсыз климаттық факторлардан 
қорғайды. Бұл олардың өмірінің алғашқы жылдарында дақылдардың 
жерсінуі мен өсуін арттырады. Алдын ала дақылдарды жасау орманды 
қалпына келтіру мерзімін қысқартады, алайда ағаш кесу және сүйрету 
кезінде дақылдардың механикалық зақымдануы мүмкін. Бұл теріс 
құбылысты азайту үшін ағаш дайындау терең қармен жүргізіледі. Алдын ала 
дақылдар өмірдің алғашқы жылдарында орман шымылдығын (шырша, емен, 
Майқарағай, бук және т.б.) көлеңкелейтін тұқымдардан тұрады. 

Алдын ала дақылдарды жасау алдында сүрекдіңдік іріктеп немесе 
санитарлық кесу жүргізу, сондай-ақ болашақ кеспеағашты омарталар мен 
шыбықтарға бөлу жолымен дайындалады. Мәдениет тек халықта ғана 
жасалады. Топырақ жыл дақылдарын отырғызудың алдындағы жаздың 
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ортасында 4-5 м кейін орналастырылған тырмалармен, жолақтармен және т. 
б. ішінара өңдеу жолымен дайындалады. 

Кейінгі дақылдар қайта жаңартылмаған немесе басты тұқымдармен 
қанағаттанғысыз қайта түлеген ағашы кесілген сүрекдіңдерді кескеннен 
кейін құрылады және өсіріледі. 

Жер асты дақылдары оның өнімділігін, орнықтылығын және сәндік 
қасиеттерін арттыру үшін төменгі толымды екпелердің астында құрылады. 
Бұл дақылдар негізгі сүрекдіңдермен бір мезгілде кесіледі. 

Алдын ала, кейінгі және астыртын дақылдар өз кезегінде тұтас, 
ішінара, таза немесе аралас болуы мүмкін. 

Жаппай орман дақылдары-егілетін тұқымдарды біркелкі 
орналастыратын, олардың екпелер құрамына басым қатысуын қамтамасыз 
ететін дақылдар. Бұл дақылдар көбінесе өсірілген тұқымдардан екпелердің 
пайда болуын болжайды. Оларды жаңадан ағашы кесілген жерлерде, табиғи 
түлеуі жоқ учаскелерде немесе орман астында болмаған алқаптарда құрады. 
Мұндай дақылдарды жасау кезінде ағашы кесілген жерлерде жапырақты 
тұқымдылардың табиғи жаңаруы қатысатын аралас екпелер жиі пайда 
болады. 

Ішінара орман дақылдары-бұл алқаағаштың тұқымдық құрамын 
арттыру немесе жақсарту үшін басты тұқымның өскінінен айырылған 
жерлерде орналасқан алқаағаштар. Олар қолда бар өскіндермен бірге екпелер 
құрайды. Ішінара дақылдар ағашы кесілген жерлерде немесе басқа да 
алаңдарда шаруашылық жағынан құнды тұқымдылармен қанағаттанғысыз 
жаңарған немесе қалаусыз жапырақты тұқымдылармен жаңарған 
дақылдарды құрады. Мұндай дақылдардың мақсаты-Басты тұқым енгізу және 
оның есебінен екпенің негізгі шымылдығын қалыптастыру. Ішінара дақылдар 
құндылығы төмен екпелерде оларды орман дақылдары әдістерімен қайта 
жаңарту, яғни тұқымдық құрамын жақсарту және олардың өнімділігін 
арттыру мақсатында жиі құрады. Басты тұқымды дәліз немесе күртешелік-
топтық тәсілмен енгізеді. 

Таза орман дақылдары - бұл ағаштардың бір түрінен тұратын дақылдар. 
Олар әдетте өсіп-өну жағдайы қандай да бір тұқымның (құрғақ және өте 
құрғақ құмдардағы қарағай дақылдары, қандыағаштардағы қара қандағаштың 
екпелері, еліміздің оңтүстігі мен оңтүстік-шығысындағы тұздалған 
топырақтағы емен мен белдеулер) ғана талаптарына сай келген жағдайда 
жасалады. Бұл жағдайда мұндай дақылдар өнімді және тұрақты, жиі жалғыз 
болуы мүмкін. Таза дақылдар, сондай-ақ шаруашылықтың мақсатты 
жүргізуінде өсіріледі. Мысалы, целлюлоза-қағаз өнеркәсібі үшін сүректі 
тездетіп өсіруге арналған шыршаның плантациялық дақылдары, 

Аралас орман дақылдары-бұл екі және одан да көп ағаш түрлерінің 
немесе бұталардың дақылдары. Олар басты және ілеспе тұқымдардан және 
бұталардан тұрады. Басты тұқым одан әрі жоғары көмектеседі және негізгі, 
ең құнды ағаш массасын беруге тиіс. Аралас дақылдарды жасау кезінде 
көбінесе бір басты тұқымды енгізеді, оны анықтау кезінде жетекші 
белгілердің бірі топырақ өнімділігінің көрсеткіші болып табылады. 
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Орман дақылдарын құру әдістері 
Орман дақылдары алқаптарының экологиялық жағдайларына, олардың 

серпінділігіне, өсірілетін сүрек тұқымдарының биологиялық ерекшеліктеріне 
және шаруашылық орындылығына қарай дақылдарды отырғызудың екі 
негізгі әдісі - отырғызу (екпе ағаштар, көшеттер, қалемшелер) және тұқым 
себу арқылы қолданылады. Сондай-ақ қонуды және егуді үйлестіретін аралас 
әдіс қолданылады. 

Дақылдар әдісі үш позиция бойынша анықталады: 
1 - пісіп жетілген орманды кесуге қатысты оларды өндіру уақыты 

бойынша-алдын ала (кесуден 1-3 жыл бұрын) немесе одан кейінгі (кесуден 
кейін); 

2-болашақ екпелерді қалыптастыру принциптері бойынша-жаппай 
(екпелер тек отырғызылған немесе егістік өсімдіктерден қалыптастырылады) 
немесе ішінара (орман екпелері мен табиғи түрде жаңарған ағаш 
өсімдіктерінен, бұл кесуге тән); 

3-екпелердің құрамы бойынша-таза (біртекті) және аралас (яғни екі 
немесе одан да көп тұқымдардан тұратын) дақылдар. 

Орман дақылдарын отырғызу тәсілдері 
Орман дақылдарын отырғызу (себу) тәсілі орман дақылдары алқабында 

отырғызу және себу орындарын орналастыру сипатын белгілейді. Отырғызу 
тәсілі қатардағы, таспалы, биотоптар және т. б. болуы мүмкін, ал себу - 
қатардағы, жол-сәулелі, таспалы, биотоптар, шашырату (жер үсті, аэросев) 
және т. б. болуы мүмкін. 

Орман екпелерінің түрлері 
Орман екпелерінің түрін, оларды өндіру әдісі мен тәсілін белгілей 

отырып, орман өсіруші ағаш тұқымдарының түр-түрін, оларды отырғызу мен 
себу кезінде араластыру мен орналастыру схемасын қамтитын орман 
екпелерінің түрін белгілейді. Оны орман өсіру аудандастырылуын, орман 
типологиясын, орман дақылдары алаңының экологиялық жағдайы мен 
санатын, оның орман дақылдары техникасының жұмысы үшін қол жетімділік 
дәрежесін, сондай-ақ өсірілетін екпелердің нысаналы мақсатын ескере 
отырып белгілейді. 

Орман дақылдарын құрудың негізгі әдісі орман дақылдарын өндірудің 
неғұрлым сенімді және тиімді әдісі болып табылатын орман отырғызу болып 
табылады. Отырғызумен мынадай жағдайларда орман екпелері құрылады: 
жыртылған қабатта ылғалды тез Жоғалтатын өте құрғақ және құрғақ 
топырақтарда; өскіндер мен өсімдіктер сығылуы мүмкін артық ылғалданған 
және ылғалды топырақтарда; шөптік өсімдіктермен және құндылығы аз 
ағаш-бұта тұқымдарымен тез өсетін құнарлы топырақтарда; су және жел 
эрозиясына ұшыраған учаскелерде.  

А2-А3, В2-В3 өсетін жерлер жағдайында азаймаған, жеңіл және 
ылғалды құмды және құмайт топырақтарда кәдімгі қарағайдың орман 
дақылдары егістікпен құрылуы мүмкін. Дақылдарды егу ПКЛ-70 соқасына 
себетін құралмен жүзеге асырылады. Еменнің асқазанын себу үшін 
сығылған-1 және т.б. сепкішті қолданады. Бұл учаскелер 
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механикаландырылған жұмыстарды жүргізу үшін қандай да бір кедергілердің 
болмауымен ерекшеленеді. Сондықтан, жұмыс технологиясы топырақты 
өңдеуден, тікелей отырғызудан және орман дақылдарын агротехникалық 
күтімнен тұруы тиіс. Осы операцияларды жүргізуге арналған құрал-
саймандар мен машиналар кесу мен өртеңдер сияқты топырақ 
ылғалдылығының деректеріне сүйене отырып таңдалады. Топырақты өңдеу 
жолақтармен жүргізіледі.  

Дренаждалған топырақтарда ауыл шаруашылығы мақсатындағы 
соқалармен жырту немесе 40 см және одан жоғары тереңдікте арнайы 
құралдармен (РЛН-50, РН-60, РН-80) терең қопсыту жүргізіледі. Жаңа құмды 
және құмайт топырақтарда өңдеу Л134, ПКЛ-70Д соқалармен, ПДВ-1,5 
(ПДП-1,2), фрезамен ФЛУ0,8 немесе БНД-2,0 тырмамен жүргізіледі.  

Тамыр жүйесі жабық отырғызу материалдарын (бұдан әрі-ЖКҚ) 
пайдалану негізіндегі технологиялар, сондай-ақ орман дақылдары өндірісінде 
кәдімгі екпе көшеттерді пайдалану кезіндегі сияқты, сондай-ақ өсу 
жағдайларымен анықталады.  

Орман дақылдарын өсіру жағдайларының түрлері бойынша құрудың 
мынадай технологиялары бар. Өсу жағдайларының ақшыл және қырлы 
топтары. Технология мамыр айынан қыркүйек айына дейін жұмыс 
жүргізуден басталады. Ағаш отырғызу тығыздығы (шамамен 3 мың дана/га) 
қатар өсімдіктер арасындағы қашықтықпен (отырғызу қадамымен) 
қамтамасыз етіледі. 1 га 600-ден астам түбірлер болған жағдайда, аралас 
желілердегі жеке түбірлер түбірді фрезерлеумен төмендету жолымен алып 
тастайды немесе бетін кесіп алады. Топырақты өңдеу жүргізілмейді. 

 Тастағы және қасқыр тәрізді түрлерде, үйілген учаскелерде отырғызу 
орындарын дайындау үшін шұңқырларды немесе мотобурларды пайдаланған 
дұрыс. "Поттипутки" қолмен отырғызу құралы орман отырғызу 
машиналарының жұмысы түбірлер мен тастардың көп болуына байланысты 
мүмкін емес немесе орынсыз болатын алаңдарда, топырақты алдын ала 
дайындаусыз тау беткейлері мен шағын алаңдарда қолданылады. Ағаш 
отырғызу кезінде ағаш отырғызу машиналарын пайдалану мүмкін.  

Механикаландырылған отырғызу үшін "ТТС Плантор" (Финляндия), 
"Квиквуд" (Австрия) ағаш отырғызу машиналары, Bracke P11 кешенді 
отырғызу агрегаттары ұсынылды.a және EcoPlanter (Швеция) және ЛМБ-1, 
САБ-1 машиналары.  

Бұл жағдайда аумақтың нашар өсіп-жетілуіне байланысты қалаусыз 
шөпті өсімдіктермен күрес жүргізілмейді. Қажетсіз ағаш өсімдіктерімен 
күресу үшін әрбір 30-40 м сайын отырғызылмаған технологиялық дәліздерді 
қалдырады, олар болашақта глифосат негізінде арборицидтерді немесе 
жүйелі гербицидтерді қолдана отырып, химиялық күтімді жүргізу үшін 
тракторлық бүріккішті (ОПШ немесе ОПВ) өту үшін пайдаланылады. 
Сондай-ақ, мотокусторезді қатардағы тігумен іріктеп механикалық күтім 
жасау үшін пайдалануға болады. Технологиялық дәліздер топырақты тиісті 
топырақ фрецтерімен өңдеу жолымен өртке қарсы жыралар ретінде 
пайдаланылуы мүмкін.  
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Жасыл (кисличниктер, арамшөптер), күрделі, қысқа мерзімді Шөп және 
орман өсіру жағдайларының ұзақ мерзімді топтары. Бұл жағдайлар үшін 
жұмыстар мамыр-қыркүйек айларында, ал ұзақ және қарайған, ылғалды 
жағдайларда жүргізу машиналардың өту мүмкіндігі қамтамасыз етілетін 
уақытта, яғни ең құрғақ кезеңде ылғалды жаз үшін жүргізілуі тиіс.  

Жолақтардың шекаралары бойынша түбірлерді фрезерлеу немесе 
аралау жолымен техниканың өтуі үшін технологиялық дәліздер (ені 3-4 м) 
дайындалады. Қажет болған жағдайда-шірік. Олардың арасында ұқсас 
жолмен ені 3,0-3,5 м, түбірі тамырын тамырымен қоса, технологиялық 
дәліздер төселеді. Технологиялық дәліздер және тиісінше жарылған жолақтар 
жердің ең үлкен еңістігі сызықтары бойынша орналасады. Егер өсімдіктерді 
көзбен шолып немесе тарату бойынша еңісті бағыт анықтамаса, онда 
учаскенің қарапайым биіктік түсірілімі жүргізіледі. Учаскенің периметрі 
бойынша сондай-ақ түбірлерді фрезерлеу немесе оларды тамырымен жұту 
жолымен төселетін технологиялық дәліз жайластырылады. Жыртылған 
дәліздер бойынша учаскені игеру жөніндегі жұмыстарды жүргізгеннен кейін 
жолақтар арасында құрғататын жыртылған соқалармен (ПКНЛ-500, ЛКН-
600) төселеді, оларды контурлық өту жолы бойынша салынған жинағышпен 
жалғайды. Жинағыш ылғалдану жағдайларына байланысты белсенді 
жыртқыш немесе экскаватормен орындалуы мүмкін. Гонның ұзындығы 
еңістерді ескере отырып орнатылады, ол 100 м аспауы тиіс. СҚА қолданған 
жағдайда қонуды топырақты дискретті микрокөткізгіштермен ОРМ-1,5 
құралдарымен немесе қопсытқышпен және топырақ бетін бұрылмаған 
өңдеуге тығыз жанасатын дискілі қопсытқышпен бір мезгілде жүргізеді. 

Бұл жағдайда 1 га алқапта СҚК отырғызуға жарамды 2,6 мың 
микрокөшіру орналасады. Микропөткізгіштерді қалыптастырғаннан кейін 
агрегаттың артынан келе жатқан жұмысшы-отырғызушылар қол 
құралдарымен микропөткізгіштерде отырғызу орындарын дайындайды, 
тамыр жүйесі жабық отырғызу материалын (бұдан әрі-ЖММК) іріктеп алады 
және оны микропөткізгішке бекітеді. Топырақты дайындау мен отырғызуда 
дискретті құралдармен қолданған жағдайда қажетсіз өсімдіктерге қарсы 
күресті қажеттілігіне қарай дәстүрлі әдістермен жүргізеді.  

Дақылдардың қатарында күтім жасауды қол мотокусторездері жүзеге 
асырады. Орман өсіру жағдайларының Сфагновая, хвощово-осоковая және 
шөп-Батпақты топтары. Бұл шарттар тұрақты іркілген ағынды немесе өтпелі 
ылғалданумен сипатталады және машина-трактор агрегаттарының қозғалысы 
отырғызу материалының вегетациясы басталып кеткен жазғы кезеңде ғана 
мүмкін болады.  

СТК пайдалану орман дақылдары жұмыстарын агрегаттардың 
қозғалысы үшін неғұрлым қолайлы уақытта және қажетті агротехникалық 
мерзімдерді сақтай отырып жүргізуге мүмкіндік береді. Бұл әсіресе топырақ 
құнарлылығы жоғары орман өсіру жағдайларының шөп-Батпақты тобы үшін 
маңызды және мұнда құрылған дақылдар жоғары өнімділікке ие болуы 
мүмкін.  
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Бұл жағдайда технологиялық схеманың негізі маусымның құрғақ 
кезеңінде жұмыс жүргізе отырып, неғұрлым жоғары сапамен жұмыс 
жүргізуді қамтамасыз ететін қайта Үйлестірілген жағдайлар үшін дәстүрлі 
технология болып табылады. Бұл учаскелерде ең үлкен еңістермен ортасы 
бойынша бір-бірінен 7-8 м қашықтықта ені 3,5-4,0 м жолақтар төселеді. 
Учаскенің контуры бойынша, сондай-ақ одан кейінгі техника өту жолдары 
үшін және су ағатын жыралар немесе жыралар пайда болуы үшін 
пайдаланылатын жолақтар төселеді. Жолақтардан алдын ала ағаш-бұта 
өсімдіктері, түптер және кесу қалдықтары жиналады. Жыралардың мұндай 
орналасуы ылғалдану режиміне байланысты.  

Жұмыс жүргізілгеннен кейін бороздарды экскаватор салынған 
Профильді жинағышпен қосады. Жинағыш мелиоративтік желіге немесе 
құрылған су қоймасына шығарылады. Қажеттілігіне қарай учаскеде таулы 
арықтар жүргізіледі. Нақты жағдайларға байланысты топырақты өңдеу үшін 
мынадай құралдар қолданылуы мүмкін: қатты үйінділік кезінде - ауыр 
соқалар-ПКНЛ-500 жыртқыш; әлсіз үйінділік кезінде - шнек соқасы, 
қабаттардың қозғалуы бар соқалар. 

 Соқалармен түзілген микротарулар ені 55±5 см кем емес, биіктігі 25±5 
см кем емес болуы тиіс, су ағатын бороздаға қатысты орналасу орнына 
қарамастан, ал қосу бойынша олар СҚА механикаландырылған отырғызуға 
жарамды болуы тиіс. 1 га - ға микроөңдеу ұзындығы-2,8-3,0 км.  

Дақылдарды отырғызуды шынжыр табанды тракторы бар агрегатта 
микропөткізгіштердің үстінен қозғалатын СЛ-2А екі қатарлы машинамен 
жүргізуіне болады. Сошник құрады үздіксіз бороздку, ені реттеледі 5-тен 15 
см, тереңдігі тең 14±3 см бороздку жұмыс орналастырады СЗК, аздап 
придерживая оның шамамен бес секунд сәтке дейін кездесу СЗК с 
заделывающим құрылғысы бар.  

СҚА бітеу себу арқылы жүргізіледі, бұл ретте субстраттың комі 
деформацияланбайды, бұл АҚҚ-1 отырғызу жұмысы кезінде орын 
алатындай. Агрегатта брикеттерде 600-1000 дейін өсімдіктер 
орналастырылады. 1 м отырғызу қадамында және 1 га алаңда дақылдарды 
құру кезінде СҚА агрегатын 3-5 май құю қажет болады. СҚА жеткізу үшін 
жылдың құрғақ мезгілінде технологиялық өту жолдары бойынша қозғалатын 
дөңгелекті тракторды пайдалануға болады. Дақылдарды отырғызғаннан кейін 
техниканың одан әрі өту мүмкіндігін қамтамасыз ететін соқаларды қолданған 
жағдайда, қажетсіз өсімдіктермен күрес химиялық тәсілмен жүргізілуі 
мүмкін.  

Дақылдарды отырғызғаннан кейін техниканың өту мүмкіндігі болмаған 
жағдайда, қалаусыз өсімдіктер қол моторизацияланған аспапты қолдана 
отырып, дақылдар қатарында механикалық жолмен жойылуы тиіс. Қалаусыз 
ағаш өсімдіктерімен күрес басқа сызбалар сияқты химиялық тәсілмен 
жүргізіледі, ол үшін 30-40 М кейін технологиялық өту жолдары 
қалдырылады.  

Технологияның нақты нұсқасын таңдау үшін негізгі сипаттамалар 
ылғалдану режимі, өсу ерекшелігі және құнарлылық сипаттамасы болып 
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табылады. Аумақты ұйымдастыру және отырғызу орнын қалыптастыру 
ерекшеліктері (микротыңару, топырақ бетінің деңгейі немесе микротыңайту) 
ылғалдану режиміне байланысты. 
 

3.4. Орман дақылдарында агротехникалық іс-шаралар жүргізу 
 

Күтімнің негізгі міндеті-орман дақылдарының өсуі мен дамуы үшін 
қолайлы экологиялық жағдайлар жасау, аяқталған орман дақылдары 
өндірісінің кезеңін қысқарту. Бұған топырақтың су, ауа, жылу және қоректік 
режимдерін, сондай-ақ атмосфераның жер қабатының микроклиматын және 
дақылдарды жарықтандыру режимін мақсатты түрде өзгертуге мүмкіндік 
беретін ерте жастағы орман өсіру және агротехникалық күтім жасау 
жолымен қол жеткізіледі. 

Агротехникалық іс-шаралар мен күтім: 
* екпе көшеттерді механикаландырылған отырғызғаннан кейін түзету. 
* шөптерді, сондай-ақ қажетсіз тұқымдардың өздігінен себуді бір 

мезгілде жою арқылы топырақты қопсыту. 
* күзгі кезеңде шөп шабу немесе оны дақылдардың қатарларында 

домалату. 
* қажетсіз арамшөпті және ағаш өсімдіктерін жою үшін гербицидтер 

мен арборицидтер ерітінділерін енгізу. 
Күтіп-баптау орман екпелерін орман көмкерген алаңға ауыстырғанға 

дейін отырғызу кезеңінде жүргізіледі.  
Агротехникалық күтімнің негізгі түрі-топырақты қопсыту және шөпті 

өсімдіктермен күрес. 
Орман екпелерінің топырағына алғашқы агротехникалық күтім 

жасауды ерте көктемде, арамшөптер пайда болғанға дейін, ал бірінші жылы - 
дақылдар отырғызылғаннан кейін жүргізу керек. Одан кейінгі күтім 
арамшөптер алдыңғы күтімнен кейін өскен кезде жүргізіледі. Вегетациялық 
кезеңнің бірінші жартысында тек дақылдар ғана емес, шөп өсімдіктері да 
қарқынды өсіп келе жатқан кезде кету өте маңызды. Осы кезеңде күтім жасау 
вегетациялық кезеңнің екінші жартысына қарағанда, Топырақ қабатының 
арамшөптердің пайда болуына және тығыздалуына жол бермейтіндей 
есеппен жүргізіледі. 

Дақылдарға күтім жасау саны табиғи-климаттық жағдайларға және өсу 
орындарының жағдайына байланысты. Қылқан жапырақты ормандар 
аймағындағы дақылдарды күту саны 1-2. 

Қопсыту қолмен жүргізіледі. 
Қатарда дақылдарды жарықтандыру кезінде моторизацияланған 

"Секор-3"құралы қолданылады. Ол жұмыс істеуге болмайтын жерлерде 
шөптерді шабуға ыңғайлы. Қатарлар арасындағы дақылдарды жарықтандыру 
кезінде ЛХТ-55 М-мен агрегатталатын, КОК-2 қолданылады. 
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3.5. Орман өсіру жұмыстарын орындау кезінде еңбекті қорғау және 
өртке қарсы қауіпсіздік талаптарын орындау 

Орман шаруашылығы қызметі бойынша қауіпсіздік техникасы мен 
өндірістік санитария жөніндегі барлық жұмысқа жалпы әдістемелік, 
техникалық және ұйымдастырушылық басшылық ету бас орманшыға 
жүктеледі. 

Кәсіпорынның, мекеменің, ұйымның әрбір қызметкері өзінің міндеттері 
шеңберіне кіретін жұмыстарды орындау кезінде қауіпсіздік техникасы мен 
өндірістік санитария ережелері мен нормаларын білуге және бұлжытпай 
орындауға міндетті, сондықтан кәсіпорын әкімшілігі жұмысшылар мен 
қызметшілерді қауіпсіздік техникасы мен өндірістік санитария және еңбекті 
қорғаудың басқа да ережелері бойынша оқытуды және нұсқау беруді 
қамтамасыз етеді. Лесхоздарда оқу сабақтарын өткізу үшін қауіпсіздік 
техникасы бойынша кабинет жабдықталуы тиіс жұмысшылар мен 
қызметшілерге оқыту және нұсқау беру жұмысқа түсу кезінде (кіріспе 
нұсқау), жұмыс орнында алғашқы нұсқау беру кезінде, жұмыс орнында 
тағылымдамадан өту-оқу кезінде, қайта нұсқау беру және курстық оқыту 
кезінде жүзеге асырылады. Инженерлік-техникалық қызметкерлер мен 
қызметшілерді еңбекті қорғау бойынша оқытуды кіріспе нұсқаулық және 
курстық оқыту түрінде жүргізеді. 

Орман дақылдарын құру және өсіру кезіндегі қауіпсіздік техникасының 
негізгі талаптары келесіге негізделеді. 

Ең алдымен, кезінде алыс жұмыс орны артық 3 км болмаған кезде көлік 
жалпы пайдалану, жеткізу, жұмыс және кері жүргізілуі тиіс кәсіпорын осы 
мақсаттар үшін арнайы жабдықталған көлік. Бұл ретте адамдарды 
тасымалдауға жанар-жағармай, жарылғыш, улы, радиоактивті заттар мен 
басқа да қауіпті жүктерді, сондай-ақ ашық кесетін және шанышатын 
органдары бар құралдарды (аралар, балталар және т. б.) тасымалдауға үзілді-
кесілді тыйым салынады. және цистерналарда, жүк тіркемелері мен 
жартылай тіркемелерде, тракторларда адамдарды тасымалдауға тыйым 
салынады. Адамдарды автобустарда және осы мақсаттар үшін арнайы 
жабдықталған жүк автомобильдерінде тасымалдауға болады. Адамдарды 
тасымалдайтын автомобильдер қозғалысының жылдамдығы 50 км/сағ аспауы 
тиіс.  

Механикаландырылған тәсілмен орман дақылдары жұмыстарын 
жүргізуге арналған алаңды алдын ала тексеріп, жер бедерінің қауіпті 
нүктелерін (жыртылған жерлерді, шұңқырларды, тастарды) алдын ала 
тексеріп, ескерту белгілерімен қоршайды. 



89  

Машиналар мен құрал-саймандармен жұмыс істеуге 18 жасқа толған, 
медициналық тексеруден, еңбек қауіпсіздігі бойынша оқытудан және 
нұсқамадан және орманда жұмыс істеген кезде өртке қарсы қауіпсіздік 
бойынша нұсқамадан өткен адамдар жіберіледі. Орман дақылдары 
машиналарында жұмыс істеген кезде аспалы құралдарды көтеру және түсіру 
алдында оларда және жанында адамдардың жоқтығына көз жеткізу қажет. 
Агрегатты түбірі және бұрылуға кедергі келтіретін басқа да кедергілер жоқ 
жерлерде бұруға болады. Агрегатты тереңдетілген құрал кезінде 20° - ден 
астам бұрышқа бұруға болмайды. Кедергілерді еңсеруге тек бірінші беру па 
ғана жол беріледі. Құлаған ағаштарды тек тік бұрышпен, ал жыралар мен 
жыраларды агрегаттың қозғалыс осіне 15-20° бұрышпен көшкен жөн. 

Кедергілерден өту кезінде және бұрылыстарда агрегаттың тіркеме және 
аспалы жабдығы көлік жағдайына келтірілуі тиіс, ал бір учаскеден екіншісіне 
өту кезінде — тағы да сенімді түрде тіркелуі тиіс. 

Орман дақылдары агрегаттарының аспалы және тіркеме 
жабдықтарының тораптары мен бөлшектерін түзету, реттеу немесе ауыстыру 
трактордың қозғалтқышы жұмыс істемегенде арнайы тұғырықта немесе 
жерге түсірілген күйде жүзеге асырылады. Жабдықты тек тегіс алаңда 
ажыратуға болады. Жұмыс органдарын өсімдік қалдықтарынан және жерден 
тазарту үшін арнайы тазалағыштарды пайдалану керек, бұл жұмысты агрегат 
толық тоқтағаннан кейін ғана жүзеге асыруға болады. 

Орман дақылдары жұмыстарын қолмен орындайтын жұмысшылар 
жарамды қол құралдарымен (күрекпен, шараптармен, тырмамен, дөңгелекті 
қылышпен және т.б.) қамтамасыз етіледі. Топырақты қолмен өңдеу, 
қатарларда отау кезінде жұмысшылар бір-бірінен 3 м жақын емес 
қашықтықта орналасуы тиіс. 

Желдің жылдамдығы 11 м/с және одан жоғары, найзағай, нөсер және 
қалың тұман кезінде (көріну 50 м-ден кем), түнгі уақытта орман өсіру 
жұмыстарын жүргізуге жол берілмейді. 

Түбірлерді түту және фрезерлеу кезінде көмекші жұмысшылар жұмыс 
істеп тұрған машиналардан 10 м жақын болмауы тиіс. Түбірлерді тамырымен 
жұқартуға нөсер, найзағай, қатты қар жауғанда, көктайғақта, қалың тұман 
кезінде және желдің жылдамдығы 8,5 м/с жоғары болған кезде орман 
қабырғасына жақын учаскелерде және жекелеген ағаштар (тұқымдықтар 
немесе кесілмеген ағаштар) болған кезде рұқсат етілмейді. Шынжыр 
табандарға және тамырлардың басқа да бөліктеріне түскен ағаштар мен 
тамырларды машина қозғалтқышы толық тоқтағаннан кейін және жерге 
түсірілген жұмыс органы кезінде ғана алып тастауға болады. Төсеніштің 
астына төсем қоюға, түбірді көтеру немесе тамырды қолмен шабу үшін 
астыңғы шұңқырға тұруға рұқсат етілмейді. 
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Ағаш отырғызу агрегатында ағаш отырғызу кезінде тракторшы мен 
отырғызушылар арасында сигнал беру орнатылуы тиіс. Машинада 
отырғызушылар арасында агрегатты іске қосу және тоқтату туралы сигнал 
беруге міндетті аға жұмысшы тағайындалады. Ағаш отырғызу агрегатының 
қозғалысы кезінде түзетуші жұмысшылар одан 10 м жақын емес қашықтықта 
болуы тиіс. 

Агрегатты кедергілермен қарсы алу кезінде, бұрылу және өту кезінде 
отырғызушылар тракторист сигналы бойынша (трактор тоқтағаннан кейін) 
жұмыс орнынан кетуі тиіс. Бірнеше ағаш отырғызу агрегаттары тегіс жер 
бедері кезінде бір алаңда жұмыс істеген кезде олар кемінде 20 м қашықтықта 
болуы тиіс. 

Орман дақылдарын күтіп-баптау кезінде культиваторды басқару 
тракторист кабинасынан жүзеге асырылуы тиіс. Жұмыс органдарын 
ауыстыруды және реттеуді құрал-саймандардың түсірілуін немесе құлауын 
алдын алу үшін тіреулерде ғана жүргізуге болады. 

Өрт қауіпсіздігі мақсатында учаскенің периметрі бойынша ені 3 м 
минералдандырылған жолақтар құрылады. 

 

3.6. Курстық жұмыстарды орындауға арналған әдістемелік нұсқаулар 
 

 «Питомниктің ұйымдастыру-шаруашылық жоспары»;  
 «Орман дақылдарын құру » 
 

КУРСТЫҚ ЖҰМЫСТАРДЫҢ ЖАЛПЫ ҚҰРЫЛЫМЫ МЕН ОРЫНДАЛУ 
ТӘРТІБІ 

Питомниктің ұйымдастыру-шаруашылық жоспары 

Курстық жұмыс келесі бөлімдерден тұрады: 

1-бөлім. Зерттеу ауданының табиғи-тарихи және экономикалық 
жағдайы.  

* Аумақтың сипаттамасы және орман өсіру жағдайлары •  
* Зерттеу ауданының климаттық жағдайы 
* Зерттеу ауданының рельефі, топырағы және гидрологиялық 

жағдайлары 
2-бөлім.  Орман питомнигі алаңының есебі 
* Питомниктің түрі 
* Питомник үшін таңдалған учаскенің сипаттамасы 
* Питомниктің өндірістік қуаты 
* Питомниктің өндіруші алаңын есептеу 
* Питомниктің жалпы ауданын есептеу 
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Қорытынды 
Интернет ресурстарын қоса алғанда, пайдаланылған әдебиеттер 

тізімі 
Қосымшалар  
Мазмұны 
 
2-бөлім. ОРМАН ПИТОМНИГІ АЛАҢЫНЫҢ ЕСЕБІ 
Питомниктің өндірістік қуаты 
Тапсырмада (11 кесте) орман питомнигінің продукциялайтын алаңын 

есептеу үшін ағаш тұқымы және өсірілетін көшет материалының саны 
көрсетіледі. 

  
11 кесте - Тапсырма(мысал) 

 Егіс бөлімшесі Мектеп бөлімшесі 
1 2 3 4 1 2 3 4 

Саны, мың дана 
Кәдімгі 
қарағай 

  100   5   

         
         
         

 
Өндірістік қуаты жер алқаптарын ұтымды пайдалану кезінде ауыспалы 

егіс алқаптарын толық игерген жылы питомникте өсірілетін отырғызылатын 
материалдың ең көп санымен көрсетіледі. Ол отырғызылатын материалдағы 
питомниктің өз мұқтажын, сондай-ақ өсімдіктердің жоғалуына және олардың 
жарамсыз болуына қажетті қорды ескере отырып, тапсырма негізінде 
есептеледі. Өз қажеттіліктері көшеттіктің мектеп бөлімшесін отырғызу үшін 
көшеттердегі қажеттілікпен анықталады. Есептеулерді орындау кезінде 
барлық деректер 12-кестеге енгізіледі.  

 
12 кесте - Питомниктің өндірістік қуатын есептеу 

Отырғызу 
материалының 
түрі 

Саны, мың дана 
Іске 
асыру 
үшін 

Өз 
қажеттіліктері 
үшін 

Жиыны Құлатылуы 
және 
бракқа 
шығару 

Барлы-
ғы 

1 2 3 4 5 6 
Көшеттер 

Кәдімгі 
қарағай 

100 6,0 106,0 10,6 116,6 

Көшеттер 
Кәдімгі 
қарағай 

5,0 - 5,0 1,0 6,0 
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Мысал үшін жыл сайынғы іске асыруға тапсырма аламыз:  
1. Кәдімгі қарағай екпелері – 100 мың дана. 
2. Кәдімгі қарағай көшеттері – 5,0 мың дана. 
Есептеу стандартты екпе көшеттердің қажетті санын анықтау кезінде 

оларды ескеру үшін көшеттер бойынша басталады. Мектеп құру үшін егіс 
бөлімшесінде қосымша екпе көшеттерді өсіру қажет, бұл ретте оларды өсіру, 
қазу кезінде өсімдіктердің бір бөлігі құлап қалатынын, ал бір бөлігі 
стандарттарға сәйкес келмегендіктен жарамсыз болатынын ескеру қажет. 
Өсірілген көшеттер сату үшін көзделген, оларды өз қажеттіліктеріне 
қалдырмаймыз (2 баған). Ағаш-бұта тұқымдарының көшеттері үшін 20% (5 
баған) жобаланады. Көшеттер санын және бракты (4 және 5 баған) 
жинақтаймыз, көшеттер санын аламыз, қажетті (6 баған) көшеттер санын 
аламыз. 6 бағанадан алынған көшеттердің жалпы саны 3 бағанаға көшеттер 
бойынша көшеттерді ауыстырамыз (кесте.11) және қосамыз (4 баған). 10% - 
ға тең және кестеге енгіземіз (5 баған). Біз көшеттер санын және бракты (4 
және 5 баған) жинақтаймыз, көшеттер санын аламыз, қажетті отырғызу (6 
баған).   

 
9 сурет – Питомниктің негізгі шаруашылық бөлімшелері 

Питомниктің продукциялайтын алаңын есептеу питомниктің 
аумағын екі бөлікке – продукциялайтын және қосалқы бөлікке бөледі. 

Ескертпе: әрбір нақты жағдайда бөлімшелер жиынтығы питомниктің 
мақсатты тағайындалуымен және отырғызу материалын өсірудің 
қолданылатын технологиясымен анықталады. 
Әрбір тұқымның секциясында үрлеу алаңын есептеу үшін себу сызбасын 
таңдау қажет (10 сурет). Ол тұқымның биологиялық ерекшеліктерін, 
учаскенің топырақ жағдайларын және егістікте, содан кейін күтуде 
механизацияны қолдану мүмкіндігін ескере отырып таңдалады. Себу 
схемасын суретпен көрсету керек. Таңдалған схемаға (1-қосымша) егіс 
жолдарының ұзындығы байланысты болады. 
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1) қатардағы (бір қатарлы) егістіктер (нысандар) үшін.1.2): 

П= 
10000

С                (1.2) 

мұндағы П – 1 га егіс жолдарының ұзындығы, м; С-егіс жолдары 
орталықтарының арасындағы қашықтық, м. 

жолдар (нысандар) бойлық орналасқан ленталы төсектік егістер үшін.1.3.): 

П= 
10000хН

Ш         (1.3) 
мұндағы Н – таспадағы немесе қатардағы егіс жолдарының саны, дана; Ш-
таспаның бір лентааралық кеңістігімен бірге ені немесе бір қатардың арасы 
бар қатардың ені, м 

егістік жолдары көлденең орналасқан қатардағы егістер үшін (нысандар.1.4): 

П= 
10000∗(Шгр−0,1)

Ш∗С           (1.4) 

мұндағы Шгр – кереует ені, м; Ш-жоғарғы және бір қатар арасы бойынша 
қатарлар төсемінің ені, м С – себу жолдары орталықтарының арасындағы 
қашықтық, м  

Егіс жолдарының ұзындығын есептеу үлгісі 

Бұл себінділер бойлық орналасқан, сондықтан 2.2 формула бойынша 
жолдардың ұзындығын есептейміз: 

П=10000∗5
1,5 = 33333,3 м (кәдімгі қарағай үшін) 

 

Бұдан әрі бір гектардан отырғызу материалының жоспарлы шығуы 
анықталады, дана (1.5 нысандар): 

                В = П х К,                                       (1.5) 

мұндағы П – егіс жолдарының ұзындығы, м   

10 сурет - Кәдімгі қарағай себу сызбасы 
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К – 1 пог-дан жоспарлы шығу, м (2 қосымша).  
В=33333,3х50=1 666 667 дана (кәдімгі қарағай) 
 

Жыл сайынғы егіс алаңы есептеледі (1.6 формула): 

Р еж = БВ           (1.6) 

мұндағы Реж – жыл сайынғы егіс алаңы, га 
 Б – жыл сайынғы екпе көшеттерді босату, мың дана (14-кесте 6-баған) 
В – 1 га-дан екпе көшеттердің жоспарлы шығуы, мың дана 

Р еж =
116,6
1667 = 0,07 га 

Жыл сайынғы егістің көлемін өсіріп, егілгендердің демалыс жасына 
көбейтеміз.1.7): 

                                                       Рпр= Реж * N,                                     (1.7) 

мұндағы Рпр – өндіруші алаң, га 
N – егіс айналымы алаңдарының саны, дана (1.8 формула)                                             

N = А + n,                                                   (1.8) 

мұндағы А – сепкіштердің демалыс жасы, жыл (тапсырмаға сәйкес) 

n = 2-егіс бөліміндегі қара будың бір өрісі және сидералды будың бір өрісі;  

n = 1-мектеп бөліміндегі қара будың бір өрісі 

Рпр= 0,07 * 5=0,35 га (кәдімгі қарағай) 

Ағаш мектебінің өнім шығаратын алаңын есептеу үшін бастапқы 
деректер көшеттердің босату жасы (тапсырмада көрсетілген), көшеттердің 
бір гектардан жоспарлы шығуы және көшеттердің отырғызу орындарын 
мектеп бөлімшесінде орналастыру болып табылады.   

Бір гектардан көшеттердің жоспарлы шығуы былайша анықталады  

(1.9 формула): 

В = 
10000
Р усл.              (1.9) 

мұндағы Р усл – көшеттерді қоректендірудің шартты алаңы, м2 (1.10 форм.)                           

Русл = а * в ,                                                      (1.10) 

мұндағы а – қатарлар арасындағы ені, м  
в-қону қадамы( көшеттер арасындағы қатардағы қашықтық), м  
Тығыздалған мектеп үшін есептеу қатар аралығының орташа енін табу қажет, 
себебі ол біркелкі емес (1.11 формула)                                    
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Русл. упл. шк. = аср ° в , (1.11) 

мұндағы Русл.упл.шк.-қатарлар арасындағы орташа ені, м  

Әрбір ағаш-бұта тұқымдары үшін қатар аралығының ені мен отырғызу 
қадамы өсу жылдамдығына және көшеттердің босатылатын жасына 
байланысты таңдалады (сурет.11).  
Жыл сайынғы отырғызу алаңы және ағаш мектебінің өнім шығаратын алаңы 
егіс бөлімшесі үшін бірдей формулалар бойынша орналасқан. 
         

В=10000/0,3*0,4=83333,3 дана/га 

Р еж = 6000/83333,3 = 0,072 га (кәдімгі қарағай) 
Р пр= 0,072 * 3=0,216 га (кәдімгі қарағай) 
 

Барлық алқаптар гектармен, 0,01 га дейінгі дәлдікпен есептеледі. 
Егістік және мектеп бөлімшелері бойынша барлық есептерді 13 кестеге 
жинаймыз. 
 питомниктің өндірістік алаңын есептеу 

 
 
 
 

11 сурет – Кәдімгі қарағайдың мектеп 
бөлімшесінде көшеттерді отырғызу 

сызбасы 
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 Питомниктің жалпы ауданын есептеу  
Орман питомнигі қосалқы алаңсыз жұмыс істей алмайды, әдетте ол 

питомниктің барлық алаңының 23% алады. Демек, питомниктің жалпы 
ауданын келесідей есептеуге болады (1.12 формула): 

 
Р жалпы= Р жалпы∗100

77               (1.12) 
Мұндағы Ржалпы – питомниктің жалпы ауданы, га;  
Р жалпы даңғылы – питомниктің жалпы өндіретін алаңы, га. 
 

Р жалпы   = 23,07*100  =29,96 га 
77 

Питомниктің жалпы ауданын бөлу бойынша есептерді 14-кестеге 
енгіземіз 

  
14 кесте - Питомниктің жалпы алаңын пайдалану түрлері бойынша 

бөлу 
 

Пайдалану түрлері 
Алаңы 

Га % 
Өндіруші алаң: 15,38 77 
Егіс бөлімшесі 15,15 50,6 

Мектеп бөлімшесі 0,792 26,4 
Қосалқы алаң: 4,59 23 

От алдыру учаскесі   
Шаруашылық учаскесі   

Карантиндік учаске   
Компост учаскесі   

Қорғаныштық орман 
екпелері 

  

Жолдар   
Питомниктің жалпы 

ауданы 
19,97 100 
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Орман дақылдарын құру 
 
Курстық жұмыс кезінде студенттер теориялық сабақтарда алған 

білімдеріне сүйенеді.  
Курстық жұмыс келесі тараулардан тұрады: 
1-тарау. Ормандарды және жануарлар дүниесін қорғау жөніндегі 

мемлекеттік мекемесінің қысқаша сипаттамасы 
Кәсіпорынның орналасқан жері (әкімшілік, географиялық және 

орманды аймақтарға бөлу). 
Климаттық жағдайлар. 
Ормандарды және жануарлар дүниесін қорғау жөніндегі мемлекеттік 

мекемесінің орман және орман дақылдары қорының сипаттамасы 
2-тарау. Жасанды қалпына келтіру жобасы 
2.1 Орман алқаптарының даму анықтамасы 
2.1.1. Жыл сайынғы өсімдік өнімін есептеу 
2.2. Дәнді дақылдардың дамыған түрлерін негіздеу. 
2.2.1. Ағаштың бастапқы және сабақтас түрлерін таңдау 
Жылдағы міндет орман мәдени қорының (орман дақылдарын құруға 

арналған учаскелердің жалпы ауданы) және материалдық мүмкіндіктерінің 
(жұмыс күшімен, машиналар мен жабдықтармен, тұқымдармен, отырғызу 
қорымен қамтамасыз ету, машиналар мен құрал-жабдықтарды пайдалану 
мүмкіндігі) және өсіру кезеңімен анықталады. 

Есепті жылдың 1 қаңтарындағы жағдай бойынша орман өсіру қорының 
жалпы көлемі белгіленген өсіру мерзіміне бөлінген. 

2.2.2. Орман дақылдарының құрамы. Оларды өндірудің жолдары мен 
әдістері. 

2.3 Орман дақылдарының дамыған түрлері бойынша өсіру және өсіру 
агротехнологиясы 

2.3.1. Орман алқабын дайындау 
2.2.1. Ағаштың негізгі және сүйемелдейтін түрлерін таңдау. 
2.2.2. Орман дақылдарының құрамы. Оларды өндірудің жолдары мен 

әдістері. 
2.3 Орман дақылдарының дамыған түрлері бойынша өсіру және өсіру 

агротехнологиясы 
2.3.1. Орман алқабын дайындау 
2.3.2. Топырақты негізгі өңдеу. 
2.3.3. Құрамы. Араластыру және орналастыру. 
Араластыру схемасы - ағаштар мен бұталардың өсірілетін түрлерін 

орналастыру. Араластыру қатарда, жолдарда, сілтемелерде, сахнада, 
таңқаларлық, био-топтарда немесе ұяларда болуы мүмкін 

2.2.1. Ағаштың негізгі және сүйемелдейтін түрлерін таңдау. 
2.2.2. Орман дақылдарының құрамы. Оларды өндірудің жолдары мен 

әдістері. 
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2.3 Орман дақылдарының дамыған түрлері бойынша өсіру және өсіру 
агротехнологиясы 

2.3.1. Орман алқабын дайындау 
2.3.2. Негізгі өңдеу. 
2.3.3. Құрамы. Ауыстыру және орналастыру. 
2.3.4. Тығыздық. 
Орман дақылдарының тығыздығы дегеніміз - бір ауданға өсірілетін 

ағаштар мен бұталардың саны. 
Бастапқы тығыздық формула бойынша анықталады: 
Г = 1000

а∗б , 
Мұндағы G - бастапқы тығыздық, дана / га; 
а - қатарлар арасындағы қашықтық, м; 
b - қатардағы орындар арасындағы қашықтық, м. 
2.2.1. Ағаштың негізгі және сүйемелдейтін түрлерін таңдау. 
2.2.2. Орман дақылдарының құрамы. Оларды өндірудің жолдары мен 

әдістері. 
2.3 Орман дақылдарының дамыған түрлері бойынша өсіру және өсіру 

агротехнологиясы 
2.3.1. Орман алқабын дайындау 
2.3.2. Негізгі өңдеу. 
2.3.3. Құрамы. Ауыстыру және орналастыру. 
2.3.4. Тығыздық. 
2.3.5. Күтімі: агротехникалық және орман шаруашылығы. 
2.4. Техникалық қазба жұмыстары, түгендеу және орман дақылдарын 

орманды алқаптарға ауыстыру. Тиімді ормандарды бағалау. 
Қорытынды 
Пайдаланылған әдебиеттер тізімі. 
 
Курстық жұмысты орындау үшін студенттерге жеке тапсырма беріледі. 

Осы модульдің оқытушы-жетекшісі курстық жұмыс көлемін өзгерте алады. 
 

Курстық жұмысты рәсімдеу 
 

 Жұмыс стандартты парақтарда (А-4 форматы), әр жағынан 2 см жол 
жиектері, Times New Roman шрифті, 14 кегль, 1,5 интервал, беттері 
нөмірленген, титул беті басылуы тиіс. 
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Бақылау сұрақтары 
 

1. Орман тұқым шикізатын дайындау әдістері қандай? 
2. Тұқым дайындау кезінде қандай техника қолданылады? 
3. Питомниктегі негізгі агротехникалық шараларды атаңыз. 
4. Питомникте отырғызу материалын түгендеу қалай және қашан 

жүргізіледі? 
5. Орман дақылдары дегеніміз не және оларды қалай жасайды? 
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                                 ГЛОССАРИЙ 
 

 Агроорман-мелиорациялық екпелер-ауыл 
шаруашылығы үшін қолайсыз табиғи факторлардың 
әсерін төмендетуге мүмкіндік беретін қорғаныштық 
орман екпелері. 

Агроорманмелиорация-аймақтың топырақ-
гидрологиялық және климаттық жағдайларын 
(ландшафты) жақсартуға бағытталған орман 

шаруашылығы іс-шаралары. 
Аэрофотосъемка-аэрофотосуреттерді картографиялау, жер иелену 

шекарасын анықтау үшін пайдалану мақсатында аэрофотоаппараттың 
көмегімен әуе кемелерінен және басқа да ұшу аппараттарынан жерді суретке 
түсіру; қоршаған ортаны зерттеу және оның мониторингі. 

Орманның қайта түлеуі-сүрекдіңнің шымылдығының астында, 
сондай-ақ бұрын орман орналасқан ағашы кесілген жерлерде, өртеңдерде 
және басқа да алаңдарда орманның жаңа буынының пайда болуының табиғи 
процесі. 

Ағаш кесу жасы-сүрекдіңнің жасы, одан бастап ол пісіп-жетілу 
санатынан пісіп-жетілу санатына ауысады және басты мақсатта пайдалану 
үшін кесуге тағайындалуы мүмкін. 

Табиғи ресурстарды қалпына келтіру-антропогендік әсер ету 
нәтижесінде осы ресурстардың толық немесе ішінара сарқылуы кезеңінен 
кейін жасанды шаралардың көмегімен бұрын табиғи байқалған мөлшерде 
табиғи ресурстарды алуға бағытталған іс-шаралар кешені. 

Гендік қор-бір топ дарақтардың (популяциялар, популяциялар топтары 
немесе түрлер) гендерінің жиынтығы, оның шегінде олар белгілі бір кездесу 
жиілігімен сипатталады. 

Географиялық дақылдар-жаңа жағдайларда сынау мақсатында 
бірнеше экотиптердің (климатиптердің) неғұрлым тән популяцияларының 
тұқымдық ұрпақтарының арнайы әдістемелер бойынша құрылатын 
тәжірибелік дақылдар. 

Мемлекеттік орман қорының жерлері-бұл орман көмкерген, сондай-
ақ орман көмкермеген, бірақ орман шаруашылығының мұқтаждарына 
арналған аумақтар. 

 Орман қорын түгендеу-орман қорының жекелеген учаскелерінің 
сандық және сапалық көрсеткіштерін сипаттау, карталау және анықтау 
жөніндегі жұмыстар кешені. 

Ағаш кесу қарқындылығы-бұл кесілетін сүрек саны екпелер қорынан 
кесуге дейінгі пайызбен. 

Интродукция-жануарлар түрлерінің дарақтарын олардың мекендеу 
ортасынан тыс әдейі немесе кездейсоқ көшіру. 

Мемлекеттік орман қорының санаты-аумағында орман 
шаруашылығын жүргізу мен орман пайдаланудың ерекше режимі 
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белгіленетін, ерекше қорғалатын, су қорғау, санитарлық-гигиеналық, 
рекреациялық, ғылыми немесе өзге де арнайы мақсаттағы мемлекеттік орман 
қорының Қазақстан Республикасының заңнамасында белгіленген тәртіппен 
бөлінген бөлігі. 

 Орман өрт сөндіру станциясы-орман өрттерін болдырмау және 
оларды уақтылы жою жөніндегі шараларды жүргізуді қамтамасыз ететін 
өртке қарсы қызмет пен техниканы орналастыруға арналған мемлекеттік 
орман иеленушінің объектісі. 

Орман тұқым шаруашылығы-тұқым қуалаушылық қасиеттері бағалы 
және себу сапасы жоғары тұқым алуға бағытталған орман тұқымдарын 
дайындау, өңдеу, сақтау және пайдалану, олардың сапасы мен шығу тегін 
бақылау жөніндегі іс-шаралар кешені. 

Орман телімі-бастапқы орман шаруашылығы есептік бірлігі болып 
табылатын таксациялық сипаттамалары, топырақ-типологиялық жағдайлары 
және шаруашылық мәні бойынша біртекті орман кварталы аумағының бір 
бөлігі. 

Орман орамы-орман шаруашылығын жүргізуді ұйымдастыру үшін 
қызмет ететін орман қоры аумағының табиғи шептермен (өзен жағалаулары, 
тау жоталары, жолдар және т. б.) орман қоры аумағының бір бөлігі. 

Орманды аралау-орманшылық аумағының оны күзету үшін бір 
орманшыға бекітіліп берілетін, осы Кодексте және Қазақстан 
Республикасының өзге де нормативтік құқықтық актілерінде белгіленген 
тәртіппен айқындалатын бөлігі. 

Орман питомнигі-ағаш және бұта тұқымдыларының отырғызу 
материалдарын өсіруге арналған орман қоры аумағының учаскесі. 

Орман дақылдары-орман ағаш және бұта тұқымдыларынан жасанды 
өсірілген екпелер. 

 Орман дақылдары қоры-орман көмкермеген жерлер (ағашы кесілген 
жерлер, өртеңдер, алаңқайлар, шалғамдар) және орманды қолдан өсіру 
арқылы ғана ормансыз жерлер. 

Орман пайдалану - орман ресурстары мен орманның пайдалы 
қасиеттерін пайдалану жөніндегі заңдық және экономикалық 
регламенттелген қызмет. 

Орман пайдаланушы-осы Кодексте белгіленген тәртіппен уақытша 
орман пайдалану құқығы берілген жеке немесе заңды тұлға. 

Орман өсіру-бұрын орман астында болмаған аумақтарда жасанды 
орман екпелерін құру және өсіру. 

Ағаш кесу билеті-бұл сүрек пен қосалқы орман материалдарын 
дайындауға және әкетуге құқық беретін құжат. 

Кеспеағаш - барлық түрлерді кесуге бөлінген немесе кесу сатысында 
тұрған орман учаскесі. 

Орман тұқымы плантациясы-артықшылығы бар ағаштардың 
тұқымдық немесе вегетативтік ұрпағы болып табылатын, арнайы 
генетикалық схема бойынша отырғызылған өсімдіктерден алынған, берілген 
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тұқым қуалаушылық қасиеттері және себу сапасы жоғары сорттық, элиталық 
немесе гибридті тұқымдарды тұрақты (ұзақ уақыт бойы) алуға арналған 
қолдан жасалған екпелер. 

Орманды орналастыру – орман қорын ұтымды пайдалануды 
қамтамасыз етуге, оның өнімділік деңгейін арттыруға, өсімін молайтуға, 
ормандарды күзету мен қорғауды, орман шаруашылығын жүргізу мәдениетін 
жақсартуға бағытталған мемлекеттік іс-шаралар жүйесі. 

Минустық екпелер-белгілі бір орман өсіру жағдайлары үшін өнімділігі 
төмен және сапасы нашар екпелер. 

Орман ресурстарының мониторингі-бұл орман ресурстарының жай-
күйін бақылау, бағалау және болжау жүйесі. 

Кесілмеген ағаш-кесуге тағайындалған, бірақ ағаш кесу билетінде 
көзделген мерзімде кесілмеген ағаштар немесе орман учаскелері. 

 Заңсыз ағаш кесу-Қазақстан Республикасының орман қорында 
ағаштар мен бұталарды, оның ішінде табиғи, антропогендік және техногендік 
факторлар салдарынан зақымданған және қаза тапқан: ағаш кесу билетінсіз; 
мемлекеттік орман қоры учаскелерінде ағаш кесу ережелерін бұза отырып 
жүргізілген ағаш кесу билеті бойынша кесу. 

 Қалыпты екпелер-белгілі бір орман өсіру жағдайлары үшін өнімділігі 
жоғары және орташа, сапасы жақсы және орташа екпелер. 

Ерекше құнды орман алқаптары-тұқымдық құрамы бойынша бірегей, 
реликтік және эндемиялық тұқымдылары бар ормандар; өнімділігі мен 
генетикалық сапасы бойынша бірегей ормандар; күрделі табиғи жағдайларда 
маңызды қорғау функцияларын орындайтын ормандар. 

 Кеспеағаштарды бөлу-кеспеағаштардың нақты шекарасы мен 
таксациясын анықтау, кесілуге жататын ағаштарды белгілеу, кеспеағашта 
есепке алынған сүректі материалдық және ақшалай бағалау жөніндегі іс-
шаралар. 

Арнайы мақсаттағы плантациялық екпелер-өнеркәсіптік, 
энергетикалық, тағамдық және өзге де мақсаттарда өсірілетін жасанды 
екпелер. 

Артықшылығы бар ағаш-бір немесе бірнеше шаруашылық жағынан 
құнды белгілері мен қасиеттері бойынша онымен бір жастағы және 
фенологиялық нысандағы, сол орман өсіру жағдайларында онымен өсіп келе 
жатқан ағаш. 

Артықшылығы бар екпелер-белгілі бір орман өсіру жағдайлары үшін 
жоғары өнімді және тұрақты екпелер. 

Басты мақсатта пайдалану үшін кесу-сүрек дайындау үшін піскен 
және қураған сүрекдіңдерді кесу. 

 Аралық мақсатта пайдалану үшін ағаш кесу - орманды күтіп-баптау 
мақсатында ағаш кесу, іріктеп санитарлық кесу және құндылығы төмен 
орман екпелерін, сондай-ақ қорғаныштық, су қорғау және басқа да 
функцияларын жоғалтатын екпелерді қайта жаңартуға байланысты ағаш 
кесу, жас шыбықтарда жекелеген ағаштарды кесу. 
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Фумиганттар-жәндіктер үшін улы булар мен газдар. 
Зиян келтірудің экономикалық шегі-орман ресурстарына келтірілген 

залал құны бойынша осы зиянкестермен күреске жұмсалған шығындардан 
асатын орман зиянкестерінің тығыздығы.  
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Қорытынды 
 
Адамды табиғаттан тыс көзге елестету мүмкін емес. Орман ерте 

мекендейтін орта, этникалық топтардың үлкен санының кәсіпшілігі болған. 
Қазіргі уақытта адамзат ормансыз және оны қайта өңдеу өнімдерінсіз 
елестету қиын болар еді. Біз орманның негізгі өнімі - ағашпен, ағашпен 
тығыз байланысты. Адам мен орманның өзара әрекеттесуінің рухани жағын 
да ұмытуға болмайды. Таза, ашық қарағайлы орманда серуендеуден немесе 
қайыңның тірі діңіне жақындаудан кім бас тартады? 

Орман барлық уақытта табиғи байлықтарды пайдаланудың ең жеңіл, 
арзан объектілерінің бірі болды. Өркениеттің барлық тарихында 2/3 ағаш 
кесіліп, қазір 20 гектардан астам орман жойылады. Сондықтан уақыт өте 
келе, адам өліп қалған орман алқаптарының орнын толтыру туралы, сондай-
ақ оны өрттен қорғау туралы ойлануға тура келді. Шаруашылық қызметінің 
нәтижесінде табиғи ортаның біртіндеп сарқылуы, адам үшін оның 
экономикалық қызметінің көзі болып табылатын табиғи ресурстардың 
жоғалуы орын алады. Ормандардың жоғалуы-оттегінің жоғалуы ғана емес, 
сонымен қатар одан әрі қызмет ету үшін адамға қажетті маңызды 
экономикалық ресурстардың жоғалуы. 

Тағы да қайталап айтамыз, орманның маңызы өте зор. Туған 
табиғаттың қайталанбас сұлулығы барлық уақытта оған жетуге 
талпындырды. Бұл сұлулықты өлеңде және шығармаларында қаншама 
жазушылар жырлады! Өз шығармаларында олар таңданып қана қоймай, 
ойлануға мәжбүр етеді, табиғатқа деген ақылсыз тұтынушылық қарым-
қатынас неге әкелуі мүмкін екенін ескертеді.  

Бұл оқу құралы орман-биосфераның табиғи жағдайын сақтаудың 
маңызды әрі тиімді құралы және мәдени және әлеуметтік маңызы бар 
таптырмас фактор екендігін көрсетеді. Теориялық аспектіні зерттей отырып 
және "Орман дақылдарын құру" курстық жұмыстарын орындай отырып, 
студент өз бетінше орман дақылдарын құруға, Қазақстан Республикасының 
әртүрлі аймақтарының климаттық және топырақ ерекшеліктерін ескере 
отырып, тұқым ассортиментін таңдауға дайын екендігіне сенімді болуға 
болады.  
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1 қосымша 
Егістік сызбасы 

 

І - тар ойықты; 1-2 – кішігірім ағаштар, 3-4 – кішігірім ағаштар, 4-4 – 
жұптасқан кішігірім ағаштар, 5-6 жұптасқан кішігірім ағашатар; ІІ – кең 

ойықты: 1-2 -  кішігірім ағаштар, 2-4 кішігірім ағаштар 
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 1 қосымшаның жалғасы 
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1 қосымшаның жалғасы 

Себу сызбасы 

Тұқымы Егіс 
жолдарының 
ұзындығы 1 га, 
мың қ. м 

Егіс 
жолдарының 
ені, см 

Тұқым топтары 
бойынша себу 
жолдарының 
ортасында себу 
технологиялық 
схемаларының 
нұсқалары, см 

3.Батыс Сібір 
Сібір шыршасы 40.0 5 10-25-10-25-10-70 
Сібір балқарағайы 33.3 

33.3 
5...10 
5...10 

20-20-20-20-70 
25-25-25-25-50 

Сібір майқарағайы 33.3 5...10 20-20-20-20-70 
Сібір қарағайы  
Асқабақ қарағайы  
Сібір самырсын 
қарағайы 

26.7 10...15 25-25-25-75 

Асқабақ қайың 40.0 3...5 15-15-15-15-15-75 
Шегіршін 40.0 3...5 10-30-10-30-10-60 
Татар үйеңкі, 
крушин 
шырғанағы, 
бальзам терек, 
Сібір алмасы 

33.3 5...10 20-20-20-20-70 
15-45-15-75 

Басқалар 26.7 
20.0 

10...15 
35...15 

25-25-25-75 
40-40-70 


